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POLITIŠKOS ŽINIOS.
KARAS ITALIJOS SU 

TURKIJA.

Apvaldyti Tripolį kaip pasiro­
do, ne taip lengva, kaip Italija, 
pradėdama karą, tikėjo. Pereitą 
savaitę aplinkinėse miesto Tri­
polis buvo kruvini mūšiai turkų 
su italais kareiviais. Su turkais 
ėjo drauge arabai, kurie buvo ita­
lams pasidavę. Mūšį pradėjo tur­
kai : jie mėgino miestą nuo Įsiver­
žėlių atimti ir tas be mažo nepa­
sisekė. Iš syk turkai pertraukė įsi­
veržėlių eiles ir buvo jiems užpa­
kalį paėmę, bet paskui italai atsi­
griebė ir turklį užpuolimą at­
mušė. Bet nuotrotos jų buvo 
gana dideles, sulyg vienu žinių 
•— siekia net 1000, sulyg kitų apie 
pusę to skaitliaus. Nuotrotos 
turkų buvo, sulyginant, nedide­
les, bet arabų raitelių užmušta 
labai daug.

Po tam užpuolimui italai trįs 
dienas keršijo arabams. Jie su- 
šaudinėjo pulkais paimtus ara­
bus, lygiai vyrus, kaip ir mote­
ris, gaudė juos, jieškojo namuo­
se ir patikto gyvo nepaliko.

Apskritai italai žiauriau Afri­
koj kariauja negu tas leista. 
Bombarduojant Benghazi užmuš­
ta 300 nekareivių, o tame skai- 
liuje pusė moterų.

30 spalio dieną Konstantino­
poly] gauta žinia, jog turkai pa­
ėmė italų apkasus, ir apvaldė Tri­
polio priemiestį Zahre. Jie ap­
valdė visus vedančius Į miestą 
kelius nuo šiaurrytų. Prieš mūšį 
arabai prisiekė nepasitraukti nuo 
sykį užimtų pozicijų. Ir turkų 
ambasadorius Washingtone gavo 
žinią, būk ištikro turkai apvaldė 
viepą miesto Tripolis dalį. Bet 
žinia ta ne valdžios atsiųsta, to­
dėl apie jos teisingumą galima 
abejoti. Jeigu ištikro turkai bū­
tų dalį miesto Tripolis paėmę, 
valdžia skubintus! apie tai pa­
garsinti raminimui žmonių. Ka­
dangi valdžia nieko negarsina, 
tai turbūt nieko panašaus ne­
atsitiko.

Ištikro turkams nelengva mie­
stą Tripolis paimti, nes jų vi­
same Tripoly] yra mažiau negu 
atgabenta itališkų kareivių. Prieš 
karą Tripolyj buvo vos 6000 tur­
kų kareivių. Netikėtai kilus ka­
rui, nedaug atgabenta, nes ga­
benančius kareivius laivus gaudė 
italų laivynas. Sausu keliu iš 
Turkijos Tripoliu kareivių at­
siųsti negalima, nes tarpe guli, 
rods neva po Turkijos globa 
esantis, bet valdomas Anglijos 
Egiptos. Anglija, žinoma, per 
Egiptą nepcrleis turkų kariūme­
nės. Italų gi atėjo 22.000. Rods 
prie turkų prisideda Tripolyj gy­
venanti arabai, bet kad jų gink­
lai seni, ne kam tikę, tai arabų 
prisidėjimas negali daug sverti, 
kol italų kariūmenė laikosi mie­
ste po savo laivyno globa. Iš­
ėjus iš miesto ,žinoma, būtų ki­
taip, nes arabai galėtų perkirsti 
prigabenimą maisto ir amunici­
jos kareiviams.

Bet visgi matyt, kad karas ita­
lams neina taip lengvai, kaip jie 
tikėjo. Pasirodo, jog Tripoliu 
pasiųstų kareivių neužtenka. Ita­
lai gali laikytiesi tik pajūrių mie­
stuose kur kariūmenę gali pa­
remti toli siekianti laivų kanuo- 
lių šūviai. Toliau Į krašto vi­
durius italai nedrysta, ypač po 
paskutinių mušiu, traukti.

Dabar Italijoj rengiama kita 
armija, kuri bus tuoj Tripoliu 
pasiųsta. Bet ilgai besitraukian­
tis karas reikalauja daug pinigų, 
o jų Italija mažai turi. Užden­
gimui karo lėšų prireiks ant gy­
ventojų didesnius mokesčius 
krauti. Todėl ypač neturtingi 
žmones, kurie greičiausiai viso­
kius apsunkinimus pajunta, ne­
pritaria karui. Pradžioj dide­
sniuose miestuose darbininkai kė­
lė demonstracijas protestavo 
prieš karą. Karui užsitraukiant 
jie visoj Italijoj gali riaušės kel­
ti. To valdžia bijo ir nuo žmo­
nių slepia nepasisekimus, aštriai 
cenzūruoja telegramas.

REVOLIUCIJA CHINUOSE.
Revoliucija Chinuose apima 

vis didesnius krašto plotus. Cie­
soriaus valdžia, bijodama revo­
liucijos pasekmių, pildydama pro­
vincijų atstovų reikalavimą, su­
tiko įvesti Chinuose konstitu­
ciją. Bet turbūt tas konstituci­
jos pažadėjimas atėjo per vėlai. 
Prieš žmonių sukilimą įve­
dimas konstitucijos galėjo 
juos nuraminti, bet sykį sukilus, 
jau žmones viena konstitucija 
gali nepasiganėdinti ir kaip ro­
dosi, jie nepasiganėdina. Jie nori 
mandžurų valdomą sostą išgriau­
ti, mandžurus iš Chinų išvyti, 
pas savę nori įvesti respubliko­
nišką tvarką. Kadangi revoliu- 
cijonieriams gana sekasi, tai jie 
nereikalauja taikytiesi prie man- 
džuro ciesoriaus norų ir prieš jo 
valdžią sprandą lenkti.

Ištikro net svetimu kraštu c. C
ambasadoriai sako, jog Pekine 
nemetį ciesorių norima kur Į 
ramesnę vietą išgabenti, greičiau­
siai Maskolijon. Bet jeigu cieso­
rius ir jo artymi sykį pabėgtų, 
jau jų atgal žmonės nepriims, 
nes dinastija, kaipo svetima, chi- 
niečių nekenčiama. Sostą palaikė 
mandžurai kareiviai, bet ne chi- 
niečiai.

Vidurinių provincijų sukilėliai, 
jų rankose esančias provincijas 
pagarsino respublika ir savo va­
dovą išrinko prezidentu. Ir svar­
biausias pietinių Chinų miestas 
Kanton, kaip Washingtonan pra­
nešė Amerikos konsulius Berholz, 
pas savę įvedė respublikonišką 
tvarką. Naujoji respublika vadina­
si “Kvang-Tung” respublika.

Rcvoliucijonieriai Sam-Si pro­
vincijos traukia rytų link ir jie 
kariūmenei karo ministerio Ying 
Čango perkirto susinešimus su 
Pekinu. Valdžia, net svetimi am­
basadoriai laukia revoliucijonie- 
rių užpuolimo ir ant sostinės Pe­
kino. Daugelis augštesnių val­
dininkų apleidžia savo vietas ir 
bėga į Tientsiną.

Valdžios kariūmenės vadovas 
pranešė svetimiems konsuliams, 
jog jis mano bombarduoti mie­
stą Vu-Čang, kurį rcvoliucijonic- 
riai apkasais sudrutino. Miestą 
Plaukau apvaldė valdžios kariū­
menė. Mūšyje prie “Kilometer 
Tin’’ užmušta 500 revoliucijo- 
nierių, o sužeista 1500. Kariū­
menė atėmė revoliucijonicriams 
15 kanuolių. Po pietų revoliu- 
cijonicriai, gavę naujas kanuoles 
ir sulaukę pastiprinimo, mėgino 
atimti nuo kariūmenės jos sto­
vyklas, bet kariūmenė užpuoli­
mą atmušė.

Ciesoriniai, paėmę miestą Man­
kau, uždegė čiabuvių miesto da­
lį. Sudegė keli šimtai žmonių, 
daugume moterų ir vaiku. O L v

PERSIJA.
Sykį sumuštas buvęs Persijos 

šachas, matyt sugriebęs Masko- 
lijoj pinigų, vėl mėgina atgauti 
nužudytą sostą, atnaujino karą 
su savo vaiku. Jo brolio turtus, 
nors maskoliškasis konsulius ga­
na smarkiai protestavo, konfi­
skavo Persijos valdžia.

Aplinkinėse Bender Guz perei­
tą savaitę buvo gana smarkus 
mušis remiančių šachą Mahomc- 
dą Ali Mirzą turkomanų, pa­
remtu maskolišku kareiviu ir bu- v u v
vusių ant Kaspiskų jūrių kanuo- 
linių laivų. Persiškos kariūme­
nės dalis tapo su visu sumušta.

Taigi matyt Maskolija dabar 
drąsiau rems netekusį sosto ša­
chą, padės jam sostą atgauti, 
nors didesnė gyventojų dalis jo 
nekenčia. Su Maskolijos pagel- 
ba jam nesunku bus atgauti so­
stą, nes Persijos kariūmenė ne 
kam tikusi ir blogai apginkluo­
ta. Bet žinoma, Maskolija dy­
kai neremia savo žmonių ne­
kenčiamo šacho, be reikalo jam 
pinigų neduoda. Maskolija nori 
visai Persiją apvaklj'ti ir tai su 
buvusio jos valdono'pagelba. Jei­
gu šachas atgaus sostą, tai jis 
nebus jau .savistoviu valdonu, bet 
bus Maskolijos tarnu, turės da­
ryti tą, ką jam palieps 
lijos valdžia.

Masko-J vo
burokų,

ISJJETUVOS.
MARIAMPOLĖS ŪKIO 

PARODA.
(Nuo mūsų korespondento).

Jau pernai rengtasi suvalkiečių 
prie šios parodos, tik uždraudus 
valdžiai statyti parodon gyvulius 
dėl gyvulių ligų, tuomet jj ne­
įvyko ir tapo atidėta. Atsibuvo 
28, 29, 30 rugsėjo ir 1 spalių.

Visos inteligentijos ir apšvie- 
stesniųjų suvalkijos ūkininkų do- 
ma buvo atkreipta j šią naują 
pramogą. Visi ir laukė, kuom 
pasirodys suvalkiečiai ūkininkai; 
vieni gyrė, kad būsią viso gero, 
kiti abejojo, o dvarininkai lenkai 
kalbėjo su pasididžiavimu : “kuom, 
girdi, pasirodys lietuviai, mums 
neprisidedant, gal savo suvargu­
siomis karvutėmis ir suvargusio­
mis kumelaitėmis”.

Parodos komitetui reikėjo daug 
pridėti triūso ir lėšų, kad viską 
surengus kaip reikiant, nes iš 
valdžios pašalpos gauta tik 1,500 
rubl., o inrengimas trobų, prie­
taisų ant keletos margų ploto 
ir 1.1., atsiėjo apie keletą tūk­
stančių rublių, o tos išlaidos tu­
rėjo užsidengti iš aukų arba iš 
mokesčio už lankymą parodos. 
Komitetas susidėjo iš pirminin­
ko — atstovo A. Bulotos, inžin. 
P. Vitkausko, Dr. K. Griniaus 
ir kitų Mariampolės veiklesnių­
jų inteligentų ir ūkininkų. Pa­
roda rengta vardu “Mariampo­
lės Ūkininkų Draugovės” ir 
“Žagrės” sindikato.

Paroda tapo atidengta 28 rug­
sėjo pirmą valandą po pietų, o 
užsidarė 1 spalio 5 vai. vakare. 
Pirmą dieną buvo paskaitos stu­
dento J. Kriščiūno: “Vaismainis 
dauglaukiniame ūkyje” ir agro­
nomo v. Totoraičio—“Apie Mine­
ralines trasas”. Vakare, pasibai­
gus parodai, buvo vakaras. Su­
lošta vietinių artistų “Blinda 
svieto lygintojas” ir buvo šokiai 
iki rytui.

Antrą dieną buvo paskaitos in­
žinieriaus P. Vitkausko: “Karvių 
šėrimas” ir atstovo A. Bulotas— 
“Smulkioji pramonija ir jos kė­
limas”. Vakare, dalyvaujant tū­
liems Naumiesčio artistams, kar­
tu su vietiniais sulošta 5 veik­
smų Suchodolskio drama: “Ūka­
nose”. Po to dainavo pusėtinai 
išmiklintas, tyčia parodon pa­
kviestas Jurbarkiečių choras.

Trečią dieną buvo paskaitos 
provizoriaus Kuzovo: “Apie Dy­
ka viečių išnaudojimą vaistinių 
augalų auginimui”; veterinoriaus 
Jašinsko: “Apie arklių augini­
mą” ir studento J. Kriščiūno: 
“Apie žemės išdirbimą”. Be to 
dar buvo daromi bandymai svie­
sto mušimo ir pieno riebumo ty­
rinėjimai. Lankėsi čia veik vieni 
valstiečiai. Vakare buvo koncer­
tas: choras, solo, instrumentalinė 
muzika ir ant galo šokiai su vi­
sokiais “amūrais”.

Paskutinėj dienoj buvo paskai­
tos: Lauryno Lopo: “Apie arklių 
veisles” ir tūlo vilniečio ūkinin­
ko — “Apie žuvininkystę”. Galu­
tinam parodos užbaigimui vaka­
re dar buvo sulošta “Rūtų vai­
nikas” K. Puidos. Po to buvo 
dainos ir šokiai.- Publikos per 
visus vakarus, nežiūrint brangu­
mo bilietų, buvo pilnintelė maža 
parodos teatro salė. Tik gaila, 
buvo labai maža tvarkos, o su 
paskaitomis irgi negeriau, nes 
atliktos buvo nesavu laiku.

Ūkiškas parodos skyrius la­
bai indomus. Ypač puikiai išrodė 
ūkio parodymas su visokiomis 
daržovių ir javų sėklomis, kum­
piais, naminiais išdirbiniais. Jis 
gavo didįjį sidabro medalį. Alk- 
sniškių Bacevyčius Gudelių 
valsčiaus, išstatė bandymų lau­
kelių pienus, Juozas Rimša vi­
sokias savo šešmargio ūkio ja­
vu ir . daržovių sėklas, Romano- 
vo dvaras, nuo Kalvarijos, iš­
statė nemaža daržovių ir visokių 
javų sėklų, miltų savo malūno, 
ir visokius molinius ir cementi­
nius išdirbinius. Visi gavo už 
tai pagyrymo lakštus. Daj- bu- 

išstatytų kukurūzų, cukrinių 
vynvuOgių, užaugusių

šiame krašte. šie pastarieji! 
augalai parodė, jog ir Lietuvos 
žemelė tiktij ir naudingesnių au­
galų auginimui. Buvo išstaty­
ta daugybė visokių sodti vai­
sių modeliai tvartų, gabalai pa­
gerintų, tvęstų mineralų trąšo­
mis ir netręštų pievų. Abelnai, 
šis skyrius tiksliai perstatė ja­
vų užderėjimą ir ūkės stovį Su­
valkijos lietuviškoje dalyje. Be 
to dar parodė, koki augalai ga­
lėtų derėti, apart dabar augan­
čių. Šis skyrius tapo gausiai 
apdovanotas pagyrimo laiškais.

Toliau arklių ir naminių gy­
vulių skyrius nors ir boikotuo­
jamas dvarponių (nes nė vienas 
neišstatė jokio gyvulio, nė arklio), 
pasirodė veik turtingesnis už ki­
tus skyrius: atvesta apie 300 
drigantų, kumeliti ir kumeliu­
kų, iš kurių stebėtina buvo ūki­
ninko Kriaučiūno nuo Liudvi­
navo arabiškos veislės kumelė, 
gavusi mažą sidabro medalį. Be 
to iš visų Suvalkijos kraštų buvo 
daug gerų, ypač sunkių veislių 
drigantų. Du tapo apdovanoti 
bronziniais medaliais, o kiti pa­
gyrimo lakštais ir piniginėmis 
dovanomis. Pats Suvalkų gu­
bernatorius, žiūrėjęs arklių išve­
džiojimą, pagyrė lietuvių ūki­
ninkų arklius. ’Galviji] buvo 200, 
daugiausiai iš artyjnesniųjų kai­
mų, tolymesniųjų, ypač iš Zana­
vykų visai nebuvo; Gyvuliai 
buvo geresnės lietuviškos veis­
lės, augę prie geresnio pašaro; 
gyvulėlių-“vargdjenėlių,” kokių 
pas ūkininkus nemaža, veik ne­
buvo ir tas nedavė aiškaus su­
pratimo apie gyvulių apginimo 
stovį Suvalkijoj, matyt vien bu­
vo, jog auginami lietuviški gal­
vijai, prie gerų aplinkybių, gali 
išduoti neblogesnius gyvulius už 
holandų ir kitokių veislių. 
Kiaulių, avių- ir (naminių paukš­
čių buvo altgabenta labai mažai 
ir vis daugiau nelietuviškų veis­
lių. 1

Pramonijos ir mašinų skyrius 
buvo gan turtingas. Kataučiz- 
nos (nuo Naumiesčio) lenkas 
dvarininkas Poplavskis išstatė 
savo plytnyčios pavilioną-na- 
melį su čerpėmis, plytomis, ry- 
nomis vandeniui leisti ir gavo už 
tai sidabro niedąlį. Tai vienų- 
vienas dvarininkas, kuris kiek 
žymiau pasirodė parodoje. Be 
to, dar buvo keletds lietuvių, ku­
rie išstatė savo plytnyčių išdir­
binius ir gavo pagyrimo laiškus. 
Edmundas Navickas iš Petra- 
pilės išstatė naujausius fabrikų 
išdirbinius, kokius galima ap­
turėti iš linų ir įgavo pagyrimo 
laišką.' Jis parodė, jog iš linų 
galima išdirbti neblogesnius au­
dinius negu iš medvilnės ir tai 
pigesne kaina. Parodė, jog pui­
kiausiai išbaltintus audimus ar 
linus galima apturėti per ilgą 
virinimą vandenyje, o ne pūdy­
mą ant pievų, kaip paprastai lie­
tuviai daro. Kaina linų, anot 
Navickio, kylanti dėlto, kad fa­
brikai vis daugiau pradeda var­
toti linus vieton medvilnės ir 
išdirba iš jų visokius puikiau­
sius audimus, drobes ir dagi 
vatą.

Stebino žiūrėtojus typiškas 
lietuvis puodžius dirbantis ran­
komis ant prasčiausios prietai- 
sos visokeriopų rūšių molinius 
puodus bliūdus, ir užsipelnė pa­
gyrimo lakštą ir 24 rubl. dovaną. 
Gubernatorius aplankęs šio pra­
monininko firmą,- stebėjosi jojo 
gabumu ir pagyrė už gerą at­
likimą darbo.

Pramonijos skyriuje trūko y- 
pač žuvininkystės ir žuklavimo 
prietaisų, n-iekp apie tai paro­
doje nesimatė, išskyrus tūlo vil­
niečio žuvininko išstatytus žuvių 
veisimo kūdrose ir ežeruose pie­
nus ir jojo paskaitas.

Bitininkų ktfip ir nebuvo.
Mašinų fabrikos Alfredo 

Grodzkio iš Varšavos, Rckošo iš 
Kauno “Žagrės” sindikatas už 
išstatytas savo mašinas ir “Ma­
rijampolės Ūkininkų Draugovė 
gavo garbės atsišaukimus. Fir­
ma Alfa-Nobel — garbės diplomą 
už separatorių Alfa-Laval, pla­
čiai žinomą .Lietuvoj. Ūkiniu- * 1L . - - _ A J * s. “ ■*’

kas Prapuolianis nuo Naumies­
čio už pagerintą dvivagį plūgą 
bulvių sodinimui ir kaupimui 
gavo pagyrimo lakštą. Išdalinta 
daugybė pagyrimo lakštų už vi­
sokius išradimus bei išstatytus 
darbus, kurių ir neišskaityti. Trū­
ko mašinų skyriuj naujai pa­
gerintų ūkiškų mašinų kūliams 
dirbti ir linams kulti, pačių ūki­
ninkų išrastų, nes parodon buvo 
atgabenta tik pasturlakiai.

Neužmiršo taip-pat ir “Lietu­
vos Ūkininkas su “Lietuvos Ži­
niomis’ įsitaisyti pavilioną, “Šal­
tinis” taipgi, ir visi gavo po gar­
bės atsišaukimą už išstatytus sa­
vo leidinius.

Indomiausias ir turtingiausias 
gražumu eksponatų buvo smul­
kios pramonijos skyrius: 
mezgimo, siuvimo, audimo ir vi­
sokių rankų išdirbinių. Čion a- 
kįs raibo nuo visokių puikiausių 
kylimų, žiurstų, juostų, antklo­
džių, staltiesių. Šios rūšies išdir­
biniai užėmė keletą didelių kam­
barių ir stebino žiūrėtoją savo 
gražumu ir lietuviškumu. Čion 
tai ir kimšosi parodos lankyto­
jai. Nebūtų ištiesų lietuvės mo- 
terįs už savo rankų išdirbinius 
turėjusios gėdos ir Paryžiaus pa­
rodose. Už puikiausius Ogin- 
taitės amatų mokyklos Mariam- 
polėje mokinių darbus ir Onos 
Staugaitienčs auksu siutus baž­
nytinius rūbus paskirti sidab­
ro medaliai. Dar už žymesnius 
moterų darbus išduota nemaža 
bronzo medalių, daugybė pagy­
rimo lakštų ir nevienas šimtelis 
rublių dovanoms.

“Moterų Draugijos Skyrius” 
Mariampolėje išstatė visokių 
tortų, virinimų iš vaisių, sūrių 
ir daug kitokių valgomųjų daik­
tu. “Vilkaviškio Moterų Audi- v v
mo draugija” išstatė savo page­
rintas stakles ir knypkučių mez­
gimo būdą ir prie akių viską ro­
dė žiūrėtojams. Didelis užsiin- 
terasavimas matėsi sodžiaus mo­
terų tomis staklėmis ir audimo 
būdu, o vyrai, insižiūrėję, žadė­
jo pasidaryti jas namieje. Taigi 
lietuvės moters parodoje pasi­
rodė puikiausiai.

Buvo ir vyrų rankų išdirbinių 
išstatyta, k. a. Kaminsko batai 
ir kiti daiktai: vindininkas su 
vindais, keletas plėškių ir račių 
darbai iš kurių atsižymėjo Va­
laičio nuo Naumiesčio brič­
ka. Už visus išdirbinius nepa­
sigailėta pagyrimo lakštų.

Visą parodą ir neišskaityti. 
Galima tik pažymėti, kad expo- 
natai buvo veik vienų valstie- 
čių-ūkininkų ir perdėm paroda 
buvo lietuviška, nes visur matė­
si lietuvystė: parašai, greta gu­
diško, lietuviški arba vien lietu­
viški, publika—lietuviai, nes len­
kų ir žydų mažai teatsilankė, vi­
sos paskaitos atliktos lietuviška 
kalba ir visur matėsi lietuviškas 
stylius, taip kad ir teatro sce­
nos uždangalas buvo padirbtas 
iš vienų senoviškų žiurstų. Drc 
Grinienė už tąjį savo darbą ga­
vo garbės atsišaukimą. Sodic- 
tiškumu ir lietuviškumu Mariam­
polės ūkininkų paroda ir skyrė­
si nuo nesenai atsibuvusios Šiau­
lių “ponų” parodos.

Galima tikėti, jog šitoji pa­
roda atnešė nemaža naudos Lie­
tuvai, nes parodė lietuviai sve­
timtaučiams ką gali. Nors at­
likta viskas ne be trukumų, bet 
stengtasi prie pirmo žingsnio 
kiek galėta. Parodon suėjo ar- 
tymesnėn pažintin ne tik suval­
kiečiai, bet ir atsilankę kaunie­
čiai ir vilniečiai, pažino suval­
kiečius, ne vienas, atsilankęs pa­
rodon, sugrįžo namon sustiprin­
tas, ūkininkai pasimokino šio-to 
jiems naudingo.

V. Krivaitis.

“Nov. Vremia” gavusi telegra­
fu žinoti iš Vilniaus, būk polici­
ja krėtusi Bogrovo žmonos gi­
mines, apsigyvenusius Vilniuje. 
Lyg rasta pastogėje daug ncle- 
gališkos literatūros ir laiškų dau­
gybę.

Galų gale ir Vilnius susilaukė 
gydytojų draugijos, pasiryžusios 
kovoti su džiova. Yra tai nau­
jai įsikūręs visos Rusijos lygos 
(sąjungos) kovojančios su džio- 
vo skyrius. Šiomis dienomis bu­
vo to skyriaus visuotinas susi­
rinkimas. Iki šiol yra prisira­
šiusių tik 70 narių, ir vis tai 
gydytojai, praktikuojantieji pa­
čiame mieste. Susirinkime buvo 
kalbama apie tai, kaip pritraukus 
daugiau narių. Nutarta pradėti 
veikti visųpirm per spaudą, lei­
džiant atsišaukimus ir visiems 
visuomenės sluogsniams priei­
namas knygutes. Nutarta irgi 
rūpintis, kaip įkūrus džiovinin­
kams neapmokamas sanatorijas. 
Idant pasisektų kuogreičiau tokiai 
sanatorijai surinkti pinigų, nu­
tarta ir Vilniuje suruošti "bal­
tojo žiedelio’ dieną. Rūpintis 
visu tuo, kas nutarta, susirin­
kimas išrinko tuolaikinę valdy­
bą, į kurią pateko gydytojai: Ma- 
reničas, Bagienskis, Šabadas, 
Šapiro, Krainskis, Sviderskis ir 
du lietuviai: Domaševičius ir 
Matulaitis.

Kuomet narių skaičius pasi­
didins, bus antrą sykį renkama 
valdyba jau trejiems metams 
Narių mokestis paskirtas—vie­
nas rublis.

— Lietuvos žinios —

nos algos — negirdėtas seniau 
daiktas. Pastebėjau taip- pat, 
kad kai-kurie ūkininkai brangiau 
moka darbininkams negu dva­
ruose. Amerikon tebevažiuoja­
ma ir žadama daugelio važiuoti. 
Grįšta mažai. Palavėnietis.

— Lietuvos žinios —

IŠ KUPIŠKIO, Ukmergės pav.
Rugsėjo 1 d. rasta netoli nuo 

Kupiškio paežerėj nusinuodijusį 
nesenai iš Amerikos pagrįžusį 
vaikiną, Praną Dečką, 21 metų 
amžiaus, Kupiškio bažnyčios tar­
no sūnų. P. Dečka išvažiavo į 
Ameriką 1906 metais. Ir buvo 
gana apsiskaitęs ir doras vaiki­
nas. Amerikon išvažiavęs at­
siųsdavo į Lietuvą draugams 
laikraščių, knygų. Bet pabuvęs 
kiek laiko nustojo siuntinėti vi­
ską ir nieko nebesigirdėjo apie 
jį.... Šiemet kaip atvažiavo, su­
siėjęs pradėjau teiriautis apie vis­
ką, kaipo pas seną draugą. Bet 
tuojau pasirodė, kad Amerikoj 
bebūdamas užmiršo visas idėjas 
ir augštesnius siekimus.... ’

Čia atvažiavęs tęsė toliau savo 
“amerikonišką” gyvenimą, kas­
dieną girtas vaikščiojo po mie­
stelį su valkatomis, o su senai­
siais draugais nenorėjo ir kal­
bėt. Daugumas jo pasielgimais 
biaurėjosi. Ar ne tas.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ VILNIAUS-
Lenkai suorganizavo Vilniuje 

liaudžiai ir jaunuomenei ir pagal 
turinio ir pagal kainos prieinamą 
knygyną (lenkų kalba). Pra­
dedant nuo spalių 1 d. bus jaul 
ten knygos skolinamos-

)!

IŠ KAUNO.
Kauno miesto mokykloj per 

įstojamuosius ekzaminus kape­
lionas Vercinskas iš tikybos ek- 
zamenavo per rusą vertėją, o mo­
kytojų prirengiamuose kursuose 
dviem lietuviam visiškai atsisa­
kė lietuviškai tikvba aiškinęs, 
taigi direkcija paklausė kun. Ver- 
cinsko, bene apsiimtų lietuviams 
rusiškai aiškinti, o nesenai prašė 
gimnazijos kapeliono Pronckie- 
čio, kad juodu galėtų gimnazijon 
ateiti tikybos išguldinėti. Ko- 
mentoriai nereikalingi. O. R.

— Viltis —

IŠ PALAVĖNĖS KRAŠTO, 
Ukmergės pav.

Mūsų kraštas koks buvo, toks 
ir tebėra samanotas. Kuone vi­
sur tebegyvenama senovišku bū­
du, sodžiais: grinčios dažnai 
pasitaiko “su durnais”. Skersai 
ir išilgai gali važiuoti, jieškoti 
kirk kas galėdamas ir tiktai re­
tame sodžiuje rasi letuvišką laik­
raštį arba knygutę pasiskaityti 
svietiško turinio. Tikros stati­
stikos, patikrintų skaitlinių ne­
turiu, bet galiu tvirtinti, jog vi- 
son parapijon vargiai ateina kokia 
dvidešimtis pavienių laikraščių. 
Beje, patin miestelin ateina ne­
kviesti svečiai — keletą egzem­
pliorių “Jutrženkos”. Nustebau, 
pamatęs, kad ir toks kampelis 
manoma “apšviesti”; manoma 
“sutvirtinti”, rasi, “lenkų gaiva­
las”. Bene būtų geriau padarę 
nepažįstami geradariai visai ne­
išrašę jos, kadangi niekas jos 
neskaito ir džiaugiasi tiktai iš 
poperio. Kai-kuriems atsiunčia 
laikraštį giminės iš Amerikos.

Dvasiškas, doriškas padėjimas 
mūsiškių silpnokas, bet turtingu­
mu ir-gi nelabai palavėniečiai 
turtingi. Reikia atminti ir tai, 
kad visai nesenai buvo išnaikin­
tos šitame krašte karčiamos, ku­
rių kiekviename sodžiagalyje vie­
na dripsojo. Valstiečiai seniau 
visą turtą pragerdavo. Nespėja 
ligi šiai dienai kai kurie ir atsi­
peikėti. Vienasėdijosna nelabai 
noriai valstiečiai skirstosi, tiktai 
šiuos sodžius galiu pažymėti: 
Akmeniai, Bajoriškiai, Tarpei- 
kiai, Siauriai. Kai-kurie išsiskir­
stę drožia Amerikon pinigų už­
dirbtų. Tiktai tiek. Pažymė­
tina ir tai, kad algos darbinin­
kams kilsta: paprastas darbinin­
kas gauna kokias 60-tis rubl. vie­

IŠ PROVENIŠKĖS.

Ganydami pienėnįs žaidė “Sto­
lypina” ir “Bogrovą”. Piemenį, 
turintį 12 metų, išrinko “Bogro- 
vu”, o kitą 13—14 “Stolypinu”. 
Kiti-gi piemenįs buvo teisėjais, 
kurie ir nuteisė “Bogrovą” pa­
karti. Užrišę “Bogrovui” virve­
lę ant kaklo, pririšo jį prie tvo­
ros, augštumo ligi 2 aršinų. “Bo- 
grovas” paslydo,. nugriuvo ir pa­
sikorė; pakol atbėgo tėvai, jau 
jis buvo negyvas. Miko Brolis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ SEINŲ. ..

Lenkų ’’Kolko Rolnicze” 1 spa­
lių sudarė raguočių gyvulių pa­
rodą. Atvesta 57 gyvuliai. Pa­
skaitose dalyvavo 30 žmonių. 
Spėjama, kad lenkai, darydami 
parodą Seinuose tą-pačią dieną, 
esant parodai Marijampolėje, no­
rėjo -sulaikyti nuo Marijampolės 
vietinius dzūkus. Tuo pačiu lai­
ku ir Lazdijuose lenkai surengė 
parodą.

— šaltinis —

IŠ SKREBOTIŠKIO, Pan. pav;
Rugsėjo 13 d. kuliamos ma­

šinos tapo sudraskyta 15 metų, 
mergina Paliepinio kaimo. Iš- 
to nusigandusi viena moteriške 
taipgi mirė. Reikėtų būti žmo­
nėms atsargesniems dirbant prie 
mašinų. Viršitis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ DABRAVALĖS, Marij. pav..
Jau trečia savaitė, kaip čia de­

ga iždo girios. Dideli nuosto­
liai ir pavojus vietiniams gyven­
tojams. S. Jokūbauskas.

— šaltinis —

FONDAS LEISTI MIKALO­
JAUS KASTANTO ČURLIO-

NIES MUZIKOS VEI- , 
KALAMS.

Lietuvių Dailės Draugija yra. 
pasiryžusi atlikti svarbų darbą, 
— išleisti Mikalojaus Kastanto’ 
Čiurlionies muzikos veikalus. 
Tam sumanymui reikia nemaža 
lėšų, jų gi Dailės Draugija ne­
turi, todėl nutarė įsteigti “Fon­
dą leisti Mikalojaus Kastanto 
Čiurlionies muzikos veikalams”.

Tuo tikslu gegužės 6 die­
ną Dailės Draugija padarė su—, 
tartį su a. a. Mikalojaus Kastan­
to palikimo paveldėja, Sofija. 
Čiurlionienė, jo žmona ir viena­
tinės dukters Danutės-Sofijos- 
Čiurlionytės globėja.



Lietuviu Dail. Draugij\ stei-, 
gia fondą- leisti M. K. Čiurlio- 
nies muzikos, veikalams ir* ten-, 
ka iš visuomenės šiam reikalui 
lėšas. Kuomet muzikos veika­
lai bus išleisti, likusios lėšos bus 
dedamos nejudinamajin kapita- 
lan; iš jo nuošimčių prie Dailės 
Draugijos bus įsteigta M. K. 
Čiurlionies vardo stipendija lie­
tuvių muzikams. Jei tokia sti­
pendija susidarytų, tai Sofijai 
Čiurlionienei priderėtų sprendžia­
masis balsas, kuriam iš Draugi­
jos parinktųjų muzikų duoti sti­
pendiją. Kuomet Danutė-Sofija 
bus pilnametė, tai ši teisė jai pa­
liekama.

Nejudinamajin kapitalan turi 
sugrįžti nuo veikalų pardavimo 
visas surinktasis iš visuomenės 
turtas, kas bus viršaus, tai skai­
toma pelnu. Pusė, šio pelno eina 
Sofijos Čiurlionienės ir jos duk­
ters Danutės-Sofijos naudai, ant­
roji pusė — Dailės Draugijai.

Jei bus išleisti kokie atskiri 
veikalėliai, tai nuo jų pardavi­
mo pelnas atskaitomas ir dali­
jamas tarp Liet. Dailės Draugi­
jos ir Sofijos Čiurlioniehės ir jos 
dukters tik tuomet, kuomet bus 
surinkti pinigai,. kurie buvo iš­
dėti veikalėliui išleisti.

Visa veikalu leidimo atsakom v- c v J

bę ir darbą prisiima į save L. 
Dailės Draugija. Sofija Čiurlio­
nienė yra apsiėmusi padėti Drau­
gijai-
Ž?M. K.' Čiurlionis paliko nema­

ža muzikos veikalų; jų tarpe yra 
du didesniu: “Miškas” ir “Jū­
ra”. Žinovu nuomone, tu nau- 
josios muzikos tvarinių vertė 
esanti nei kiek ne mažesnė, kaip 
ir pačių paveikslų, pagarsėjusių 
ne tik mūsų Lietuvoje. Be to 
Čiurlionis yra suharmonizavęs 
(suderinęs) daug lietuvių dainų, 
kurios ketinama pirmučiausia iš­
leisti.

Todėl, kviesdama visus talkon 
Čiurlionies muzikos veikalų iš­
leisti, L. D. Draugija tikisi, jo- 
gei visuomenė gausiai sušelps jos 
sumanytąjį darbą ir padės jį 
tinkamai atlikti. Padarytasai 
darbas bus amžinai neužmiršti­
no Čiurlionies paminklas.

Prašome siųsti aukas arba sta­
čiai L. D. Draugijai (Vilnius, 
Zavalna No. 15 b. 11), arba per 
laikraščių redakcijas, kurios apsi- 
ims tarpininkauti šiame reikale.

Liet. D. Dr. Valdyba.

ŠIŲ METŲ JAVŲ UŽDERĖ- 
JIMAS.

Kauno gub. irgi skundžiasi, 
kad lietų stoka labai ir pas juos 
pakenkė javams. Daug vietose 
ir ledai išmušė. Apskritai imant, 
vis dėlto javų derlius apygeris. 
Žieminiai kviečiai visur buvo ne­
prasti, o visai geri Ukmergės 
pavieto dalyje ir Panevėžio pa­
viete. Panevėžio pav. kviečiai 
dvaruose išdavė po 150 pūdų, o 
sodžiuose po 100 pūdų iš de­
šimtinės. Zarasų pav. buvo vie­
tomis ir gana prastų kviečių. Ra­
seinių pav. vietomis labai gerai 
kviečiai užderėjo, vietomis visai 
prastai. Kauno pav. vietomis vi­
sai geri buvo kviečiai, o ir kitur 
visur apygeri.

Telšių ir Šiaulių pav. kviečiai 
apskritai imant, išdavė viduti­
niškai. Kviečiukų gi (vasariniai 
kv.) retai kur sėjama, bet kur 
buvo šiemet, dažnai gerai užde­
rėjo; ypač gerai jie išdavė Tel­
šių ir Panevėžio pav. Tik Ra­
seinių ir Zarasų pav. kviečiukai 
buvo menki. Zarasų pav. kvie­
čiukai iš 1 žemės dešimtinės da­
vė vos po 20 iki 30 pūdų. Ra­
seinių gi paviete po 25 — 50 
pūdų. Kauno ir Šiaulių pav. už­
derėjo jie vidutiniškai.

Rugiai apskritai imant, buvo 
prastesni, nekaip iš pradžių iiki- 
ninkai tikėjosi. Geriausia užde­
rėjo Panevėžio, Zarasti ir Rasei­
nių pav. Apyprastai rugiai už­
derėjo vietomis Šiaulių ir Uk­
mergės pav.

Avižos visur buvo geros. Ge­
riausia jos užderėjo Telšių, Uk­
mergės, vietomis Šiaulių ir Kau­
no pav. Prasčiausiai Raseinių ir 
Zarasų p. Miežiai visur buvo 
geri. Telšių pav. miežiai kai- 
kur išdavė po 150 p. iš žemės de­
šimtinės. Panevėžio ir Kauno 
pav. vietomis miežiai buvo irgi 
labai geri.

Žieminiai javai šiemet, apskri­
tai imant, visur gerai sveria. Tik 
vasarojus lengvesnis nekaip pa­
prastai.

Paprūsėje šiemet labai bran­
giai mokama už sėmenis ir ga­
benama juos į Prusus. Kas bu­
vo pardavimui, jau parduota 
yjįsur. Dabar ūkininkai, pasi- 

naųdbdąpii ąųgštomis kainomis, 
parduoda ir dalį tųjų sėmenų, 
kur buvo sau sėklai pasilikę.

— Lietuvos žinios —■

JAVŲ PREKYBA PAS MUS.
Baltarusių, laikraštyje “Naša 

Niva” jos redaktorius Vlasovas 
duoda smulkią apyskaitą, kiek 
javų yra išvežama ir kiek įve­
žama į Kauno, Vilniaus, Gardi­
no, Minsko, Vitebsko ir Mohilc- 
vo gubernijas. Suskaitęs, kiek 
javų yra gabenama iš viso per 
254 tų šešių gubernijų gelžkelių 
stotis priėjo jis prie tos nuomo­
nės, jog visas kraštas nepro­
dukuoja dagi tiek javų, kiek pa­
tiems reikalinga, nes kasmet dar 
čia įvežama apie 20 milijonų pū­
dų javų daugiau nekaip išveža­
ma. Vienai Kauno gubernijai tik 
vienų kviečių 859,000 pūdų dau­
giau Įvežama nekaip išvežama. 
O kitų javų, kaip rugių, avižų 
ir miežių vien grūdais išvežama, 
o miltais ir sėlenomis dar 999,000 
pūdų daugiau. Taip, kad Kau­
no gub., apskritai imant, išve­
žama kasmet. 1,120,000 pūdų dau­
giau, nekaip į,vežama.

4 Į Vilniaus gi gub. Įvežama ja­
vų kasmet 4,1'80,000 pūdų, o Į 
Gardino gub. 3,036,000 pud. dau­
giau nekaip išvežama.

Daugiausia Įvežama visur kvie­
čių, kurių daugybę reikalauja 
miestai. Kiek Kaunas kvietiniu G 

miltų suvartoja Vlasovas- nepa­
rodo, o Vilniui reikalinga kasmet 
857,000 pūdų.

— Lietuvos žinios —

GIRIŲ PREKYBA.
Per šių metų pirmą pusmetį, 

kaip girdėti, Nemunu Į užsienį 
išgabenta miško daugiau kaip už 
3 milijonus rublių. Daugiausia 
supirko Karaliaučio pirkliai Gol- 
cvangeris, Lichtenšteinas ir Zun- 
delevičia; paskui Tilžės pirkliai: 
Levinas, Fridlandas ir Lcvens- 
bergas ir Klaipėdos pirkliai: Ko­
pelevas. Aiscnštedtas, Lcvinsbcr- 
gis ir Fainsbcrgis. Be to Klai­
pėdos cclluloido pabrika supir- 
kusi daug eglių, o Berlinas sa­
vo reikalams paėmė visus Ne­
munu gabenamus uosius ir ąžuo­
lus.

— Lietuvos žinios —

MŪSŲ PILEKALNIAI.
Kruoniu valsčiuje, Trakų pav., 

Migonių sodžiuje yra dailus, apie 
20 sieksnių augščio, pilekalnis, 
supiltas ant kranto upelės ir uži­
mąs apie 30 ketvirtainių sieksnių 
plotą. Kelios dešimtįs metų at­
gal jaunimas dažnai ant jo rink- 
davęsis pažaistų ir pašoktų. Se­
nieji žmonės sako, kad ant jo 
lietuviai stabmeldžiai kūrendavę 
aukas, kiti vėl spėja, kad pile­
kalnis tas esąs švedų supiltas; 
tikrai apie jį niekas nežino. Pa­
čiame viršukalnyje yra dvi duo- 
beli, apie kurias žmonės kalba, 
kad iš ten buvę iškasti pinigai, 
kiti vėl sakydavę, kad buvę iš­
imti kaž-kokic paslėpti sidabro 
indai, net buvęs intariamas vie­
nas, šiandien jau miręs, Migonių 
sodžiaus ūkininkas.

Kitoje upelės pusėje, ant Kla- 
boniškio lauko, yra taip vadina­
mieji kalneliai-kapčiai, kurie at­
siduria net čia-pat einančioji vy­
riausybės girion. Visi jie nuklo­
ti akmenimis nedidesniais, kaip 
vienam žmogui pakelti. Kai ku­
riuos kapčius žmonės aria ir ran­
da senobinių ginklų, panašių į 
dabartinius kazokų durtuvus. 
Durtuvai tie yra iš plieno, so­
dinami ant koto, apie uolaktį 
ilgio, iš abiejų šonų aštrus, o į 
viršūnę smailus. Iš jų žmonės 
daro sau kaltus. Buvę rasta dar 
du geležgaliu mūsų dabartinių 
šaukštų pavidale, tik nežinia kur 
nusimetę. Girioje ant tų kalne­
lių užaugo pušįs apie 14 verškų 
drūtumo. A. Lapinskas.

— Viltis —

LAIKRAŠČIO NUBAUDIMAS.
Uždrausta toliau leisti lenkų 

savaitinį laikraštį “Tygodnik Wi- 
lehski”. To laikraščio 15 ir 16 
numeriai konfiskuoti ir redakto­
rius Žukovskis teisman patrauk­
tas. Tai tas-pats laikraštis, kurs 
savo 11 ir 12 numerį buvo pa­
šventęs Lietuvos dailės aprašy­
mui ir kuriame matėm nemaž 
iliustracijų iš mūsų šiųmetinės 
dailės parodos. To laikraščio 
dailės skyrių, rodosi, prižiūrėda­
vo profesorius Ruščicas, vienas 
iš tųjų, kuriems vadovaujant plė­
tojo savo talentą mūsų M. Čiur­
lionis.

— Lietuvos žinios

t,i£TUVR,
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Chinų žemes dalis, kur dabar siaučia revoliucija.—Viršutiniame paveikslelyj parodyta Pekino 
--Hankau geležinkelis.

IŠ MILANO, ITALIJOJ.
Pabaiga rugpjūčio ir pradžia 

spalio buvo nerami: judėjo dar­
bininkai. Kaip tik karas tapo ap­
šauktas Italijos su Turkija, pa­
sipriešino karui socialistų vado­
vai ir 1 spalio ant Piazza del 
Duomo, apie 11 vai. vakare, pa­
darė sueigą, ir nutarė generališką 
streiką surengti visoje Lombar­
dijoje. Lombardijoje streikas 
praėjo niekur nepažymėtas, gal 
jo nei nebuvo, bet Milane buvo 
sustreikavę darbininkai. 2 spalio 
buvo paskirta sueiga streikierių 
vėl ant Piazza del Duomo ir 
Gallcrijoje, bet buvo jau pakvie­
sta kariuomenė pridabotų tvar­
kos. Kariuomenė užstojo vi­
sas ineigas Gallerijon. Demon­
stracijos jokios dienos laiku ne­
pavyko. Vakaro sulaukus atsi­
rado daugiau kurstančių kalbėto­
jų, kalbinančių eiti prie “kara­
liškų rūmų”, kaip paprastai čia 
vadina Municipalitetą, ir paro­
dyt, kad visuomenė karo ne­
geidžia. Streikierių ten gal daug 
nebuvo susirinkusių, bet visuo­
met gauja susirenka, jeigu kas 
pradeda kur nors skėtriotis. Taip 
ir čia buvo. Susirinko visokių 
praeivių norinčių paindomautų. 
Kalbėtojas paragino eiti prie Mu­
nicipaliteto ir išreikšt neprilan- 
kumą karui. Atsišaukė tuoj ke­
liolika balsų, jog reikia eit — ir 
minia eina. Indomau jaučius dar 
didesnis indomumas apėmė, jie 
norėjo matyti kas bus toliaus. 
Toliaus taip buvo. Prie Munici­
paliteto minia sustojo ir pradėjo 
mąstyt kas veikti, bet mąsty­
mas traukėsi neilgai. Pasigirdo 
trimito perspėjantis garsas, o tas 
garsas čia gerai žinomas nuo 
1907-8 metų; tai nieks nelaukė 
trečio, kaip paprastai būna, gar­
so, bet kiekvienas smuko, kur 
galėjo ir apie Municipalitetą nie­
ko nebeliko. Ant rytojaus da­
lis darbininkų nuėjo darban, o 
dar už dienos jau vėl visi dirbo, 
kuomet jau rengti buvo karei- 
viai-jūreiviai kelionėn į Tripolį. 
Socijalištai tuomet pasakė žmo­
nėms: nori karo, tegul karas 
bus; to nepasakė rodos ant gat­
vės viešai, bet pasakė savose su­
eigose. Viskas praėjo ir nutilo.

Italas jau įžengė viena koja į 
Tripolitaniją ir vėl čia naujas 
ūpas: eina visur dainuodami “re- 
liškas” dainas (prielankias kara­
liui), orkestros rėžia “Marzia 
Reale”, “Marzia Garibaldi” ir 1.1. 
O jau kuomet išlydi kareivius, 
tai entuziazmui ir galo nėra. Tie 
patįs darbininkai dabar stoja ei­
lėn, pina retežius ranka rankon 
suspaudę ir stoja gliton, kad ka­
reivius gatvėmis dailiau pralei­
dus, kad publika jups geriau ma­
tytų. Mat italai pasijuto perga­
lėtojais, tai žodį “neužmušk” 
tuojaus užmiršo. ' Prancū­

zai pavadino italus brigantais 
dėlto, kad’- pastarieji, atmetę vi­
sokias politikas', pasinaudojo ne­
susipratimais, kilusiais tarp Vo­
kietijos ip>‘ Prancūzijos, šuoliais 
šoko Afrikon. Italai gerai su­
prato, jog jei to nepadarys, tai 
vėliau pasinaudos kiti — fran- 
cūzai ar anglai su kitais.

s Mikas Petrauskas.

IS AMEBIKOS.
TRAUKIMAS ŽEMĖS ROSE­

BUD INDIJONŲ REZER­
VACIJOJ.

Gregory, S. D. Prasidėjo čia 
traukimas žemės šmotų indijonų 
rezervacijos. Pirmą šmotą, ži­
noma geriausią, ištraukė Marė 
T. Kendall iš Rapid City, S. D. 
Antrą laimėjo Frank D. Boy­
les. Tarp laimėjusių yra ir Cle­
ment J. Daegling ir Wm. E. 
Collins iš Chicagos.

KETURI NAUJI VULKANAI.
Valdes, Alaska. Iš Port Wells 

grįžtanti aukso j ieškotojai atga­
beno žinią, jog Alaskoj, ant Ka­
nai pussalio atsivėrė keturi nau­
ji vulkanai. Du vulkanai yra 
netoli viens kito, kiti du yra 7 
mylios toliau.

—— ’ ' "T

NE ANARCHISTAS, BET 
BEPROTIS.

Minneapolis, Min. Čia likosi 
suimtas 52 metų Julius Berger- 
son, nes jis gyrėsi, jog atkakus 
prezidentai Taftui, jį užmuš.. 
Daktarai, kaip galima buvo ir 
laukti, prjpažinp Bergersoną be- 
.pročiu. Kas nori kokį žymų veL1 
kėją nudėti^, taSp^apic savo mie- 
rius juk nppąsgkos.

u-... .{ir,
TRUSTAS’ TEISMAN ATI­

DUOTAS.

St. Paul,-i<Mirin. Už sukalbį 
žmonių išnaudojimui tapo tei­
sman patraukti"!' Northwestern 
Lumbermen’s Association”, 
“Lumber Secretaries Bureau of 
Information’*/’ “I/tYmberman Pub­
lishing Co.”> ir agentūros užlai­
kyto jas Lukčp W.1 Boyse.

SUDEGĖ AMERIKOS RAŠTI­
NINKAS.

Los Angeles, Cal. Užgimus 
gaisrui namuose prie West 7 gat­
vės sudegė Amerikos raštininkas 
Frank Hottaling. Ugnis užgi­
mė jo kambaryj, kaip mano, nuo 
elektriškų vielų ir pajutę durnus, 
kaimynai Hottalingą prikėlė. Jis 

išėjo iŠ kambario, bet paskui vėl 
sugrįžo paimti paliktus rankraš­
čius. Inėjęs kambarin, apsvaigo 
nuo durnų ir sudegė. Ugnagc- 
siai, užgesinę ugnį, rado jo su­
anglėjusį kūną.

ALAUS SUVARTOJIMAS.
Per paskutinius dešimtį metų 

alaus suvartojimas Jungtiniuose 
valsčiuose pasididino 56 nuošim­
čiais. Per tą laiką gyventojų 
skaitlius pasididino tik 21%. Tai­
gi suvartojimas alaus pakilo tris­
syk labiau negu gyventojų skait­
lius.

RADO PAPIAUTĄ DAK­
TARĄ.

Indianapolis, Ind. Rado čia lo­
voj paplautą moterį, Drę Augus­
tą Knabę. Kadangi arti peilio ne­
buvo, tai policija mano, jog ne 
ji pati pasipiovė, bet kas pa­
plauti galėjo, nežinia. Dre Au­
gusta Knabę turėjo čia didelę 
praktiką. Turėjo 35 metus; gi­
musi ji Vokietijoj, Amerikon at­
kako su tėvais maža dar bū­
dama. Ji buvo nevedusi.

LAUKINIS ŽMOGUS.
Florence, Wis. Medėjams gi­

riose šitų aplinkinių pasitaiko 
tankiai patikti pusnuogį, su il­
gais plaukais ir barzda laukinį 
žmogų, kuris, kaip žvėris, pama­
tęs žmonis, nuo jų bėga į tan­
kumyną ir prapuola. Policija ma­
no ant to laukinio žmogaus su­
rengti medžionę.

TNDIJONAI BADAUJA.
Lander, Wyoming. 1600 indi­

jonų gyvenančių Wind River re­
zervacijoj kenčia badą, nes jų 
laukų vaisiai neužderėjo. Jeigu 
valdžia nepasiskubįs juos gelbėti, 
jeigu nesuteiks uždarbio, jie gali 
išmirti..

MERGINA MĖGINO GELE­
ŽINKELIO TRAUKINĮ IŠ 

VĖŽIŲ IŠMESTI.
Bristol, Tenn. Detektyvai su­

ėmė jauną merginą, Elsie Ma- 
tenson. Ją apkaltina, jog ji, pa­
dėjusi balkį ant bėgių, mėgino 
išvaryti iš jų pasažierinį trau­
kinį, tik mašina, ant laimės, bal­
kį nuo kelio nustūmė. Apie savo 
mėginimą ji pasipasakojo savo 
draugei, o toje ją išdavė.

PIRMUTINIS SNIEGAS. »
Sioux City, la. Puolė čia pir­

mutinis sniegas 26 spalio dieną. 

Ir pietinėj Dakotoj tą dieną tru­
putį pasnigo. Snigo tą dieną ir 
Chicagoj.

IŠ DAUGELIO MAŽAI Iš-
RINKO.

Los Angeles, Cal. Iš teisman 
pašauktų byloj darbininkų vado­
vų brolių McNamara 125 pri- 
saikintųjų teisėjų, išrinkta tik 
keturi tinkanti ir tie priimti tik 
tuom tarpu. Pašaukta toliau 125 
teisėjai, bet nežinia, ar ir iš to 
pašauktų skaitliaus galima bus 
išrinkti tiek, kiek bylai reikia.

PLIENINIS TRUSTAS TEI­
SMAN PATRAUKTAS.

Trenton, N. J. Ccntrališkoji 
Amerikos valdžia teisman pada­
vė pagarsėjusį Amerikoj plieni­
nį trustą už sulaužymą teisių 
prieš trustus išduotų ir už iš­
naudojimą gyventojų. Prustas 
teisman patrauktas už išnaikini­
mą Tcnnesee anglinės kompani­
jos. Žinoma, trustas nepasiduos. 
Kas toj kovoj laimės, pirm laiko 
negalima žinoti. Juk jiems ir 
teismai patarnauja.

OFICIERŲ TARNAI.

Newport, N. Y. Laivyno ir 
kariūmenės oficierai turėjo čia, 
nes mažų algų reikalavo, japo­
niškus tarnus. Vieną iš jų su­
griebė siunčiant raportą Japo­
nijos valdžiai apie Amerikos lai­
vyną ir kariūmenę. Nuo to lai­
ko prapuolė iš čia visi japoniškie­
ji Amerikos oficierų tarnai. Tur­
būt ir Įriti buvo Japonijos šnipai.

NUMIRĖ VIENAS IŠ ŽY­
MESNIŲ LAIKRAŠTININKŲ.

New York. Pasimirė vienas 
iš žymesnių .Amerikos laikrašti­
ninkų, leidėjas laikraščio ‘World’, 
Juozas Pulitzer. Numirė jis nuo 
širdies ligos. Keliavo savo loc- 
nu laivu, j Georgia, kur žiemą 
tikėjosi praleisti, bet kelionėj pa­
simirė. Gimė jis Vengrijoj 1847 
metuose, Amerikon atkako 1863 
metuose. Laike naminio karo 
tarnavo jis kariūmenėj. Pulitzer 
nuo 1890 m. buvo beveik spau­
gas. Jis buvo turtingas ir nesi­
gailėjo pinigų viešos naudos 
įstaigoms. Columbia Colcgijai 
jis dovanojo milijoną dolarių. 
Pulitzer buvo išrinktas kongre­
sai!, bet neilgai ten buvo, pats 
nuo kongresmano vietos atsisa- 
k ė.

NAUJAS VAISTAS.

New York. Direktorius Rocke- 
fellerio instituto Dras, Simon 
Flerner praneša, jog išrado pa­
sekmingą gydymo būdą ligos va­
dinamos Meningitis, labai pavo­
jingos. Tuos naujus vaistus 
sergančiam inčirškia po oda, kaip 
tai daro su vaistais gydymui dif- 
terijos.

PERKELIA VISĄ MIESTELĮ.

Sullivan pavietyj, Indianoj, 
prie anglių kasyklų tapo įreng­
tas miestelis Star City. Čia gy­
veno šimtas darbininkų ir keli 
krautuvininkai. Buvo 90 namų 
ir 14 hotelių. Dabar kasyklos 
tapo apleistos, drauge perkelia ir 
visą miestelį į Shelborn, kur tapo 
įrengtos naujos kasyklos.

NELAIMĖS ANT GELEŽIN­
KELIŲ.

Rocks Springs, Wyo. Prie 
šitos stoties j užimtas vėžės ta­
po inleistas pasažierinis geležin­
kelio traukinys ir užbėgo ant 
prekių traukinio. Prie to už­
mušta trįs vyrai, o sužeista apie 
30 žmonių. Užmuštieji buvo ge­
ležinkelio tarnai.

GAISRAI.

New York. Sudegė elektriškų 
prietaisų dirbtuvės H. Krantz & 
Co. ir New York automobilių 
krautuvės. Nuostolius ugnies pa­
darytus skaito ant 150,000 dol.

Iš džiaugsmo viską užmiršta.
Striukis:- — Jus susitinkant 

man visada ateiną į galvą tie dvi­
dešimt penki dolariai, kuriuos 
jums prieš porą mėtų paskolinau.

Bukis: — Stebėtina 1 O aš, kaip 
tik jus susitinku,' iš džiaugsmo 
visada apie tai užmirštu.

— " ............................. Į

IS DABBO M,
fl Portland, Ore. Darbai čia i 

eina vidutiniškai, bet yra viltis, 
jog pasigerįs darbai lentų pio-
vykiose.

j! Gary, Ind. Sustreikavo švie­
sos leidėjai penkccntiniuose teat­
ruose. Jie reikalavo pakėlimo al­
gų $4.50 savaitėj, bet darbdaviai 
jų reikalavimą atmetė.

r North Dabotos farmeriai, tu­
rinti daug žemės, palaikymui pas 
save darbininkų, nuo savo far- 
mų atskyrė po 1 (>o akrų. Tą plo­
tą padalino j dalis, pastatė namus 
ir pavedė darbininkams, kurie lai­
ke laukų darbo panorės padėti 
fanuos laukus apdirbti, lame 
sumanyme, kurį Amerikos far­
meriai laiko savo išradimu, nie­
ko naujo nėra. Juk ant tokių 
išlygų Lietuvoj daugelyj vietų 
dvarponiai laiko kumečius. Lie­
tuvoj kumečiai nesidžiaugia iš 
savo padėjimo. Ar Amerikos far- 
merių kumečiai bus labiau už­
ganėdinti, galima abejoti.

r Pereitą savaitę Jungtiniuose 
valsčiuose buvo 231 nusibankru- 
tinimas, arba 27 mažiau negu už- 
percitą.

Winnipeg, Manitoba. Pasi­
baigė streikai angliakasių Bri­
tiškoj Columbijoj ir provincijoj 
Alberta. Streikai čia traukėsi 6 
mėnesius.

<[ Fulton, Ky. Streikuoja čia 
darbininkai varstotų Illinois 
Central geležinkelio. Daboti kom­
panijos nuosavybę sutraukta 
valstijos milicija. Atėjus milici­
jai. susirinkę žmonės kareivius 
patiko švilpimu, bet susirė­
mimų su milicija nebuvo.

<[ Sedalia, Mo. Streikuoja čia 
500 darbininkų varstotuose Mis­
souri, Kansas, Texas geležin­
kelio. ;

Čenstakavo kliostoriuje vėl 
atsitiko vagystė. Rugp. 25 d. is 
Klobucko atėjo maldininkų kom­
panija. Kada po trijų dienų grįž­
dami namo pasiėmė iš kliošto- 
riaus savo vėluvas (karūnas), tai 
apsižiūrėjo, kad pavogta (api­
pjaustyta) visj brangieji (auksi­
nių butą) pagražinimai viso už 
400 rubl.

Matyti, tame kliošturiuje gerų 
paukščių yra da ir dabar.

Į| Iš vieno Londono banke 
Bernan, Šveicarijoj, atsiuntė 200,- 
000 dol. auksu. Atėjus auksui 
ant vietos, vienoj skrynioj, vietoj 
aukso, rado švino štangeles. Kur 
auksas tapo apkeistas, nežinia.

|| Londonan 26 spalio dieną at­
ėjo žinia, buk Chinų revoliucijo- 
nieriai paėmė valdžios kariūme­
nės kasą su pusantro milijono 
taeliįi pinigų. Revoliucijonieriai 
paėfTIė miestą Čang-Čau ir tokiu 
būdu susinešimai valdžios ka­
riūmenės su sostine Pekine ta­
po perkirsti. Iš Nankino ir Wu- 
Wu išbėgo veik visi mandžurai 
valdininkai; jie pabėgo į-Shan­
ghai. Pekinan gauta žinia, jog 
į Mugdeną, Mandžurijoj atkako 
10,000 japoniškų kareivių. Re­
voliucijonieriai bijosi, kad japo­
nai nemėgintų remti mandžuriš- 
kos dinastijos. Sostinės provin­
cijų Kvvangsi ir Kiangsi pasi­
davė revoliucijonieriams. Canto.- 
ne vienas chinietis metė bombą 
į totorių generolą Fung-Sen. 
Expliozija užmušė 20 žmonių, o 
18 sunkiai sužeidė.

ĮĮ Maskolijoj, Ekaterinoslaviaus 
gubernijoj gubernatorius pagar­
sino, jog turi but išvyti visi 
žydai, apsigyvenę gubernijoj

bill

| Francūzijos ir \rokictijos val­
džia pranešė kitiems kraštams, 
jog klausime Morokko likimo 
jos jau susitaikė. Lieka tik dar 
susitaikyti kuom Francūzija turi 
atlygint Vokietijai už atsisakyt 
mą nuo Morokko.

reik;
keli^ 
Hm 
i vj

dantį 
šorį 
pildė 
kėp

s 
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|Į Meksikai! atėjo žinia, jog 
pietiniame Meksike revoliucijo­
nieriai zapatistai su visu išmušė 
vieną prieš juos išsiųstą valdžios 
kariūmenės batalijoną. Aplinki­
nėse Milva Altą stovi 3000 za- 
patistų. Parlamentas pareikalavo, 
kad karo ir vidaus ministerial
išaiškintų tuojaus visą dalykų 
stovį,



ARBO LAUKO.
id, Ore.. Darbai čia 
liškai, bet yra viltis, 
įs darbai lentų pio.

id. Sustreikavo švrie- 
penkcentiniuose teat- 
rikalavo pakėlimo ai- 
aitėj, bet darbdaviai 
tą atmetė.

ikotos farmeriai, ta­
ries, palaikymui pas 
ikų, nuo savo far- 
) 160 akrą. Tą plo- 
lalis, pastatė namus 
liniukams, kurie lai­
bo panorės padėti 
5 apdirbti. Tame 
.irį Amerikos br­
avo išradimu, nie- 
1. Juk ant tokiu 
>j daugelyj vieta 
o kumečius. Lie- 
i nesidžiaugia iš 
.Ar Amerikos far- 

i bus labiau už- 
na abejoti.

aitę Jungtiniuose 
231 nusibankru- 
mažiau negu už-

Manitoba. Pasi- 
angliakasiy Bri- 
•j ir provincijoj 
i čia traukėsi 6

Streikuoja čia 
•stotų Illinois 
io. Daboti kom- 
bę sutraukta
Atėjus milici- 

onės kareivius 
bet susirė- 

nebuvo.

Streikuoja čia 
•stotuose Mis- 
;xas geležin-;

1882 m. išėmus turinčius guber­
natoriaus leidimą amatninkus, 
taipgi gavusius leidimą pasilikti 
išvejant žydus 1906 m., apsi­
gyvenusius po 1882 m. ant ūkių.

|| Vengrijoj iškilmingai magy- 
arai apvaikščioja 100 metų su­
kaktuves gimimo dienos garsaus 
muziko Francisco Liszto. Liszt 
gimė Vengrijoj, bet vokiečiai už­
tikrina, jog jis buvo ne magya- 
ras, tik vokiškos kilmės.

Varšuvoj pasimirė vienas iš 
žymiausių lenkiškų karikatūri­
stų, Fr. Kostrzewski, išgyvenęs 
86 metus. Gimė jis Varšuvoj 
1826 m.

Slaptosios policijos perdėti- 
nis Kijeve, Kuliabko, turėjo net 
8 policijos oficicrus, kurių parei­
ga buvo vien užrašinėti neišti- •°. kimus gyventojus. Užrašyta net 
10,000 neištikimų, bet Bogrovą 
visgi užmiršo užrašyti.

štoriuje vėl 
rp. 25 d. iš 
ninku kom- 
dienų grįž- 
iš kliošto- 

arunas), tai 
ogta (api- 
ieji (auksi- 
ai viso už

jriuje gerų 
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ir tokiu 

Ižios ka- 
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į • Shan- 
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j atkako 
ių. Re- 
id japo- 
tndžuriš- 

provin- 
;si pasi- 

Canto.- 
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ung-Sen. 
nonių, o

Kaip paduoda laikraštis 
“Kurjer Codzienny”, lenkai mė­
gina tverti lenkiškus liuosnorių 
legijonus ir, juos suorganizavę, 
siųsti pagelbon Turkijai jos kare 
su Italija. Reikia abejoti apie 
sutvėrimą tokių legijonų. Šian­
dien lenkai jau ne tie, koki jie 
buvo pirmoje pusėj pereito šimt­
mečio. Tąsyk lenkus galima bu­
vo rasti veik visur eilėse kovo­
jančių už laisvę. 1877 m., lai­
ke karo Turkijos su Maskolija, 
mėginta taipgi Turkijoj organi­
zuoti lenkiškus legijonus. Tą­
syk atsišaukę 27 liuosnoriai, ku­
rie norėjo būti oficicrais, bet ne­
buvo kam oficierauti, nes papra­
stų kariautojų nebuvo, “Kurjer 
Codzienny” sako, jog iki šiol 
į Kriokavos legijoną atsišaukė 
200 liuosnorių. Bet kasžin, ar 
visi liuosnoriai panorės ir ka­
rau eiti. Priversti juk negalima.

| Į Poznanių, tirinėti lenkų pa­
dėjimą ir gyvenimą, atkako ja- 

jponas tirinėtojas, profesorius, 
Tokio universiteto, Daktaras 
Sasaki. Iš Poznanians jis mano 
keliauti ir į Lenkiją. Vertėtų su­
sipažinti ir su lenkų veikimu Lie­

tuvoj.

ijos vai- 
raštams, 

likimo 
tik dar 

rija turi 
tsisaky-i

ia, jog 
iliucijo- 
išmušč 

raidžios 
tplinki- 
xx) za- 
kal avo, 
isterini 
dalyku

Chinų tautiškoji taryba pa­
reikalavo prašalinimo nuo vietos 
kelių ministerio Sheng Huen 
Huai, kurio užsimanymas paimti 
į valdžios rankas geležinkelius 
sukėlė revoliuciją. Regentas, val­
dantis kraštą vardu nemečio cie­
soriaus, tarybos reikalavimą iš­
pildė; apart to, regentas prisa­
kė paleisti iš kalėjimo pirminin­
ką susirinkimo provincijoj Če- 
Sucn ir kitus revoliucijos orga­
nizatorius.

Shanghajuj gauta žinia, būk 
Chinų karo ministeris, ištraukęs 
prieš revoliucijonierius generolas 
tYin-Čang, paties kareivių tapo 
užmuštas. Žinios, paeinančios 
nuo revoliucijonierių, užtikrina, 
buk svarbiausias 
miestas, Canton, 
liucijonieriams ir 
kraujo pralieta.

Revoliucijonieriams 
dainiškieji laikraščiai 
buk 
gusi 
kurį 
kiti 
'Amerikon.
kai, norinti Amerikon bėgti, gerai 
žino, jog čia chimečiai labiau 
nekenčiami negu kur nors kitur.

pietinių Chinų 
pasidavė 
buk

revo- 
ten daug

prilaukus 
užtikrina, 

ciesoriaus šeimyna pasiren- 
dumti iš Chinų į Mukdeną, 
dabar valdo japonai ir būk 

valdininkai pasirengę dumti 
Bet, turbūt, valdinin-

aviaua 
pagar- 
i visi 
oj po

n nwiwnim ~ t ti a

Londone gauta žinios, jog 
Tripolis'e italai likosi sumušti. 
Mušis prasidėjo 23 spalio dieną. 
Mūšyje italų šovėjų trįs kompa­
nijos tapo su visu išmuštos; su­
imta daug italų oficierų.

Į| Į užsienį atėjo žinia, būk 
Maskolijoj mėginta nudėti carą 
ir jo moterį. Maskoliškoji val­
džia viešai pagarsino, jog toji 
žinia yra neteisinga.

Į| 27 spalio turkai ir arabai, apie 
60000 drauge, netikėtai užpuolė 
ant miesto Tripolio. Jiems be 
mažo nepasisekė su visu italus 
išmušti, bet viena turkų dalis per 
anksti mūšį pradėjo ir tokiu bū­
du priešus persergėjo. Užmušė 
118 italų, kol jie savo eiles tvar- 
kon suvedė. Mieste Tripolis kas 
dieną sušaudo po 60 arabų. Už­
puolę miestą arabai buvo tai tie, 
kurie pirmiausiai atėjo pasiduo­
ti italams. Dabar italai sulaikė 
traukimą krašto viduriu, visus 
kareivius sugrąžino miestan. Pa­
reikalauta iš Italijos pastiprini­
mo.

Chiniškieje revoliucijonieriai 
pranešė svetimų kraštų konsu- 
liams, jog jie savo vadovą, gene­
rolą Li Yuen Heng apšaukė Chi­
nų respublikos prezidentu.

Į| Ant Šiaurinių jūrių apvirto 
valtis su jūreiviais kariškojo 
skraiduolio Muenchen. Prigėrė O 
prie to septyni jūreiviai.

Garsus neva šiaurinio žem­
galio suradėjas, amerikonas Dras 
Cook atkako į Danijos 
sotsinę Kopenhagcną, bet 
čia gyventojai labai neprilankiai 
jį priėmė. 27 spalio dieną jis at­
kako Berlynan.

Ecuadore, mieste Quito su­
ėmė daug politiškų veikėjų už su­
kalbi prieš valdžią.

ĮĮ Chinų sostinėj Pekine lau­
kiamas žmonių sukilimas. Man- 
džurų moterys, kad jų pažinti 
negalėtų, rėdosi chiniečių drabu­
žiais ir nešioja ypatiškus čeve- 
rykus, kad koja išrodytų maže­
snė. Mat chinictės turi labai ma­
žas kojas, mandžurių gi koja di­
delė. Pekine yra 15000 mandžu- 
rų kareivių ir 3000 chinieškų. 
Tarp svetimtaučių Pekine išsi­
platino paskalas, buk ciesorius 
tapo iš čia nežinia kur išgaben­
tas, o kunigaikštis Čing buk nu­
sižudęs.

|| Berlyne gauta 29 spalio d. 
žinia, paduoda skaitlių užmuštų 
ir sužeistu itališku kareiviu Tri- v v c
polyj pereitą savaitę ant 
565. Turkų nuotrotos buvo ne­
dideles, bet arabai raiteliai labai 
dideles nuotrotas turėjo. Italai 
suima dabar kiekvieną patiktą 
arabą, sukaltus retežiais gabena 
į miestą ir čia, sustatę eilėms, 
sušaudo. Sušaudė viena diena 
540 arabų gal visai nekaltų.

|| Anglijoj užgimė vėl nesuti­
kimai tarnaujančių ant geležin­
kelių su jų užveizdoms. Tarnau­
janti žada vėl didelį streiką su­
rengti.

ĮĮ Laikraštis “Frankfurter Ztg” 
patalpino telegramą apie sutari­
mą Francūzijos su Vokietija Mo- 
rokko reikaluose. Vokietijai pri­
pažinta tiesa turėti savo atstovą 
komisijoj prižiūrinčioj valdžios 

koncesijas ir kontraktus. Pri­
pažinta jai prekybos laisvė, lai­
svė žemės pirkimo ir žuklavimo 
pakrantėse. Gali ji rengti ir pirk­
ti kasyklas ir turi tiesą be apru- 
bežiavimo gabenti rudą į Vo­
kietiją. Ji gali dalyvauti ir pri­
sidėti savo pinigas vedant gele­
žinkelius. Taigi Vokietija nema­
žai sau tiesų išsiderėjo. Neįsta- 
bu todėl, jeigu derybos taip ilgai 
traukėsi. Matyt Vokietija dar 
daugiau sau tiesų reikalavo. Bet 
šitą sutarimą dar Francūzijos 
parlamentas gali atmesti.

Pasirodė, jog išvytasis iš 
Persijos šachas Ali Mahommed 
Mirza vėl antru kartu mėgina 
Persijoj naminį karą sukelti. 
Jis savo pusėn patraukė prie Kas- 
piskų jūrių gyvenančius turkome- 
nus. Šachą dabar atvirai re­
mia maskoliai. Netoli Bender 
Guz šacho turkomenai, paremti 
maskoliškų kareivių ir kanuoli- 
nių laivų su visu išmušė Per­
sijos valdžios kariūmenės dalį. 

'Šacho šalininkų stovykla yra prie 
Gunesh Tepė.

LIETUVIAUlMERIKOJ.
IŠ BROOKLYN, N. Y.

P-s J. Vanagaitis apleisdamas 
Ameriką, 25 rugsėjo turėjo pa­
skutinę prakalbą. Toje prakalboj 
užkliudė opiausią klausimą, bū­
tent, mūsų vaidus. P-s Vanagai­
tis nurodė blėdingumą vaidų ir 
už juos pakaltino socialistus, 
būk vaidus kelią labiausia soci­
alistai, jų organai “Kova” ir 
“Keleivis”. P-s Vanagaitis, pa­
sakė, jog kitam antausių išdau- 
žymas nereiškia dar kritikos.

Jei norime, kad kiti godotų 
siūlomą jiems idėją, reikia godo­
ti ir kitų persitikrinimus, pirma 
reikia išmokyt mylėt savo bro­
lius, tik tąsyk galėsime ir kitus 
mylėti. Socialistai, jeigu nori, 
kad jų idea rastų pritarėjus, turi 
būt rimti ir teisingi. Bet kur 
jų teisingumas ir rimtumas jų 
darbuose, kokius pavyzdžius jie 
duoda kitiems? Ir jie reikalauja, 
kad negražiai suteptą idėją žmo­
nės pamylėtų.

Vanagaitis patarė sekti Vo­
kietijos socialdemokratus, kurie 
skaito save pirma vokiečiais, tik 
toliaus socialdemokratais. Žino­
ma, Vanagaičio kalba negalėjo 
patikti mūsų socialistams, kurie 
pats nežino, kuom yra — sociali­
zmo jie nesupranta, o tautystės 
svarbos taipgi nesupranta.

Spalio 15 d. vietinė siuvėjų 
unija parengė prakalbas dėl iš­
keikime buvusio apvaikščiojimo 
suvienytų draugijų už parėmi­
mą McNamaros. Mūsų kamen- 
dorius iš sakyklos tvirtino, jog 
McNamarai kalti, (o iš kur jis 
tą žino? Juk teismas nepasibai­
gė. Red.). Į minėtas prakalbas 
buvo kviestas ir patsai kn. Ra- 
meika, bet nepribuvo, (o ar kvie­
čianti manė, jog jis pribus? Red.).

Kalbėjo vietinės unijos dele­
gatas — Augimas, ir J. Šaltis, 
vietinis socialistas, kurs vietoj 
kalbėti apie McNamara, nuvažia­
vo ant p. Vanagaičio ir pra­
dėjo, ne savo balsu klykdamas, 
kritikuoti bobiškais žodžiais J. 
Vanagaitį, nors tas su McNama­
ra nieko bendro neturi. Pliurpė, 
būk Vanagaitis atvažiavo su­
griaut L.S.S., (kurios jis visai 
nepažinojo. Red.).

Spalio 22 d. vietinė Lietuvių 

Laisvamanių kuopjt parengė pra­
kalbų vakarą. Kalbėtojais buvo: 
Dr. J, Šliupas iš’"$ęrantono, K. 
Balčiūnas iš Waterbiiry ir M.
J. Vinikaitis, vietinis. Žmonių 
prisirinko pilna salė, kad ir sta- 
tiems vietos nebebuvo., M. J. Vi­
nikaitis kalbėjo apie -įaisvą ma­
nymą, K. Balčiūnas kalbėjo apie 
reikalingumą vienybės, ir naudą 
pramonės. Jo kalba buvo silpna. 
Nors kalbėtojas iiorėj<3>daug nau­
dingo pasakyt, bet i dtl nciškal- 
bumo negalėjo išrodyt to, ką no­
rėjo. V. K. Račkauskas, “Tė­
vynės” redaktorius,, dėl stokos 
laiko pranešė, jog negali daug 
kalbėti. Bet kad jį iššaukė, tai 
jis pratarė kelis žodžius, kvie­
sdamas visus vienybėm Pasku­
tinis kalbėtojas buvo Dr. Šliupas. 
Tarp kitko jis užgriebė lietuvių 
nesutikimus vienų su kitais. Taip­
gi papeikė socialistus už jų blo­
gą taktiką, šmeižimą asmenų, už 
klaidinimą visuomenės ir jos iš­
naudojimą ir niekinimą tautystės. 
Baigdamas savo kalbą, karštai 
ragino išsižadėt vaidų, nesikenti- 
mu, dirbti išvien tautos labui, 
nelaikyt savo organizacijoj blo­
gų vadovų, ne leisti savo orga­
ną vest blogiems žmonėms, ku­
rie patiems blogą^ daro.

Ramanauckų Antanas.

IŠ ELIZABETHPORT, N. J.

Mėhęsis atgal atsilankė čia iš 
Lietuvos “Saulės’* Dr-jos atsto­
vai, kum Olšauskas ir Tumas 
rinkti aukas pastatymui “Sau­
lės” Dr-jos. narnoj Apie susirin­
kimą vietinis klebonas iš sakyk­
los apskelbė žmoifėms. Paskir­
tą vakarą svetainėn atėjo klebonas 
su svečiais iš Lietuvos. Žmo­
nių prisirinko pilna svetainė, dau­
geliui ir sėdynių truko; tik mo­
terų buvo mažai, ką ir klebo­
nas pastebėjo.

Pirmiausia vietinis klebonas 
paaiškino susirinkįfno tikslą. 
Choras padainavo keletą dainų, 
o vietinis vargonininkas paskam­
bino. Dainos ir skambinimas su­
sirinkusiems lalpai patiko; ir jie 
tą išreiškė delnų plojimu.

Pirmiausia kalbėjo kum Ol­
šauskas. Kalbėjo jis šaltai, todėl 
didelio įspūdžio ant; susirinkusių 
nepadarė. Pasali pasirodė kum 
Tumas. Jo kalba didesnį įspūdį 
padarė, nes' jiš~"kall5ejo karštai. 
Aiškino Amerikos ir Lietuvos 
žmonių gyveninei. Jis pasakė, 
jog Lietuvoj liko tik seni ir vai­
kai, arba tie, kuriems truko pi­
nigų Amerikon keliauti, aukso 
kalnų jieškoti. Dėlto mūsų tėį- 
vynė be gyvasties, be tvirtų dar­
bininkų. Rūgojo, jog labai ma­
žai yra dirbančių tėvynės labui, 
yra vos keli, bet tų kelių dar­
bininkų darbo toli neužtenka pla­
čios Lietuvos žmonėms. Todėl 
kalbino turinčius kiek pinigų lie­
tuvius iš Amerikos važiuoti Lie­
tuvon ir ten pirkti žemę.

Kalbant kunigui Tumui, kum 
Olšauskas rinko nuo žmonių au­
kas. Dolariai kaip sniegas krito 
į kapšiuką, o vielinis klebonas 
užrašinėjo aukaujančių vardus. 
Viską žadėjo apskelbti laikraš­
čiuose, bet nežinom kokiuose.

Pabaigus kum Tumui kalba, 
choras padainavo porą dainų. 
Tuom ir užsibaigė susirinkimas.

23 spalio turėjo būt parengtos 
kitokios prakalbos, bet jau čia, 
turbūt, nė tiek žmonių nesusi­
rinko, nė aukų nesurinkta. Jas 
rengia lenkai ir lietuviai socia­
listai. Lietuviškai turėjo kalbėti 
Perkūnas, o lenkiškai Slovik.

Purpuras.

IŠ E. ST. LOUIS, ILL.

Pastaruoju laiku lietuviai vi­
sai aptilo, rodosi jų E. St. Louise 
nėra. Per visą pereitą vasarą 
nebuvo surengta nei jokio viešo 
susirinkimo, prakalbu — nebuvo, 
paskaitų, žodžiu nieko, išskiriant 
kada nekada surengtus draugijų 
balius. Nors čionai jaunuome­
nės yra diktai, bet naudingą dar­
bą veikiančių yra dabai mažai. 
Todėl čia viskas jtūno giliame 
miege.

Darbai šiuom kartu einas ne­
blogiausiai: gyvulių skerdyklos 
dirba pusėtinai, iš dalies ir ki­
tos dirbtuvės taipgi. Iš kitur 
prbuvusiam darbas galima rasti. 
Čionai streikuoja Illinois Central 
geležinkelio varstotų darbininkai, 
bet kad varstotai yra miesto kraš­
te, prie upės, tai mažai kas apie 
tuos streikus žino. Didesnių riau­
šių nebuvo, nors buvo parvežę 
streiklaužių apie 400, bet kad 
pasirodė neatsakančiais, tai i->| < 
išvežti kitur, nes miesto 
atsisakė leisti į miestą.

19 spalio d. patiko nelaimė lie­
tuvį Petrą Brazą, 26 metų amž. 
Petras Brazas dirbo Swift & Co., 
Dry Salt Dept., kur dabar dir­
bama virš paprasto laiko. Ket­
verge vakare prisiėjo dirbti virš 
paskirto laiko. Einant vėlai na­
mon, užpuolė keli nigeriai, at­
ėmė pereitos savaitės algą ir taip 
baisiai sumušė, kad kelias valan­
das buvo kaipi numiręs. Nuga­
beno į St. Mary's ligonbutį; pasi­
rodė, jog dar gyvas. Dabar dakta­
rai sako, jog gal išgysiąs, bet 
padėjimas jo kritiškas: galva la­
bai sudaužyta. Detektyvai jieško 
piktadarių, bet iki šiol nepasisekė 
surasti. Pranas Keserauskas.

IŠ HARRISBURG, ILL.

23 šio mėnesio atsitiko nelai­
mė kasyklose Ogara Coal Co. 
No. 9. Expliozija užmušė 8 dar­
bininkus. Užmušti visi ameri­
konai ; sužeisti yra du lietuviai. 
Daug darbininkų ištraukė ap- 
troškusių nuo nuodingų dujų, bet 
jie, ištraukti oran, greitai atsi­
gavo. Iš lietuvių sužeistas — 
Juozas Baziulis. Jį nugabeno li- 
gonbutin, kur išbuvęs pusantros 
savaitės, pasimirė. Paliko pačią. 
Palaidotas Ledforde lietuviškuose 
kapuose.

Čia yra diktas lietuvių skait­
lius, bet kiek jų tikrai yra, sun­
ku sužinoti. Apšvietime jie ne 
augštai pakilę, nes nieko skai­
tyti nemėgsta. Aludžių rods čia 
nėra atvirų, bet slaptų netrūk­
sta ir kas nori, rudžio gali iš 
kitur parsigabenti.

Yra čia lietuviška parapija ir 
bažnyčia. Apie rengimą vakarų 
niekam nerūpi, nes čia nėra ap- 
šviestesniu lietuviu. 4- c

Darbų kitokių čia nėra, tik ang­
lių kasyklose. Darbai eina vidu­
tiniškai, vidutiniai ir uždarbiai. 

Įlš kitur pribuvusiam darbas ne­
sunku gauti. S. P.

IŠ SPRINGFIELD, ILL.

Lapkričio ir gruodžio mėne­
siuose š. m. Illinojaus Valstijos 
Gamtos Istorijos Muzėjus pa­
rengia penkias populiariškas pre- 
lekcijas. Prelekcijos bus penkta­
dienių vakarais Arsenalo audito­
rijoj. 3 lapkričio, Fay Cooper 
Cole, iš Fieldo muzėjaus etno­
logiškojo skyriaus, Chicago, skai­
tys apie Mindanao laukinių 
žmonių giminės ant Filipinų sa­
lų. to lapkričio metodistų ku­
nigas, Dr. Chas. K. Carpenter 
iš Elgin, Ill., skaitys “Apie Klam­
pynių paukščius”. 17 lapkričio 
skaitys žiūponė Harriette Chal­
mers Adams iš Washington, D. 
C., “Apie Andų kalnų šalis”. 
Prelegentė apkeliavusi yra Ugni­
nės Žemės salas iki Trinidad. 
24 lapkričio, O. P. Hay, Ph. D., 
Washington, D. C., Nacionalio 
Muzėjaus paleontologijos sky» 
riaus kuratorius žadą pranešti 
apie “Pleistoceno išnykusius gy­
vūnus”. Prelegentas žada pa­
puošti savo paskaitą paveikslais. 
1 gruodžio, A. R. Crook, Ph. D., 
Illinois valstijos Gamtos Istori­
jos Muzėjaus užveizdėtojas, pra­
neš “Apie Mexico miestus, kal­
nus, kasyklas augmenis, upes”, ir 
t. t., savo lekciją iliustruodamas 
taip jau daugybe paveikslų.

Visos prelekcijos bus iliustruo­
tos ir kiekvienam prieinamai iš­
aiškinamos. Vertėtų todėl
Springfieldo lietuviams, anglų 
kalbą suprantantiems, ateiti Ar­
senalo auditorijon pasiklausyti.

J. Pašalinis.

IŠ WASHINGTON, PA.

Thomas pavietyj Home, R. D. 
No. 10, Washington, Pa. pasi­
mirė “Lietuvos” ėmėjas Juoza­
pas Tamošaitis. Pasimirė 21 
spalio dieną per pietus; palaido­
tas tą pačią dieną ant Beturčių 
namo žemės. Gal giminės, radę 
laikraštyj žinią, praneš tėvui bro­
liui ir seserims apie jo mirtį

Langes.

IŠ PEEL, WASH.

Šitame miestelyj yra tik apie 
500 gyventojų. Lietuvių yra 3 
šeimynos, pavienių nėra. Lietu­
viai pasiturinti, turi nuosavus na­
mus ir po žemės gabalą.

Darbai yra lentų plovyklose ir 
giriose. Mažiausias uždarbis 2 
dol. 50c. už 10 darbo valandų, 
bet galima uždirbti iki 6 dol. Dir­
ba čia daugiausia lenkų. Darbas 
ne sunku gauti ir iš kitur pri- 
juvusiam. Jurgis Kunce.

toli*r--v-

MAURICE MAETERLINCK, 
belgų dramaturgas, poetas ir filosofas.

IŠ SO. BOSTON, MASS.

Šiais metais, ačiū Young 
Men’s Christian Association pri­
sidėjimui, tapo čia inkurta va­
karinė anglų kalbos mokintis 
mokykla. Pamokymui lietuvių 
Y. M. C. A. aukoja savo jiegas 
ir laiką. Mokinama du vakaru 
savaitėje; trečias vakaras paskir­
tas ratelio Lithuanian Civic 
Club susirinkimams. Susirinki­
mai esti kiekvieno penktadienio 
vakare. Narių jau yra virš 25.

K. S. Karpavičius.

GYVENIMO AIDAI.

Svečių sukelti vaidai ir jų pa­
sekmės. — “Geras darbas”.

Kunigų K. Olšausko ir J. Tu­
mo atsilankymas sukėlė didelius 
ginčus mūsų laikraščiuose. Jie 
pasidalino į opozicijas: vieni gy­
rė kuningų misiją, kiti maišė 
su purvais ir net dokumentus 
kaišiojo apie K. Olšausko šnipy- 
stę. Su laikraščiais pasidalino 
ir žmonės. Vieni aukojo kuni­
gams, kiti jiems liežuvius rodė.

Vaidai, kokie jie nebūtų, visuo­
met atgabena blėdį abiem besi- 
vaidijančiom pusėm. Kįla nc- 
apikanta, pasiaštrinimai santy­
kiuose, galiaus prasideda vaidai 
ir viduriniame besivaidijančių 
organzacijų gyvenime.

Tas pats ir čia. Pradėjus “Ko­
vai”, “Keleiviui” spirtis ir drab- 
styt purvais “Saulės” Dr-jos at­
stovus, o kitiems laikraščiams 
ginti, prasidėjo vaidai ir pačioj
L.S.S.A. Nors tie vaidai neiš- 
kįla viršun, bet viduj verda. Su- 
sipratusieji tikrai, ne vien savo 
pačių nuomonėj nariai, geriau 
pažįstantieji Lietuvos gyvenimo 
santykius, prijautė “Saulei” ir 
pradėjo skersomis žiūrėt į “Ko­
vos” redaktorių K. Vidiką, ypa­
tingai už sėbravimą su žanda­
rų draugais. Vaidai verda slap­
čia, bet mažas dalykėlis gali su­
kurti ugnį, ir dar daug smar­
kesnę ugnį, negu kad buvo vai­
dai Baltrušaičio su J. O. Širvidu. 
Tas, žinoma, neatgabęs naudos 
ir pačiai L. S. S., neigi žmo­
nėms, nes tankiai vaidai persi­
kelia ir į kitas organizacijas, ir 
į kitus laikraščius, nieku prie to 
nepriklausančius. Vaidai pas mus 
— tai limpanti liga.

Bet nėra to blogo, iš kurio ge­
ro nebūtų, kuris bent dalį gero 
neatneštų.

Nežiūrint blogų pasekmių vai­
dų už kunigus, vis dėlto vienas 
dalykas išėjo aikštėn; tas daly­
kas — tai mūsų laikraštijos ne­
pažinojimas nei sąlygų, nei Lie­
tuvos mokyklų, nei da gi pačių 
draugijų gyvuojančių Lietuvoj. 
Mūsų laikraštijai Lietuva, tai 
dar rūku aptraukta šalis, per ku­
rį negali įžiūrėti, kas ten dedasi.

O juk visi mes gyvenome Lie­
tuvoj, ten lankėme mokyklas, 
vienok jų nepažįstame, ar, ra­

lįst

si, užmiršome.. Apleidžiame 
Lietuvą, atvykstame Amerikon, 
čia susiduriame su naujomis są­
lygomis, pradedame prie jų tai­
kytis, o užmirštame Lietuvą. Pri­
sieina reikalas, reikia plačiau pa­
kalbėti apie Lietuvos padėjimą, 
bet deja, nieko nežinome, — ne­
žinome kas ten atsitiko, ne ko­
kios permainos gyvenime įvy­
ko.

Bet reikia kalbėti — ir kalba­
me. Vienas dar kalba apie senai 
praėjusį laisvės metą, kits, lyg 
sumišęs iš staigaus klausimo, 
kartoja vien: reakcija, reakcija, 
šiuksnosparniai 1 etc. Bet nei vie­
nas neįžvelgia giliau į dalykus, 
nes nežino jų....

Dėl nežinojimo dabartinio Lie­
tuvos padėjimo ir iškilo šie vai­
dai mūsų laikraščiuose gali dėl 
tos pačios priežasties ir daugiau 
vaidų iškilti, o vistiek prie jo­
kios konkluizijos jie nepriveda ir 
skaitytojai, kaip nežinojo, taip 
ir nežinos nieko apie Lietuvos 
padėjimą.

O vienok laikraštininkai kalba, 
kad ir nežinodami.

Reikėtų mūsų laikraštininkams, 
bent labiau tėmyti Lietuvos gy­
venimą, kad reikale galėtumėm 
suteikt tikras žinias, kad galėtu­
mėm parodyti tikrą stovį, kad 
pati laikraštija ncįpultų vėl į 
tokį nesmagų padėjimą, kokiame- 
dabar atsirado, kuomet atvažia­
vo kunigai, ir kuomet reikia pa­
sakyti ką nors apie Lietuvą, o 
čia nieko nežinome. Ir pradeda­
me vaidus ne už reikalus Lietu­
vos, ne už tuos dalykus, kuriuos 
jie atstovauja, bet už jų ypatas, 
kad tuomi užslėpt savo nežino­
jimą.

* * *
L.S.S.A. 81 kuopa Chicago, 

Ill., nutarė 6 mėnesiams suspen­
duoti savo narį J. J. Minkštutį- 
Mickevičių už parašymą į “Lie­
tuvą” straipsnio “Mūsų fanati­
kai”, kuriame parodoma kurių- 
nekurių tos kuopos narių fana­
tiški ir netaktingi darbai.

Ir gerai padarė . Laukan to­
kius biaurybes iš Sąjungos, kad 
jų nė kvapo nebūtų! Ir kaip jie 
gali kalbėti . dagi viešai ir per 
juodašimtišką, etc., etc., “Lietu­
vą” apie mūsų “didžiausius vei­
kėjus socijalizmo dirvoj!? Tai 
baisu! Ir išdrįsk tu pakelti balsą 
prieš savo ponus-veikėjus. “Lauk 
iš kuopos!” Taip tokiems ir rei­
kia! Kitaip su jais ir negalima.

K. Virsnis.

Ne taip yra kaip manė.

Jauna pati (supykus): — Ga­
na bus to! Išvažiuoju tuojau 
Brooklynan pas savo motiną —> 
ir tiek tu mane daugiau bema­
tys! !

Vyras (ramiai) : — Kągi pada­
ryt. Še tau dar dvidešimt do- 
larių kelionei.

Pati: -— Tik tiek?! Nežinai gal, 
kad biletas ten ir atgal kaštuoja 
daugiau kaip trisdešimt dolarių 1
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Gera turčti geresnio, nei 
kasdienis, gyvenimo vizijas, 
tečiaus to gerešnio gyvenimo 
elementai turi išdygti ne ka­
me kitur kaip paprastojo kas­
dienio gyvenimo dirvoje. 

Maeterlinck.

pelnas būtų, nes artistiška 
portreto kopija su mielu no­
ru būtų perkama visų lie­
tuvių. Kun. Tumas apsi­
ima patarpininkauti šitame 
reikale.

“Lietuvos inteligentija su 
mažais išėmimais Amerikos 
lietuvius skaito — gyvais 
lavonais.... Lietuviai, gy­
veną Amerikoj, jau amžinai 
žuvę tėvynei žmonės”....

— Va kaip! Tai nebieskuo jie 
dabar siuntinėja savo pasiunti­
nius Amerikon su krepšiais ir 
krapylais: tai jie atvažiuoja čia 
kapų šventintų ir palaikų parsi­
vežtų, — galėtum sau žmogus 
manyti.

Ir už tai p. J. P. nesigaili jiems 
karčių žodžių:

* *
Kuriame ten Pcnsylvanijos 

miestelyj — Mahanoy’ujc ar Shc- 
nandoahe — pasirodęs naujas lie­
tuvių laikraštis “Žemajtys”. To 
laikraščio mums neteko matyti, 
rašo apie jį mahanoyiškė “Sau­
lė”. Pastaroji pašvenčia tris skyl- 
tis atspauzdinimui žinių “Žcmaj- 
čio" redaguotų. Iš jų matome, 
kad naujojo laikraščio kalba ir 
rašyba nuo Barono “Lietuvių 
Žinių” etc. skiriasi nebent tuo, 
kad ji dar blogesnė, — taip jau 
netikus, kad dagi “Saulė" kriti­
kuoja. Ir ne tik kritikuoja laik­
raštį, bet grūmoja dar pagarsį- 
sianti ir “iždavejo 
kad svietas žinotų

ir neišsišokti perdaug toli to­
kiuose atsitikimuose, kaip, pa­
vyzdžiui, dabartinėje Morokko 
painiavoje.

Po dvi dieni užsitęsusių ginčų 
suvažiavimas, pagalios, išreiškė 
Valdybai savo užsitikėjimą, pri­
pažinęs tečiaus reikalingumą ją 
reorganizuoti — su kuo sutiko 
ir pati Valdyba. Tapo išrinkta 
komisija, kuri sekamam suvažia­
vimui paduos atsakomą tame 
dalyke pranešimą.

Pabaigus su tuo, karštus gin- 
įkusiu, klausimu, suva- 
jau ramiai ir rimtai per-

grafų eilėje, ypačiai gi klausime 
apie darbininku susišelpiamųjų 
kasų savyvaldą.

Klausim# apfe gegužės 1 die­
nos šventiną* Nuvažiavimas dar 
sykį pabrib’žė,' kad ta diena turi 
būt visų visose ^šalyse darbininkų 
švenčiama^ ir apvaikščiojama.

Sekamas partijos suvažiavimas 
nutarta laikyti Titais metais 
sonijos miestc(‘SChemnitze.

Indomu bus pažymėti čia 
nas incidentas, surištas su 
tijos suvažiavimu.
siteto studentai, — daugiausia vo­
kiečių aristokratijos ir stambio­
sios buržuazijos vaikai, — darė 
suvažiavimui visokių nesmagu­
mų, parengdami demonstracijas 
ir kačių muzikas, nors suvažia­
vimas iš savo pusės nebuvo da­
vęs jokios tam priežasties.
pasipiktino net kitų universitetų 
moksleivija, o
universiteto laisvoji studentija 
paleido į visų kitų Vokietijos 
universitetų studentus atsiliepi­
mą. kviezdama juos protestuoti 
prieš jeniečių pasielgimą, kurs 
ne tik žeminąs vokiečių akademiš­
kosios jaunuomenės vardą, bet ir 
galįs iššaukti negeistinas pasek­
mes santykiuose tarp besimoki­
nančios jaunuomenės ir darbo 
žmonių slucgsnių. Vandė.

Svarbiau šieji jų, kaip 
, buvo Morokko klausi- 
būsimieji rinkimai Reichs- 

(viešpatijos parlanien- 
Abiejuose šituose klausi- 
Bebel skaitė pranešimus.

Viskas Amerikoje, jų (eu­
ropiečių) nuomone, peiktina 
pas lietuvius. Be jų vie­
nok pagalbos Lietuvos “di­
džiavyriai” nepajiegė mus tė­
vynėje įsteigti nė vienos įrėd- 
nės. Visokiuose viešo dar­
bo reikaluose pirmiausia juk 
į amerikiečių širdį klabina.

Amerikiečiai, pasak jų, ap­
sileidėliai, tečiaus geros bu­
vo j U gausios aukos spau­
dos Rusijoj iškovojimui, re­
voliucijos šelpimui, mergai­
čių progimnazijoms; susiga- 
dijo apie $17.000 amerikie­
čių pinigų ir “Saulės” kursų 
namams Kaune.... Ameri­
kiečiai — niekai, nuolat Lie­
tuvoje pašiepiami, peikiami, 
bet visgi kur-kas daugiau 
duoda Letuvos reikalams ne­
gu Lietuvos nuolat giria­
mi po laikraščius kapitali­
stai. O tokių ten rastum 
nemaža.

lame susirinkime jos paprašyta, 
kad ji “amerikonišku” būdu “pa-, 
kaulytų” iš vieno “patrijoto” | 
“Saulės” namams bent 20 rub- į 
lių. Šneka ėjus guviai, bet kada j 
ji pagalios užkliudžius “patrijo-j 
to” kišenių, tas tuojau griebęsis j 
laikrodėlio ir ėmęs nerimauti: 
“vėlu, naktis tamsi, o kelias to­
lokas, reikia skubintis namo”. .. .

Ant Nemuno kranto Kaune j 
parsiduodąs nedidelis dvarelis už ( 
60 tūkstančiu rubliu. Vietiniai v v
inteligentai norį, kad dvarelis 
tektų lietuviams.

— Paragink, girdi", tami­
sta amerikiečius, kad tą dva-1 
relį nupirktų, nes ką gi jiems 
geliuoja 30 tūkstančių dola-lR{ 
rių.... “ 1'"

Neįstabu, kad mūsų amerikie-j 
tę, p. J. P., paėmęs apmaudas.

♦ ♦

Amerikoje yra daug lietuvių 
draugijų, nešiojančių 
Daukanto vardą. Jos 
veik turi įsitaisiusios 
kieno pieštus Simano 
paveikslus, 
“Draugo”,
portretai, bet karikatūros pajuo­
kimui vyro, kurį visa Lietuva 
gerbia. Tikras Simano Daukan­
to portretas galima rasti pas 
Jakubauskį, Kutenu dvare, Šiau­
lių pavietyje. Portretas esąs pa­
darytas lenkų vaizdarašio Zen­
kevičiaus Peterburge 1850 m. 
Apie 1901-2 m. kn. Tumas užti­
kęs tą tikrojo Daukanto paveik­
slą ir išmeldęs nuo Jakubauskio, 
kad duotų jį nufotografuoti. Fo­
tografija buvus nuimta Šiauliuose 
ir viena jos klišė tilpus Peter­
burgo “Kraj'uje” drauge su ap­
rašymu vyskupo Valančiaus ir 
Simano Daukanto gyvenimo. Fo­
tografijų buvę nuimta tik dvyli­
ka, taigi jos tuojau ir buvę iš­
gaudytos. Paskutinę jų iš kn. 
Tumo išprašęs inžinierius Ma- 
ciejauskas Rygoje ir padaręs iš 
jos atvirutes. Atvirutės taipgi, 
regis, išsibaigusios, taip kad šian­
dien tikrąjį S. Daukanto paveik­
slą sunku kame berasti. Todėl 
“Dfaugas” paduoda šitokį suma­
nymą :

....Yra vienas galimas 
daiktas, kurio atlikimas.... 
turėtų būti priederme drau­
gijų, kurios nešioja Simano 
Daukanto vardą. Tai — iš­
melsti portretą iš p. Jaku­
bausko, pavesti jį lietuvių 
Dailės Draugijai ir numušti 
nuo jo varsotus paveikslus. 
Simano Daukanto draugijos 
atliktų ištiesti naudingą dar­
bą, jeigu prisidėtų pinigais 
prie atmušimo tikrojo Dau­
kanto paveikslo. Galop ir.

Pirmoje rugsėjo mėnesio pu­
sėje Jenoje, nedideliame univer­
sitetiniame Vokietijos mieste 
įvyko dvidešimt antrasai metinis 
Vokietijos socialdemokratiško- 
sios partijos suvažiavimas (Par- 
teitag). Suvažiaviman buvo at­
vykę 400 delegatų, reprezentuo­
jančių 860 tūkstančių organizuo­
tų tos partijos sąnarių.

Vokietijos socialdemokratų par­
tija mūsų dienose išaugusi į mil­
žinišką jiegą, ir jos suvažiavi­
mai — tai stambus įvyksniai po­
litiškame Vokietijos gyvenime. 
Šiemet gi, akyvaizdoje dabarti­
nio gana painaus politiško Vo­
kietijos padėjimo, vokiečių visuo­
menė su ypatingu indomumu 
tėmijo susivažiavimo darbus. 
Tais painumais, kaip žinome, yra, 
iš vienos pusės, Morokko daly­
kai, gręsianti kiekvieną valandą 
iššaukti kruviną karą Vokietijos 
su Francūzija, iš antros — be­
siartinantieji visuotinieji rinki- f • •-» mat atstovų parlamentai! (Reichs- 
tag’an), juo kad socialdemo- 
kratiškoji partija vis ir vis di­
desnę ingįja intekmę į plačiau­
sius viešpatijos gy ventojų sluog- 
snius.

Ir, ištikra, suvažiavimas vy­
riausią savo donią pašventė šių 
dviejų — užsieninės ir 
politikos — klausimų 
mui.

Bet prieš pereisiant 
svarbiausių dienos klausimų, su­
važiavimui prisiėjo išrišti dar 
savo vidurinį partijos gyvenimą 
paliečiančius klausimus, ypačiai 
klausimus, iššauktus nepasiten- 

jkinimu vyriausios Valdybos veik­
lumais, jos kritika. Tasai Valdy­
bos veiklumu nepasitenkinimas, 
paskutiniu laiku vis aštriau ap- 
sireišikąs, išaiškinama dvejopos 
rūšies priežastimis: viena — par­
tijos ūgiu, reikalaujančiam ir 
didesnio jos vedėjų veiklumo, ku­
riam nebepakanka dabartinio 
Valdybos sąstato, be to (lar su­
sidedančio iš užsitarnavusių so- 
cijalistiškojo judėjimo veteranų, 
fiziškai jau nusilpusių ir pabė­
gių ; antra — oppozicija Valdy­
bos pakraipos politikai, — oppo­
zicija iš šalies kraštutiniojo kai­
riojo partijos sparno, nepasiten­
kinančio Valdybos atsargumu 
ir nerangumu tokiuose svarbiau­
siuose ir atsakomiausiuose klau­
simuose, kaip ve — kova už 
visuotiną rinkimų teisę Prūsuose 
karo pavojus ir t. t.

Tas nepasitenkinimas suvažia­
vime ir išėjo aikštėn, kartais ap­
sireiškęs labai aštrioje formoje, 
ne sykį pasiekęs dagi asmeniškų 
užsipuldinėjimų. Kairioji oppo­
zicija, su Rože Luxemburg, Lc- 
deburu, Klara Zetkin ir k. pryša- 
kyje, ypatingai kaltino Valdybą, 
kam ji taip nerįži buvus Morok­
ko klausime, kam ji, prasidėjus 
neramiam Vokietijos kariškam 
bruzdėjimui, atsisakius ant tų pė­
dų sušaukti Tarptautinio Soci- 
jalistų Biuro kongresą ir 1.1. Ki­
ti suvažiavimo sąnariai, nors ir 
nerado čia Valdybos prasikalti­
mų, vis dėlto pritarė tam, kad 
akyvaizdoje taip daugelio susi­
krovusių uždavinių, prisieina bū­
tinai ją reorganizuoti. Valdybos 
apgynime stojo vyriausias jos 
sąnarys, 70-metis, bet vis dar 
gyvybės ir energijos pilnas, ką- 

Įtik iš sunkios ligos pasitaisęs — 
Augustas Bebel. Jaunikaičio už­
sidegimu gynė jis Valdybą, nu­
rodydamas į daugybę gulinčių 
ant jos sprando darbų, į reika-

stymo. 
minėta, 
mas ir 
tagan 
tau), 
muose

Savo labai indomiame praneši­
me Morokko 
kiais ruožais 
nos kolonialę politiką ir tuos 
terialius interesus, kurie už 
politikos slepiasi; trumpai 
piešė Vokietijos kolonialės poli­
tikos istoriją, prasidėjusią tik de­
vynioliktojo metašimčio pabai­
goje, papasakojo Morokko klausi­
mo iškįlimą ir istoriją ir, pagalios, 
savo referato pabaigoje apsisto­
jo ant klausimo, kokios tak­
tikos turėtų socialdemokratų par­
tija laikytis akyvaizdoje gręsian­
čio karo. Nurodęs į tas nelai­
mes, kuriąs plačiausicji liaudies 
sluogsniai turėjo pergyventi lai- 

francūzų-vokiečių karo 1870- 
m., kurio liūdininku jis pat- 
buvęs, Bebel karštai užsipuo- 
ant kraštutinio kairiojo par­

tijos sparno už jo menkai ap­
mąstytus žingsnius ir šaukimą 
dirbančiųjų luomų stoti — jeigu 
karas įvyktų — visuotinau strei­
kam Karas, anot Bebelio, visa­
da iššaukia ekonominį krizį, dar­
bininkai būsią tūkstančių-tūk- 
stančiais paleidžiami iš darbo, 
tūkstančiai jų būsią šaukiami ka­
rau, ir štai žmonių masos rei­
kalausią duonos, reikalausią dar­
bo, o ne atsisakinėsią nuo jo. 
Negalima, sako Bcbcl, reikalau­
ti iš įvairių šalių darbininkų, kad 
jie vienodai į karą reaguotų: 
įvairiose šalyse — įvairios ir są­
lygos. ir kiekvienos šalies social­
demokratija turi priešinties karo 
apskelbimui visokiais jai, jos 
sąlygose, prieinamais būdais.

Po trumpų diskusijų suvažia­
vimas priima Bebelio patiektą 
rezoliuciją, kuri, protestuodama 
prieš visokius karus tarp kultū­
rinių tautų ir nupeikdama tuos 
draugijos luomus, kurie savo in­
teresuose kursto kariškuosius in­
stinktus ir iššaukia kruviną, pra­
gaištingą karą, — šaukia žmones 
stengties ir visokiais tinkamais 
būdais veikti, kad prie jokio ka­
ro neprileidus.

Ne mažiau indomus buvo ir 
antrasai Bebelio pranešimas — 
pranešimas besiartinančių rinki­
mų parlamentan dalykuose. Nu­
braižęs šiandykštį politišką pa- 

suskylimą valdiškojo 
laimėjusio 1907 m. rin- 
pagalios pažymėjęs di-

Aukojimai žmonių.

Žmonės užmušinėja kits kitą 
dėl įvairių tikėjimiškų arba tei­
siškų priežasčių. D-ras Kapitan, 
savo pranešime antrašų akademi­
jai, pasakoja baisius dalykus apie 
aukojimą žmonių, kurie buvo 
praktikuojama Amerikoj prieš 
atvykimą europiečių ir jų čia ap­
sigyvenimą. Kandinomarkc bu­
vo paprotys, steigiant kokius 
nors didelius rūmus arba tvirto­
ves, visose keturiose kertėse kal­
ti žemėn kuolus, ir kiekvienas 
toks žemėn kalamas kuolas tu­
rėdavo pereiti per jaunos mer­
gaitės kūną. (Panašus paprotys 
buvo — tik truputi kitokioj for- 

yuo moj — ir pas senovės slavins 
šventėje gi būdavo 

štai Strassburgo'lanl<o sušaudomas jaunikaiti 
i įsivaizdinamas sau kaipo saulės 
simbolas.

Senovės Guatemalos raštuose 
dar ir šiandien užtinkama pa­
veikslėliai, kuriuose nupiešta pa­
našios kruvinos apeigos. Ypa­
tingai Mexikojc penkioliktojo 
metašimčio pabaigoje, po intek- 
mc tikėjimiško fanatizmo, būda­
vo parengiamos milžiniškos žmo­
nių skerdynės. Sulyg Dro Kapi- 
tano aiškinimu, primitivis fetiši- 
zmas, taigi garbinimas įvairių 
gyvų ar negyvų daiktų, kaipo 
dieviškų galybių, įsivaizdindavo 
sau dievą turintį žmogaus ypa­
tybes, būtent, jis jaučiąs troš­
kulį ir alkį; kada jis alkanas, jis 
mėgsta pasisotinti žmogiena, bet 
jis labai daug jos surįjąs, todėl 
reikia daug žmonių jam auko­
ti.... Viename paveikslėlyje pa­
rodoma, kaip dievas Kvecalkoatl 
rįja žmogų, kitame paveikslėlyj 
dievas nupiešta plunksnoto žal­
čio pavidale, kurs taipjau rįja 
žmogišką auką.

Aukojimas žmogaus kraujo 
dievams pas senovės mexikiecius 
buvo labai giliai šaknis įleidęs. 
Laike pamaldų ir šiaip tikėjimiš­
kų apeigų tikintieji piaustydavos 
sau rankas, kojas, krutinę, ir lie­
davo kraują dievų garbei. Kiek­
vienas naujai ant sosto žengiąs 
karalius raižiodavos ir badyda- 

kūną, kad tuo prisišau- 
dievų malonės ir pri-

Vis balsiau !. ...
Italai šturmavo miestą Tripolį 

— ir paėmė.
Ryme, Milane, Napolyj.... — 

džiaugsmas!
Neapsakomas džiaugsmas!
Karštakraujis italas šaukia:
— Viva patria!
— Viva grandjssima Italia!
— zXvanti-!!
Ir karingąjį barškina kardais!
O nelaimingas turkas gavo to­

kią striukę, kad įiežino kur 
neišmano kas daryti.

Bėga mėčėtart, šaukiasi 
Allaho, o A'llah^is tyli — 
it nebylis. >>!

Puola pri^ mųjistcrių: -
— Šimts $lęala$.itų ! Nemokate 

kariauti! Šalin ! ■Naujus, \wina^Į ir spiria:

Nauji miništėi^liai 'ir nieko 
išgali, ir Šie tie tikę —- šalin!

Vėl naujus šaukia.
Ir šie tokie-pat..
Suįrutė smagenyse!
O kanuolės vis balsiau < 

da!....
Vis balsiau !. .. .
Turkas iš proto eina.
Šaukia visa kakarine:
— Italija begėdė! begėdė! Tri- 

politanijoj aš jau nuo septynio­
liktojo amžiaus sėdžiu! Tripoli- 
tanija mano! mano! Kur tos Ha-

ti žodžiai apie santaiką?! kur?! 
Italija vagilka! Vogti!.... Tat 
nemorališka, rriemorališka, nedo­
ra... .

Ir šaukia, ė šaukia turkas apie 
dorą, apie moralę.

Vargšas turkas!
Jo galvelė negali menkiausio 

daikto suprasti — negali suprasti, 
kad politikos moralė yra kumš­
tis !

Poni Politika filosofuoja:
— Apie tarptautinę santaiką 

prie arbatos stiklo galima pa­
kalbėti, kodėl ne.... Ir nenuo­
bodu ir gražu.... Tik žiūrėk — 
pastalėj kumštį kietai sugniaužęs 
laikyk! Kietai!....

Ir laiko...... Ir žvalgosi į visas 
puses.... Ir uostinėja — kame, 
kas ir kaip..-.. Politika nei ant 
sekundos nesiskiria su žemla- 
piu.... Užuodė gerą kąsnelį — 
ir į dantis! b- r>r

Tokia mūsų peiki Politika.
O nelaimidgas turkas stebisi! 

Suka galvą: E: J ’
— Kaip čia dabar?
O kanuolėsh visD balsiau dun­

da!....
Vis balsiau!1?... Butėnas.

dėjimą, 
“bloko”, 
kiniuose, 
delį paskutiniais metais ūgį so-
cialdemokratiškosios partijos, kal­
bėtojas smulkiau apsistojo ant 
kritikos įvairių politiškų partijų, 
ypačiai partijos katalikiškojo 
centro (rcakcijinės valdžios par­
tijos) ir nacional-liberalų. Savo 
patiektoj rezoliucijoj, kurią su­
važiavimas vienbalsiai priėmė, 
Bebel reikalauja, kad soc.-demo­
kratiškoji partija visur pastaty­
tų savuosius kandidatus; kas at­
sieina papildomųjų rinkimų, — 
renkant iš dviejų ar daugiau ne- 
socialdemokratiškų kandidatų, — 
rezoliucija leidžia balsuoti už tą 
iš jų, kurs prisižadės ginti dir­
bančiųjų luomų reikalus, priešin- 
šis valdžios pasikėsinimams su­
siaurinti esamuosius dabar įsta­
tymus apie darbininkų sąjungas, 
susirinkimus, teises organizuotis; 
kovos prieš padidinimą ir įvedi­
mą naujų mokesčių ant įvairių, 
kasdieniniame gyvenime būtinai 
reikalingų, daiktų. Abclnai re­
zoliucija pataria remti labiau li­
beralą negu ne-liberalą ten, kur 
socialdemokratai neturi savo 
kandidato.

Šiais svarbiausiais klausimais 
beveik ir baigiasi suvažiavimo 
darbai. Klausime apie valstybės 
apdraudą, parlamento deputatui 
Molkenburui perskaičius gerai 
apdirbtą pranešimą, buvo priim­
ta be jokių debatų rezoliucija, 
protestuojanti prieš valstybės ap- 
draudos reformavimu įvedamus 
darbininkų nenaudai esamųjų 
įstatysaų “taisymus” visoje para-"tas man labai brangiai atsieina.

Ne visi noK būti kunigais.
/ JG 1

Kunigas (sąjvo ųiažam brolia­
vaikiui) : —1 J.uozujc, ar tu neno­
rėtum būti kunigas, kai užaugsi?

Juozukas: —■ Ne. Aš nemėgstu 
šventą dieną dirbti.

—Donnell in St. Louis Globe-Democrat.

Rubai, kokius ji mąsto sau pasisiūdinti.

se dievams aukodavo vaikus. 
Juos arba smaugdavo, arba per­
plaudavo gerklę, ir tokių vaikų 
krauju užminkydavo tašlą, da­
rydavo blynelius ir valgydavo 
juos kaipo komuniją. Dro Ka- 
pitano nuomone, Mexikoj vie­
šėjus antropofagija, taigi valgy­
mas žmogienos.
ventojai, atstekai, 
vilizuoti žmonės, 
valgymas buvo
labiau rikėj imiškuose 
negut kad į tatai būtų buvę žiū­
rėta kaipo į kasdieninį maistą. 
Abclnai, senovės mexikieciai pa­
našiomis baisybėms nesibiaurėda- 
vo, pildė jas todėl, kad į žmo­
gaus gyvastį jie žiūrėdavo kaipo 
į nieką nereiškiantį dalykėlį, pa­
lyginus su savo dievų palaima.

rail? (Smarkus trenksmas —• ir 
namai išlekia į orą. Mat ineida- 
mas laiškanešys netikėtai paspy­
rė kažikieno padėtą prie slenk­
sčio bombą).

vos savoI
kus sau
Jankų 1110.
Į. Kunigai, skęrzdami . auką, 

jūodaugiau kraujo

pa-

ir dėdavęs ją prie stabo

Kaip jų tų laikų metraščiai 
Iparodo, aukai tankiausiai skro- 
zdavo ne - krutinę, bet akmeni­
niu peiliu praplaudavo skylę že­
miau, mentės, kur kunigas
skui kišdaves ■ ranką, pro diafra­
gmą išplėšdavęs dar drebančią 
širdį 
burnos. Suprantama, prie tokios
operacijos kraujo praliejimas bu­
vo baisus. Aukota gi daugybės 
žmonių.

Vienas tų laikų metrašys pa­
sakoja apie Mexikos karaliaus 
Agujtsolos parengtas 1485 me­
tuose ceremonijas, atidarant die­
vo Vicli-Pucli šventyklą. Kara­
liui pradėjus, tuojau keturi ku­
nigai pagriebė auką ir ją pa­
guldė. Tada karalius atsiklau­
pė, nusilenkė į visas keturias 
svieto dalis ir, paėmęs peilį, per­
skrodė krutinę, ranką inkišęs iš­
plėšė širdį ir aukojo ją visiems 
ketufiems vėjams.

ir širdžių oras 
pakvipo. Istori- 

kad bėgyje šitų 
dienų buvo die-

Mexikos gy- 
buvo gana ci- 
ir žmogienos 

praktikuojamas 
tiksluose,

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Stanley Debar. Nori Tamista 

“Dagį” pamokyti, tai jam reikia 
ir pamokinimas siųsti. Pašaipos 
laikraščių kiti nemokina, su 
kiais ir polemikų neveda.

to-

pa-*
tar-

pa-

Rusijos slaptoji policija.
Iš priežasties užmušimo Rusi­

jos ministerių pirmininko Sto- 
lypino, kur, paprastu būdu, re- 
voliucijonicriumi-žudeika pasiro­
dė esąs slaptosios Rusijos po­
licijos agentas, vokiečių satyros 
laikraštis Jugcnd patiekęs paduo­
da šitokią sceną:

Veikimo vieta — policijos pir­
mininko kambarys.

Policijos pirmininkas: — Jei 
jus mūsų tarnyston pereisite ir 
iš revoliucijonieriaus patapsite 
slaptosios policijos agentas, tai 
aš jus paleisiu. Kitaip liepsiu 
jus dar šiandien pakarti!

Revoliucijonierius: — Gerai. 
Pereinu jūsų tarnyston!

Policijos kapitonas (mąsto) : — 
Tai judošius! Reikia tuojau Re­
voliucijos Komitetui pranešti!

Policijos pirmininkas: — Gau­
site tuojau tūkstantį rublių, jei 
išduosite mums, kokia dabar re- 
voliucijonicrių sankalba padary­
ta, ant kieno gyvasties spen­
džiama !

Policijos vachmistras (mąsto) : 
— Viešpatie, kad tik jis manęs 
neinduotų !....

Revoliucijonierius: — Dabar 
rengiama pasikėsinimas ant po­
po.

Policijos seržantas (mąsto) : — 
Ačiū Dievui: apie mano pasikė­
sinimo planą jis, matyt, nežino 
nieko!

Revoliucijonierius: — i 
sinimas pavesta išpildyti 
rui NikolajcviČui.

Policijos sargas prie 
(mąsto): — Po velnių! jis 
gai indavė!

Revoliucijonierius: — Atenta­
tas turį būt išpildytas rytoj, 8

P. Chelis. Senesniuosius 
bėgelius Maskolijoj paima 
nauti apsaugos kariūmenėje. 
riausiai apie tai Tamista gali
informuoti maskoliškas konsulius.

Abejotina, kad grįžtančius su 
konsuliaus pasportu tuoj gaben­
tų kariūmenėn. Jeigu konsuliaus 
paliudijimas nesaugotų nuo su­
ėmimo, tai konsulius paliudijimo 
neduos. Apie tai Tamista pas jį 
turi pasiteirauti.

Norint slapta rubežių pereiti 
be pasporto, žinoma parankiau 
pereiti sausą rubežių per Prusus 
keliaujant, Liepojon atkakę 
vai labiau kontroliuojami, 
jau pasislėpti negalima.

lai- 
ten

jas 
ga-cenzurOn siunčia. Daiktus

Įima vežtis, bet už naujus daik­
tus reikia muitas mokėti sulyg 
muitu tarifos. Revolveriu, ex- 
plioduojančių medegų vežtis ne­
galima. Už nešiotus drabužius 
muito mokėti nereikia.

Paugai, Argentinoj. Iš Ta-i 
mistos laiško, negalima gerai su­
prasti apie ką eina. Kiek galima 
suprasti, korespondencijoj naujo 
nėra, paantrinta tik tas, kas jau 
pirma tilpo “Lietuvoj”. Apie ma­
skolišką prakalbą ir lenkiškoj 
kalboj lietuviško susirinkimo už­
darymą juk jau buvo minėta. Tai 
kam po kelis kartus vis tą patį 
kartoti ?

Boston,

S. vietoj 
parašyta, 

stovi
Pasikė-

Dmit-

duriu „v 
teisih-

davė peilį dievo Vicli-Pucli ku­
nigui, ir tada prasidėjo skerdy­
nės. Kunigai, pasivaduodami, 
skerdė tiek žmonių-aukų, kiek 
tik galėjo, kol nepailzdavo, taip 
kad kraujas upėmis bėgo abiem 
šventyklos pusėm, o balti ku­
nigų rūbai pavirto į raudonus.

Tuo pačiu laiku tokiosjau sker­
dynės ėjo ir apie kitus dievna- 
mius, kurių išviso buvo penkio­
lika. Skerdynės tęsėsi gi ketu­
rias dienas, taip kad pagalios nuo 
kraujo, lavonų 
nepakenčiamai 
kai pasakoja, 
baisių keturių
vams paaukota 72 tūkstančiu j 

valandą ryto.
Protokolų raštininkas (mą­

sto) : — Vakarykščiame posėdyje 
atentatas atidėta ant poryt;

Policijos pirmininkas (revoliu- 
cijonieriui) 
Tai tu 
sankalbį!?. Važiuok gi skra- 
džioms! (Šauna į rcvoliucijonie- 
rių, bet nepataiko). • ?•

Revoliucijonierius: — Areštuo­
kite jį!! Aš — policijos Viršinin­
kas !

Grindų šlavėja: — Tai prasmek 
gi! (Ji puola ant jo, durklu ran­
koje).

Sargas prie durių (puola jai 
glėbin): — Mikalojau, ką tu da-

KLAIDŲ PATAISYMAS.
Meldžiu pataisyti klaidas ko­

respondencijoj iš So. 
Mass., pereito numerio, 
ta: 8 d. spalio L. S. 
10 d. sp., (taip buvo
Red.) ; vietoj Baliulionis, 
Babilionis; Januška—Jamista. Jis - 
neatkartojo antrą kartą ; nėra dek- ' 
tarnavo- Kraul; - p-le Kopučiūtė • 
deklamavo tris kartus. (Reikia * 
suprantamai rašyti, tai klaidų ne- 1 
bus. Ir dabar tilpusios korespon­
dencijos gerai suprasti negalima. 
Gal ir joje bus klaidos? Red.).-į

žmonių.
Kitokiose vėl apeigose gyvą 

auką dėdavo ant degančio lau­
žo, vartydavo ją jiešmu, paskui, 
dar kvėpuojančią, išimdavo iš 
ugnies ir jau tada, perskrodę, iš­
plėšdavo širdį.

Ypatingos šventės būdavo 
švenčiamos aštunto metų mėne­
sio dešimtą dieną. Jos būdavo 
apvaikščiojamos pagerbimui die­
vaitės Maisos, arba žemės, bet 
tokiose šventėse visada būdavo 
aukojamos mergelės. Nuo mer­
gelės nulupdavo odą ir vienas 
kunigų tą odą, dar šiltą, užsi­
maudavo ant savęs.

Buvo dar kitos šventės, kurio-

A, niegodiaj! 
ištiktųjų induodi mūsų 

gi

7Vaiko liežuvis. '
Dėdė (po ilgesnio nebuvimo 

vėl atsilankęs, penkiamečiam, se- ; 
sersunui) : — Nu, Petruk, ar tu - 
mane dar pažįsti?

gyvenai pas mus du mėnesiu ii 
už bukta. nė cento nemokėjai, 
Tėtė vis apie tave kalba.

> • Išgelbėjo.
Striukis: ■—» Ar spėjai dar ką 

nors išgelbėti iš degančio vieš­
bučio, kuriame gyvenai?

Bukis: — Kaipgi, randos už 
tris savaites.



Tikėjimu Istorijos Rankvedis.
Su paveikslais.

Paraše bendradarbiaujant kitiems mokslininkams

P; D. Chantepie de la Saussaye
Teologijos prof. Amsterdame.

Vertė J. Laukis.

‘ . . M ■ byra įvairus: Parvati ir Durga (neprieinamoji) pramena kal­
ninę dievybę; vardu Dėvi ji vadinama kaipo.0ieyč, Kali —

Globe-Democrat

trenksmas — ir 
rą. Mat ineida- 
netikėtai paspy- 
etą prie slenk-
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nokina, su to- 
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. . T ZIS.
) nebuvimo 
unečiani. se-.

1 

etruk, ar tu :

i, dėdė. Tu 
mėnesiu ii, 
nemokėjai, * 

ba.

galybę. Baisi yra jo galybė ir jis drauge su nesuskaito­
momis savo tarnų gaujomis gręsia žmonėmis visokiomis 
nelaimėmis. Net paviršutinis jo išvyzdis yra baisus. Pas 
jį yra trys akys, aplink kūną žalčiai, ant kaklo — kaukolės; 
šitomis kaukolėmis ir blyškia kūno varsa jis yra pobudi- 
jamas kaipo mirties dievas; jis gyvena ant kapų. Todėl 
vienas iš paprastų išreiškimo suminkštinimų, kuriuomi pasi­
stengiama pikti dievai sumaloninti.

Pav. 25. Magadeva, apsiaustas induistiškuoju panteonu.

rodosi, kad jo vardas Siva, kuris reiškia “malonus
Sivos vardu jis savo garbintojų yra skaitomas augš- 

čiausiu iš dievų, todėl vadinasi tokiais vardais, kaip Ma­
gadeva, didysai dievas Išvara, viešpats, ir kitais. Bet jis 
gali būti ne tik pikta dvasia, — jis yra sunaikintojas, bet 
teipgi ir atnaujintojas ir tam, kas jo meldžia, jis gali paro­
dyti save maloningu ir prielankiu išgelbėtoju bei išganytoju, 
kuris apdovanoja laime ir prašalina sielvartą; jis gali apsi­
reikšti net linksmu bendrakeleiviu, kuris, medžiodamas, 
bastosi po kalnus, sekamas ištvirkusios, girtos gaujos, atsi­
duodamas vynui ir šokiui su moterimis. Abelnai Siva yra 
visa apimąs ir visa perimąs dievas, ir todėl sulyg indų 
papročio, jam priskaito visokias ypatybes. Neabejotina yra

yra

sumaišymą daugelio kultų ir liaudiniai priedėliai apsireiškia 
jame daug stipriau ir pažymiai šiurkščiai!, negu Višnu kulte; 
visų pirma tas atsineša prie linga (fallos), kuris stojosi svar­
biausiu jo simbolu ir kuris be abejonės perėjo iš liaudinio 
į dievo kultą, kur jis, žinoma, galėjo rasti savo aprybotą 
vietą, kaipo užsinešimo ir užgimimo simbolas. Po šituo 
simbolu Siva daugiausiai yra garbinamas, daugelyje gi vietų 
net išimtinai.

Pav. 26. Dieve Durga.

Aštrus Sivos būdas matoma teipgi jam apsireiškiant 
besimetavojančiu; asketiškoji pakraipa, vyraujanti pas si-

Abi Sivos pobūdžio pusės, rusti ir maloninga, atsimuša 
teip lygiai, kaip mokytieji iš jų tarpo ir indai abelnai pripa- 
žysta Si va raštiškos priemonės ir mokslumo dievu. Tokiu 
budu jis patenkina visokius reikalus ir turi savo garbintojus 
visuose draugijos sluogsniuose. Rimti asketai ir pasileidu- 
sios gaujos nusisiunčia jo pavyzdžiu; terp jo tarnautojų ran­
dama brachmanai ir neapkenčiamieji liaudies sluogsniai, 
pav., lingaitų sekta Indijos pietuose, įsteigta 12-me metašim. 
Bazebos, kuri apturėjo savo vardą nuo savo papročio visuo­
met nešioti prie savęs mažą fallosą kaipo apsaugojimo prie­
monę.

jai dar ką-' 
ančio vieš-. 
ii?
raudos už

Pav. 27. Ganesa.
r

Abi Sivos pobūdžio pusės rusti ir maloninga, atsimuša 
Jo pačioje, garbinamoje visuomet drauge su juo. Jos vardai

pirma Kali yra laukinė ir žiauri dieve, naikinimo ir myrio 
dieve, kurios kulte, kaip matome, apsireiškiąi pati žiauriau­
sia indiškosios niektikybės pusė, kuomet po vardu Sakti ją 
garbina su paslaptinėmis magiškomis ceremoijyjomis. Antra 
vertus, ji yra teipgi maloninga tikinčiojo apgynėja ir vėles­
nėse formose lošia Madonos rolę; šitai apie ją pasakojama, 
kad ji, nors yra Išvaros pačia ir turi keletą vaikų,ibet ji vis­
gi yra nekalta mergelė ir josios susituokimas su dievu yra 
tik mystiškas; maloninga akia ji sergsti visą sutvariją ir 
preiš savo vyrą užtaria visus žmones, idant jis nuolaidžiai 
juos valdytų, saugotų ir gelbėtų juos; kaipo gera ir gailinga 
motina ji stengiasi padėti visiems ir išganyti visus. Sutin­
kamai su abiemis šitomis piktenybėmis ji yra paveikslijama 
tai biaurios moteriškės pavidale su laukinėmis ypatybėmis 
ir žestais, tai kaipo patogi moteris, pasipuošusi vainiku ir 
gėlėmis, tik su žalia kimo varsa. Teorijoje ji yra laikoma 
tai kaipo moteriška būties pradžia, nuo kurios paeina visos 
dievės ir moterys, tai kaipo slaptinga Išvaros jiega, su ku­
rios pagelba jis valdo žemę.

Su Sivos kultu paprastai jungiama jo sūnaus Genesa 
garbinimas. Jis, panašiai Ganumanui, yra pusiau gyvuliška 
dievybe, jis yra paveikslinamas su drumblo galva, paprastai 
sėdinčiu, su dideliu pilvu, iš perlų ar kaukolių karoliais 
aplink kaklą. “Kareivijų vadovas” yra ypatingai išminties 
dievu; drumblas indui yra išmintingu gyvuliu, par excellence, 
ir todėl Ganesa visuomet yra prišaukiamas pradedant visokį 
užsiėmimą; šitam atsako ir jo piktenybė kaipo raštenybės 
ir mokslumo dievo, ir todėl daugelio knygų pradžioje jo var­
das primenama su dievotumu. Kaikurios sektos garbina 
Ganesa kaipo augštesnę dievybę ir jis turi savo nuosavą 
puraną.

Vienlaikinis garbinimas ir Višnu ir Sivos lygiais sta­
tymas tankiai privedė prie abiejų kultų sumašymo ir net 
prie abiejų dievų suvienijimo. Šiteip jie buvo garbinami 
drauge po vardu Chari-Chara (vadinas, Višnu-Siva), ir 
šitas dviejų dievų sujungimas susiliejo antgalo į dvilypį 
paveikslą, kuriam buvo pritaikytas tam tikras ypatingas kul­
tas. Didesnį garsą turi kitas sąmįšis, kuriame jie išeina 
drauge su Brama tūlos trivienybės forjome, Primurti, kur 
absoliutiškas apsireiškia Bramoje, kaipo sutvertojuje, Višnu, 
kaipo užlaikytojuje ir Sivoje, kaipo sunaikintojuje ir at­
naujintojuje. Su krikščioniška Trejybe, prie kurios norėta 
kartais prilyginti malonioje ar nemalonioje prasmėje indiš­
kąją paralėlį, šitas dievų sąmįšis turi labai mažai panašumo. 
Trimurti niekuomet nebuvo iškeltas į dogmato, arba tikros 
teorijos laipsnį ir nė tikėjimui, nė teorijai šitas paveikslas 
neturi svarbos bent kiek vertos atidžiai. Jis yra ne kas 
daugiau, kaip indiškosios sinkretybės siekimosi, ^apsireiški­
mas ir sulyginti kultus, kuriuos męs ant aleivieno žingsnio 
randame indujybėje. • *

Teologiškoji indų teorija turėjo visai kitus ir esmeniš- 
kesnius uždavinius: filozofiją, turėjusi tokią įžymią svarbą 
steigiant pirmutines sektas, pereina ir per visą augštesnių 
sektų eilę; ji privedė prie įvairių mokyklų sutvėrimo ir 
gimdė daugelį veikalų, turinčių didelę svarbą.

VYRŲ VERGUVE
TRIJŲ PAVEIKSLŲ KOMEDIJA

(Sužetas imtas iš franeuzų pjesos: “Les Maris sont 
esclaves” par A. de Leris).

Rusiškai parašyta A. N. Ostrovskio.
Sulietuvino M- Rastenis.

----- :o:-----
(Žr. no. 43).

Petraitis. Ne, nesivilk. Aš jokiu būdu negaliu tau 
padėt.... Tik moteriškė.... šviesiaplaukė....

Guglis. Šviesiaplaukė?
Petraitis. Tylėk! (Klausosi). Skambina, tai jinai.
Guglis. Kas — jinai?
Petraitis. Mano žmona. Šiandien aš norėjau būt 

anksti namie, ji manęs ilgai laukė, pagalios 
viena išėjo.

Guglis. Na, tuojau bus barnius. Taigi nei apsivedę 
nėra laimingesni už mus. (Nueina į šalį. Ineina 
Varonika ir, jo nepastebėdama, prieina prie 
vyro).

TRECIA SCENA.
Petraitis, Guglis ir Varonika.

Varonika. Sveikas, širdele; kodėl tu taip ilgai ne­
grįžai? (Apkabindama Petraitį). Atleisk man, 
kad aš išėjau be tavęs pasivaikščioti.

Guglis (į šalį). Atsiprašo!
Petraitis. Tu labai puikiai padarei.... Kur-gi 

Mariutė?
Varonika. Jinai nuėjo nusirengti, skrybėlės pasi­

dėti; o aš negalėjau iškęsti: man norėjosi tave 
pamatyt! (Laike kalbos nusiima skrybėlę ir 
deda ant stalo). Ar žinai, iš kur mes dabar?

Petraitis. Iš miesto sodo. 
Varonika. Visai ne.

veikusios? Buvom net už miesto išėję.
dar atsimeni tą vasarnamiuką, kuriuo 
praeitais metais?

Petraitis. Kur neatsiminęs, atsimenu! Seni 
sode, puiki aikštė, išvaizda.

Varonika. Vakar dėdė apžiūrėjo, bet aš šiandien, 
nebeiškentus, pati nuvažiavau ir rankpinigių 
viau.

Petraitis. 
Guglis.
Varonika.

mačiau. 
Guglis. 
Varonika.
Petraitis. 
Varonika.

gumas,
skyrium atiduodami.
samdytų; reikėtų kas-nors surasti iš savųjų pa­
žįstamų.

Petraitis (Gugliui). O kad tu nusamdytum. 
Guglis. Aš?
Petraitis. Tu nevedęs, gyveni vienas, tu mums 

nekliūdysi.
Varonika. Atpenč, — daug smagiau, — 

mūsų draugas.
Petraitis. Tau ten bus pavirku.... juk 

gydytojas tau prisakė pagyvent tyrame
Guglis. Taip, taip, ir daktaras.
Varonika. Tamistai bus labai linksma. Pas 

visuomet susirenka apšti draugija. Sesuo 
rijona gyvęs su mumis ištisą vasarą.

Guglis. O!.... Visą vasarą ?
Petraitis (tyliai Gugliui). Kada tu dantį rausi? 
Varonika (Gugliui). Greičiau spręskite! (I neina

Mariute pro dešiniąsias duris).

Ką ten taip ilgai būtumėm 
Ar tu 

gėrėjais

medžiai

da-

Pav. 28. Trinu

pa-

Kaip jau buvo minėta, Vedantos mokykla yra vyrau­
jančia sektose; bet i šitą sistemą senai jau buvo įvesta per­
mainos, dėlei kurių ji buvo žymiai apsilpninta. Dievus 
Višnu ir Siva, suprantamus visuomet asmenims, norėta 
įvesti į būties principą ir pastatyti į Atmano vietą. San- 
karos sistema pasirodė kaipir protestu priešais šitą netei­
singą aiškinimą, išreikštu komentaruose prie Badarajanos- 
Sutros ir prie daugelio Upanišadų. Didžiajam galvotojui, 
kuris, teisybė, pats priklausė prie višnuitų, pasisekė atsteigti 
senovišką, aštrią Vedantos formą ir įsteigti teisatikiškos 
filozofijos kanoną. Bet šituomi negalima buvo pergalėti 
sektų palinkimo, kokiu nors budu sutaikyti --filozofiją su 
liaudinio protavimo budu, ir kaip didysai Ramanudža 12-me 
metašimty įsteigė savo sektą, tai jis teipgi davė r Vedantai 
tokį aiškinimą, su kurio pagelba ji galėjo patarnauti pagrin­
du senoviškam tikėjimui Bagavatų Pankaratra, kadangi jis 
ją ir stengėsi atnaujinti savo sektoje. ,■ j

Pas Ramanudža, kaip ir teisatikiškoje Vedantoje, svie­
tas visuomet yra žiūrimas nuo monistiškos atžvalgos; be 
visa apimančios esybės nėra nieko kito; bet kuomet pas 
Sankarą šitas yra tik grynai manoma buvybė.be jpkių ypa­
tybių, tai pas Ramanudžą buvybė ir mąsliu nepadaro jo 
esmens, bet tik jo ypatybes; absoliutas nėra iš buvybės ir 
mąsties, tik jis yra esybe, kuri gyvuoja ir mąsto ir kuri 
teip toli yra nuo to, idant neturėti ypatybių, kad, priešingai, 
greičiau jis turi visas ypatybes ir prietam teip pilname pa­
vidale, jog jos suteikia jam absoliutišką galybę ir absoliu­
tišką vertybę. Tokiu budu Brama yra suprantamas visa- 
perimančia, visagalinga, visažinančia, visagailinga esybe. 
Sutinkamai su šituo jis nėra teipgi neatskiriama vienata: 
visas daugiavaizdis tikrybių svietas yra jame; vėlės ir daik­
tai padaro jo kūną, bet ne jo esybę; jie priklauso jam kaip 
kūnas priklauso dvasiai, ir, kas padaro svarbiausią dalyką, 
yra jame, su atnašine savistovybe. Tokiu budu darosi 
galima vėlės pavieniškybė ir vėlių savistovybe siekia teip

pagirsi. 
tokia maloni!

Aš čia tamistos 
užsislėpėte, 

ir stebiuosi.

ir ne-

Ar užtai mane
Tokia tu gera,

Visai teisingai.
O, atsiprašau!

Tamista kažkur
Žiūriu, klausau....

Iš ko?
Iš mūsų sumanymų kaslink vasarnamių? 
Mums bus labai gera. Vienas nepato- 
kad gale sodo yra antri namiukai, kurie 

Negerai, jeigu svetimi nu-

tamista

dar ir 
ore.

mus
Ma­

KETVIRTA SCENA.
Petraitis, Guglis, Varonika ir Mariutė.

Mariutė. Na, kaip, ar intikome mielam broliukui? 
(Paduoda jam ranką ir nueina prie sesers).

Petraitis. Nors ir neintikote, miela sesute, bet aš 
prakilnios širdies žmogus, atleidžiu tiems, kurie 
man smagumą suteikia.

Guglis. Ir šita nepyksta.
Petraitis. O, Varonyt, užsimiršau! Aš užsikviečiau 

poną Guglį: jis šiandien pas mus valgys pietus.

Valgy-

leisite. 
liuosas.

Petraitis. Ką čia kalbėt! Tu juk prižadėjai, 
sime visi keturi, gal dar ir dėdė užeis.

Guglis (greitai). Taip, aš pasiliksiu, jai man
Petraitis (Gugliui). Na, tu iki pietų

(Žmonai). Jis turi kaikuriuos dalykus užbaigt... 
kai nuo ko atsipainiot.

Guglis. Laikas pakantrus.
Petraitis. Tokių reikalų niekuomet nereikia atidė­

liot, iki pietų tu suspėsi.
Varonika. Na, jau man dovanokit; aš pradėsiu pil­

dyt šeimyninkės priedermes. (Ima savo skry­
bėlę). Aš tamistas palieku malonioj draugijoj. 
(Išeina).

PENKTA SCENA.
Petraitis, Guglis ir Mariutė, (sėdasi už stalo ir 

ima savo darbelį).
Guglis (tyliai). Kokia maloni! Kaip ji puiki! 
Petraitis (prie jo prieina). Kas, mano žmona? 
Guglis. Ne.... Taip, tavo žmona irgi angelas. 
Petraitis. Tas tiesa. (Prieina prie Mariutės ir ša- 

lymais atsisėda).
Guglis. Viskas joje gražu. ... ir dar šviesiaplaukė. 
Petraitis (Mariutei). Ką tu veiki?
Mariutė. Motinėlei priegalvėlį.
Guglis (į šalį). Priegalvėlį.... ir dar motinėlei.... 

Na, kurgi tuo nesigėrėjus?!
Petraitis (Gugliui). Pasižiūrėk, kaip mano svainė 

stebuklingai mezga!
Mariutė.

lepini.
Petraitis.

žodeliu v
fesorius.

Guglis. Ar aš?
Mariutė. Tas labai gera, — nesiginkite. Juo ta­

mista šiurkštesnis, juo brangesnis bus tamistos 
pagyrimas! Nuolatai klausyti apiplukusių pa­
gyrimų — nuobodu.

Guglis. Tamista mane gėdini. Neturiu nė ko sa­
kyt, jeigu tamista kiekvieną teisybę priimi kaipo 
pagyrimą.

Tu visada saldžodžiauji ir mane tik

Paklausk pono Guglio, jis jokių švelnių 
tau nepasakys: jis šiurkštus, kaip pro-

Petraitis. Aš tau kamuoliuką palaikysiu. (Ima iš 
krabės kamuoliuką).

Mariutė (truputį stipriau patraukia siūlą ir ka­
muoliukas iškrenta jam iš ranką ant aslos). Gir­
dite, siūlo nenutraukite!

Petraitis (Gugliui). Tu tą darai, — ant manęs 
pyksta. (Mariutei). Jis veidmainys, jis, abelnai, 
prastai apie gražiąją lytį atsiliepia.

Guglis (greitai). Netikėkite jam, meldžiu! Argi aš 
apie gražiąją lytį blogai atsiliepčiau? Čia jau apie 
tai nė kalbos negali būti!

Petraitis. Ar tik tu nemanai, kad gražioji lytis 
visuomet puiki?

Guglis. Anaiptol. Bet jeigu jau geros, tai joms 
ir kainos nėra. Moterįs turi visas geriausias 
ypatybes, kurių mes neturime: malonumą, kan­
trumą. ...

Petraitis (pašiepdamas). Švelnumą, nusileidimą.
Guglis. Be abejonės, nusileidimą irgi.
Petraitis (atsikelia). Aš pažįstu kai kuriuos žmo­

nes, ir jie sako, kad moterįs turi tik vieną gei­
dulį: valdyt ir valdyt.

Guglis (karštai). Kas tokius niekus sako?
Mariutė (Petraičiui). Anaiptol ne jus?
Guglis. Nei-gi aš.... Tikėkite manim.
Petraitis. Na, tai ir Dievui dėkui.
Guglis (Mariutei). Ko tamista jieškai?
Mariutė. Siūlo. (Nužiūrėjus, kad Petraitis supai­

niojo). Na, baigta. Dabar aš pati viena nieko 
padaryt negaliu. (Ima matkelį). Nubaudimui — 
šian, duokš rankas!

Petraitis. O, ne, paliuosuok mane! Tas man ner­
vus gadina.

Guglis. Pavelykit man jį užvaduot. Aš nelabai ner­
viškas žmogus. (Sėdasi ant kėdės prieš stalą).

Mariutė. Labai gražiai ačiū! Aš bijojau....
Petraitis. Nieko, jis žmogus labai draugingas 

(Guglis pasiima matkelį rankosną). Jis rytoj 
šoks su tavim pirmutinį kadrilių.

Guglis (su džiaugsmu). Ar su panele Marijona? 
Aš, prisipažinus, jau gerokai atsilikau nuo gar­
binimo šokių dievaitės, bet su tokia panele....

Petraitis. Tu laikyk rankas gerai.
Guglis (Mariutei). Atsiprašau!
Petraitis. Svainė, galbūt, bus tiek maloni ir tave 

paliuosuos; tu, pirmu-pirmiausiai, turi užbaigt 
savo reikalus ir būt rytoj pas mus ant puotos. 
Tu, rodos, visiškai užmiršai.... visu-svarbiau- 
sį....

Guglis. Kaip dabar? Dar matkelis neišteniotas.
Mariutė. Neskubu. (Ima matkelį iš jo 

Kol kas užteks.
Guglis (atsikelia ir tyliai, bet rimtai, sako 

čiui). Ant puotos ateisiu, prižadu tau,
(Balsiai). Jeigu man leisite pirmutinį valcą...o

Mariutė. Su didžiausiu noru.
Guglis. Tr kadrilių?
Petraitis. Aš atsakau už kadrilių.
Guglis. Merci, mademoiselle! (Petraičiui). Tuojau 

einu, tuojau....
Petraitis (tyliai). Ar iki durų, kad save truputį 

kaipi nuraminus?
Guglis (tyliai Petraičiui). Ne, ne, aš įsiutęs.... .• 

Ne; aš tvirtais žingsniais einu! (Balsiai). Merei, 
mademoiselle, merei! (Išeina).

Petraitis (į šalį). Rodos, darže namukus reikės 
patiems pasilaikyt. (Mariutei). Aš tuojau. Tu­
riu tik keletą eilučių parašyt. (Išeina).

rankų).

Petrai- 
ateisiu 1

ŠEŠTA SCENA.
Mariutė, paskui Varonika.

Mariutė (valandėlę patylėjusi). Kas tas toks ponas 
Guglis?.... Ko jis taip susijudinęs? Svainys 
sako, 
sniai. 
piano 
labai

Varonika.
Mariutė. Nežinau.

(Toliaus bus').

kad jis nedrąsus, bet jo balsas, jo žvilg- 
... (Vaikščioja po kambarį. Sustoja prie 

ir sukerta keletą akordą). Svainys jį 
myli, sesutė giria. (Ineina Varonika).

Nori skambint?

AR DEJUOK, AR RAUDOK.
Ar dejuok, ar raudok, — 

Balso nieks negirdi! 
Nusijuok, sukvatok, 
Tai paguosi širdį. ~

Amžiai teises žmonių 
Po kojų pamynė, 
Iš klastybių diglių 
.Vainikus nupynė....

G. B. Raitelis.

ROMANSAS.
Kįla Vandos tarpe rūko

Iš upės Šventosios, — 
Apsižvalgė, apsisuko,

Ir vėl bangos’ josios.

flnt kalnuoto upės kranto, .
Per pušynų krūmus 

Balzgans mėnuo šviesa varsto
Tirštus miglos dūmus.

Po žvaigždėtu dangaus skliautu 
Sėdi jauna vėlė,

Užsimąsčius. Gal svajones 
Širdyj kas sukėlė?

lt as nudengs
Ir supras

Ji čionai tik
Kęsdama

tos širdies skrandą 
jos jausmus?!.... 

laimę randa, 
vien skausmus.

*
♦ ♦

Vėlė ta ir vėl svajoja,
Tik svečioj šalyje, 

Ant miegūsto jūrių kranto, 
Tokioj pat naktyje.

Bet svajonės čia nerimsta:
Ant krantų Šventosios

Lekia, plaukia, ir ten skęsta x 
Gelmėn bangų josios....

G. B. Raitelis.
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JURGIS VOS NEISEJO ANT DAKTARO
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MAMA

CHICAGOS LIETUVIŲ
DRAUGIJŲ SĄJUNGA.

tlCSKlj 
tanvį 
cte kKK.

fefiai 
v» Por 
kalį, pnž

Augštesniojo teismo prisaikin- 
iji nuteisė Simoną Hambergą,

24 tūkstančiai atlyginimo

iš Chicagos
Lietuvių Gyvenimo

BALTRAU’ SU ŠITA TAI LAIMĖSIU.'! 
ŠIADIE TIES BUKIO SALlUNU SUTI­
KAU MERGINĄ. KURI MANE MY­
LI I JOS TĖVAS TURI TRIS NAMUS 
JI PRAŠĖ, KAD AŠ ATElČlA NAKČIA

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAU­
GYSTE RŪTA

T<K 7EL NEUZGIE- 
DOK "EIK5IA PAUK­
ŠTELI V NES IVIISLĮS 
KAD ATĖJAI KA-" 

NARKA PAVOGTI 
IR vėl Suareš­
tuos!

Kuriuo keliu 
gyveniman. Mieste- 
o maistas dar brangesnis 
diena kįla.

IVėkn j 
m U’&šį 
ks. La 
toshi, i

ak! taipūaaaC... 
AŠ NEVERTA TAIP 
DIDELĖS MEILES. 
OH, A5 NE.., .3i>

Vakarienė ir ■ pamokslas 
10 ! centų.

AS JAI PASAKIAU, KAD EINU MO­
KYTIS ant DAKTARO, BET kad 
5UNKU NE2ENOTAM SU ANATO­
MIJA. TAI JI MAN SAKĖ, PA­
GELBĖS. — NA, TAI AŠ JAU EINU. 

JEI JI MANE NEISMOKĮS ANT 
DAKTARO, tai ne aš būsiu!

“BIRUTES” VAKARAS! 
TEATRAS IR BALIUS. 
Nedėlios vakare, lapkričio (Nov.)

5 d., šv. Jurgio svetainėj prie 32 pi.

Rogers in New York Herald.lapkričio (November), 1911 m. 
(paskutinį utarninką * ateinančio 
mėnesio).

Mokestįs į “Chicagos Lietuvių 
Sąjungą” sekančios: 

po 5 centus ir mėnesi- 
centą nuo kiekvieno

Sužeista lietuvį.
kompanijos skerdy- 

' pjovimo skyriuje 
nelaime lietuvį A. 
18.51-W. 45 gtv- 

iliejusiu karštu van- 
plikyta jam de- 

abi koji lig šaku- 
Nugabentas ligonbutin, 
išgulėjo ten keturias sa-

girdi, uz 
tų perdaug 
rienė dau 
vus verta

’ Armour 
klose, jaučių 
buvo patikus 
Petkų, gyv. 
Netikėtai išs 
deniu ir lajumi nu 
šinę ranką 
mos. 
Petkus 
vaites.

TU verta! tu LABAI VERTA! AK 
KAIP MAN SUNKU BE TAVĘS! 
barbute! MAN TAIP LABAI 
SUNKU BE TAVĘS, KAlP "KOVAI 
BE REVOLIUCIJOS, KAIP "KELEI­
VIUI” BE DIENRAŠČIO j. IR KAI P 

ZUBOVUI BE aitvaru! ASCA- 
TAVAS UŽ TAVE GALVA NUSISUK­
TI! OH! IŠLEISK MANE ANT dak­

taro, iseeisK!!...

skaudėjimose, alpavimuose ir 
daugelyj moterų ligų. Visose ap- 
tiekose. Jos. Triner, 1333—1339 
So. Ashland avė., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ JAUNIMO 
RATELIS.

Stato pirmu kartu ant scenos vieno 
veiksmo komediją "PONO FELIKSO 
ATSILANKYMAS", ned., lapkr. (Nov.) 
5-tq d., 1911, Columbia svet., 48-ta ir 
Paulina gat. Vakaro pradžia lygiai 
6 valandą. Tikietų kaina ypatai 25c 
ir augščiau. Po vaidinimui DAINOS, 
BALIUS ir draugiškas pasilinksmini­
mas.

Vakaras bus papuoštas dainomis ir 
šiaip įvairiais pagražinimais. L. J. 
Ratelis lavinasi naujas puikias dai­
nas ir sudainuos jąs tame vakare. 
Per vasarą neesate choro grdeję, todėl 
ateikite šitan vakaran. Orkestrą pa­
imta viena iš geriausių, kuri sugrą- 
jįs, apart Suktinio ir Klumpakojo, tik 
geriausius šokius.

Kviečia visus kuoskaitlingiausiai at­
silankyti Liet. Jaun. Ratelis.

ANT KRYŽKELES.
klausia savęs jaunikaitis, žengiąs savistoviu 

augštos algos, bet sunkiai uždirbamos.
Ant ūki o—produktų kainos kas

sąnario. _ 
norinčios įstoti

Sumanymas suvienyti lietuvių 
draugijas, Chicagoje, galų gale 
įvykintas. Utarninke, spalio 31 
dienoje, Šv. Jurgio svetainėje, 
32nd Place ir Auburn avė., su­
sirinko 10 lietuvių draugijų at­
stovai su pilnais ingaliojimais 
(mandatais), ir priėmė projektą 
konstitucijos, su tūlais pataisi- 
mais, iš kurių svarbiausias — 
permainyti vardą iš “Susivieniji­
mo Lietuvių Draugijų Chicago, 

į “Chicagos Lietuvių Drau- 
Sąjunga”. Nutarta išimti 

organizacijai “charter’į” ir 
tikslui’ paskirta nauja vy- 

pre- 
. ' J. Elias, vice- 

Pranas Butkus, 
J. J. Hertmanavi- 
— J. F. Eudeikis.

Tokiuo būdė, paprastai, susiren­
ka perdaug “neramios” publikos 
O užsimokėję žmonės įžangą ne­
turi nei kur atsfeėsti, nes sėdy­
nių pritrūksta. 11 Jo. Vis—kas.

Draugijų
Įsirašymo
nes po 1
Draugijos

Draugijos
C. L. D. S.; privalo kreiptis 
jungos sekretorių gavimui 
liejimo (mandatų) blankų.

J. J. Hertmanavičius,
3252 S. Halsted st., Chicago

DAINOS, PRAKALBOS, DEKLIAMA- 
CI.IOS IR BALIUS!

parengia Sl-ma kuopa L. S. S., nedė­
lioję, 5 lapkričio. 1911, Wicker Park 
svet., 2040 W. North avė., pusė blo­
ko į vakarus nuo Milwaukee avė. ir 
Bobey st. Įžanga 25c. ypatai. Pra­
džia 3-čią vai. po pietų.

šio vakaro tikslas duoti publikai 
ką nors geresnio, naudingesnio ir 
užimančio, taip kad atsilankę užmirš­
tų savo visus nesmagumus ir galėtų 
keletą valandų praleistį smagiai ir 
naudingai.

Programe dalyvaus geriausi mūsų 
artistai: Vičas, Uktveris, Stogis, Dun­
dulis, Dundulienė. Dunduliutė. Ga­
na paminėti vardus, kad parodyti pub­
likai, jog vakaras labai indomus.

Programo skyriai: 1). Choras, 2). 
Solistai. 3). Kvartetas, 4). Monolio- 
gas, Lošimas ir Balius su visokioms 
pramogoms. Varde 81 kp. L. S. S. 
Kviečia visus atsilankyti Komitetas.

žemių pardavinėjimo agentą, už­
mokėti James Taylor šeimynai 
24.212 dolarių. Taylor yra sa­
vininkai vienos departamentinės 
sankrovos, kitą gi savo sankrovą 
jie mainę su Hambcrgu ant sep­
tynių rėžių žemės Dunn pavie- 
tyje, North Dakota valstijoj. 
Tuose mainuose Hamberg papil­
dė tūlas suktybes ir Taylorai bu­
vo apskundę jį teisman, reika­
laudami 50 tūkstančių dolarių at­
lyginimo.

Dideliuose šešiais augštais Na­
tional Candy Co. namuose, prie 
Erie ir Orleans gatvių, pereitą 
subatą užgimė gaisras, padaręs 
ant 10 tūkstančių dolarių nuo­
stolių. Begesinant, du gaisrinin­
ku, John Hendricks ir Frank Duf­
fy, tapo sunkiai sužeisti, taip 
prisiėjo juodu ligonbutin 
benti.

TEATRAS IR BALIUS
parengtas L.S.S.A. 137 kuopos, atsibui 

I subatoj, lapkričio (Nov.) 4, 1911 m. 
! Turner Hail, 168-170 Kensington avė. 
I Kensington, Ill. Pradžia 7 vai.
1 Įžanga 25c, 35c ir 50c. Scenoje 
; tomą “Kainas ir Abelis”, drama 
’ veismuose, parašė Br. Vargšas, 
lošimui deklemacijos ir dainos, 
keli chorai, kaip vietiniai, taip ir

| Chicagos, kaip lietuvių, taip ir kiU 
i tautų. Bus balius su lakiojančia krasa 
I ir kitomis žaismėmis. Gavę daugiau 
I atviručiu gaus puikias dovanas. De 
i dama visos spėkos, kad šį vakarą 
i padarius dailų, kokio čia dar nebuvo 
1 Bus blaivus, linksmas, smagus vaka 
ras. todėl pasitikime, kad gerbiamoji 
publika skaitlingai atsilankys.

Komitetas.

Daukanto gimimo dienos 
Apvaikščiojimas.

Ant esamos prie Michigan av. 
ir 26-tos gatvės Episkopalų Tri­
nity bažnyčios durių, jos kunigas 
Dr. McGann pereitą nedėldienį 
buvo iškabinęs šitokį apskelbi­
mą: “Vakarienė ir pamokslas — 
10 centų”. Nežiūrint to, žmonių 
prisirinko nedaugiausia, ir tie pa­
tįs visi beVeik buvo vietinių 
augštesniųjų; kaip antai Chicagos 
universiteto, Chicagos Veterina­
rų kolegijos^ Northwestern uni­
versiteto ir <k. studentai. Susi­
rinkusiems, ‘tiesa; buvo paduota 
vakarienė, bet pd Vakarienės tuo­
jau dauguma 
mokslo ncbcl^ukę^ prasišalino. Iš 
ėję studentai paskui juokavo, kad 

iorIeentų nepadoru bū- 
norėti: pati vaka 

įau nei 10 centų bu- 
o čia dar ir pamok-

Expliozija.
Pereitos subatos rytą ; 

Turner Manufacturing Co. 
rike, 1444 So. Sangamon st , ... „ 
pliozija, kurios suardyta visos ’ juodai 
mašinos ir apdraskyta fabriko sie­
nos. Iš žmonių tečiaus niekas 
nenukentėjo. Fabrike dirba pa­
prastai apie 400 žmonių 
laikinai neteko darbo, 
zijos priežasties dar nesusekta

Tafto atsilankymas.
Pereitą pėtnyčią atvyko Chica- 

gon besivažinėjąs dabar po Su­
vienytas Valstijas prezidentas 
W. H. Taft. Įvairus rateliai ir 
draugijos priėmė jį kaip pridera 
savo šalies galvą priimti. Buvo 
parengtos vaišės, puotos etc. 
Taft laikė čia keletą prakalbų, 
tai gindamas savo poziciją nuo 
užsipuldinėjimų įvairių jam ne- 
prilankių šalininkybių vidurinėje 
politikoj, tai vėl paliezdamas už­
sienio politiškąjį judėjimą. Ne­
dalioj gi laikyta jo Orchestra 
Hali kalba sukėsi apie tarptauti­
nės sandoros klausimą, kurios jis 
esąs didelis šalininkas. Jis dagi 
pabriežė, kad Suvienytos Valsti­
jos privalą duoti iniciativą visuo­
tino viešpatijų nusiginklavimo ir 
tarptautinės santaikos reikaluo­
se. Panedėlio pavakaryj Taft iš­
važiavo į Pittsburgą.

ir Auburn avė. “Birutės” draugijr 
statoma ant scenos dvi puikios 
linksmios komedijėlės: “Degtinė” 
“Be šulo”. Lošime dalyvauja 
riausi “Birutės” artistai: ponios: 
mijenaitienė, Mockienė, Bernotaitien* 
p-lė L. žilvičiūtė ir pp. Vaitiekūnai, 
Briedis ir kiti. Po perstatymui da.' 
nos, šokiai, žaislai. Bus gražu 
linksma, kaip visada “Birutės” ren. 
giamuose vakaruose.

Pradžia 7:30 vai. vakara.
‘‘Birutės" Valdyba.

savo ro- 
tokiuo būdu len- 
sutaupyti skatiko 

Tą patį jis pri- 
ir savo sveikatos 
stengties palaiky- 

kurios kiek- 
nci ban- 
pamatas 

veikimas.
tvar- 
kad 

vartoki-“Moss” Enright byla.
Pereitą pėtnyčią pasibaigė by- 

a Maurico (“Moss”) Enrighto, 
caltinamo, būk jis žinomoje Chi­
cagos darbo unijų savitarpinėje 
covoje šių metų pavasaryje už­
mušęs Vincentą Altmaną. Pri- 
saikintieji po ilgų ginčų pagalios 
ant rytojaus išnešė nusprendimą, 
<ad Enright kaltas, ir teisinas 
oasmerkė jį iki gyvos galvos ka- 
ėjiman ir sunkių darbų.

smerktasai priėmė nuosprendį 
sai šaltai.

Nedėlioj, lapkr. 5 d. Aušros 
svetainėj, 3149 So. Halsted st., 
3 vai. po pietų, bus skaityta pir­
ma šiame sezone paskaita temoje: 
“Iš išradimų istorijos”. Skaitys 
A. Lalis. Įžanga 10c. ypatai.

Kitos paskaitos įvyks:
A 2) 12 d. lapkr. R. Pocys, tema: 
“Degimas”.

3) 19 d. lapkr. Kl. Jurgelionis, 
tema: “Pažinojimo rubežiai”.

4) 26 d. lapkr. C. Čiurlioniene, 
tema: “V. Pietario gyvenimas ir 
darbai”.

5) 3 d. gruodžio Kl. Jurge­
lionis, tema: “Mexikos indijonai 
ir jų kalba”.

6) 10 d. gruodžio, Dr. S. A. 
Rutkauskiūtė ir Kl. Jurgelionis, 
debatai, tema: “Moterų klausi­
mas”.
.7) 17 d. gruodžio J. O. Sirvy­

das, tema: “Mūsų Jaunuomenės 
takai”.

.8) 31 d. gruodžio, Dr. J. J. 
Kaškeviče, tema: “Apie kūdikių 
senėjimą”.

nės turėjo tarp 
apkalbėti. Ak 
kada susieina su 
ne do prakalbų, 
bėtojas ne apie 
nes kalba. Ir 
mas nesidrasko 
rėkia, kiek tik g 
kas mūsų lietuviui do prakalbos !

Geroji apvaikščiojimo pusė yra 
ta, kad panašus paminėjimai, ar 
šiaip ar taip, sukelia pas žmo­
nes nors kibirkštėlę tėvynišku- 
mo. Draugystės puikus siekiai, 
pirmeiviškumas ir darbavimasis 
lietuvių švietimo srityj, turi ne­
mažą vertę. Simano Daukanto 
Draugystė yra viena iš prakil­
niausių Chicagoje tautiški! drau­
gijų. Reikia viltiesi, kad ši drau­
gija ateityje savo metinius ap- 
vaikščiojimus ir tvarkos palaiky­
mą geriaus pasirūpins atlikti.

Rodosi, kad S. Daukanto Dr- 
stė negerai daro, kad dovanai 
leidžia ineiti visiems, kurie turi 
kokios nors draugijos ženklelį.

Simano Daukanto Dr-ja 29 d. 
spalio turėjo savo 17-tąjį S. Dau­
kanto gimimo dienos apvaikščio- 
jimą ir balių, Freiheit Turner 
svet.

Programas buvo sekantis: 1) 
Atidarymas apvaikščiojimo, P. 
Mažeika; 2) Tautiškas himnas, 
giedotas “Birutės” muz. dr.-jos 
choro; 3, 6, ir 10) griežimai Pi­
lipavičiaus orchestros; 4, 13 ir 
14) “Birutės” choro dainos; 5) 
K. Jurgclionio prakalba, trumpai 
pabrėžianti Daukanto biografiją 
ir jo darbų intekmę j lietuvystės 
atgimimą; 7 ir 12) deklamacijos 
Bernotaičiūtės ir Juozaičiūtės;
8) Mažcikūčiai griežė “trio” — 
ant smuiko, klarnetos ir piano;
9) Mažeikos prakalba apie drau­
gyste. Jis pranešė, kad laike tų 
17 metų draugystė lankė ir šelpė 
187 ligonius, kuriems išmokėjo 
pašelpos 3,823.50 dol. Per tą lai­
ką mirė 102 sąnariai, kuriems 
išmokėta 20.400.00 dol. posmerti- 
nės. Dr-ja savo geležiniame ka­
pitale turi 3,000.00 dol.; taipgi 
turi 1,000,00 dol. vertės knygų. 
Sąnarių turi 300.

Apie apvaikščiojimą daug ką 
gero ar blogo pasakyti nėra ga­
lima. Buvo ir peiktinų ir pagirti­
nų dalyku. Bet....

Abejojime.
— Sugalvojau net tris juokin­

gus dalykus — dabar nebežinau, 
ar čia man pradėjus komediją ra­
šyti, ar humoristiškas laikraštis 
išleidinėti.

Slaptinga mirtis.
Prieš dešimtį dienų Commer­

cial viešbutyj, prie S. Wabash 
avė. ir E. Harrison gtv., apsigy­
veno jauna mergaitė, pasivadi­
nusi Cora Ward. Pereitą suba­
tą rado ją savo kambaryj negy­
vą, užtroškusią nuo paleisto ga- 
zo. Kambaryj buvo viskas su­
versta, rūbai ir visokios brang- 
menos po aslą išmėtytos. Iš su­
rastų popierų pasirodė, kad tai 
esama panelės Blanche Dodd, 26 
metų amžiaus aktorės. Pradėta 
tyrinėjimai susekimui 
ties priežasties.

1 aigi tasai bet , ir yra 
deliu dalyku” ir abejone, 
nurodyt silpnas puses — 
“politika” ir baugštumu; nuro­
dyt — rasi bus “įžeidimas”, kaip 
tai kritiką mūsų žmonės papratę 
laikyti. Sakys: tai “reporterio 
ypatiškas neprilankumas”. Hm.... 
ištikra, ištikra — būti “reporte­
riu”, tai ne juokai. Visi nori 
būti giriami. Pagirk ką — sakys: 
reporteriui užpundijo, arba da­
vė “tikietą”; papeik

Moterįs rengiasi kovon.
Chicagos moterįs šiaušiasi. Jos 

organizuojasi ir ginkluojasi ko­
von prieš augštas gyvenimo reik­
menų ir produktų kainas. Rei­
kalauja iš pardavėjų geriausių ir 
šviežiausių prekių ir prie to — 
pigesnėmis kainomis. Savo or­
ganizaciją pakrikštijo vardu Fe­
derated Marketing Club, ir pa­
našius klubus stengsis organizuo­
ti visuose Illinois valstijos mie­
stuose. Organizacijos vadovu 
yra Mrs Francis B. Atkinson

rengia puikų vakarėlį su Dainomis, 
Deklemacijomis, Monoliogais ir šo­
kiais, subatos vak., lapkr. (Nov.) 
4 d., 1911 m., P. Gavrilavičiaus svet, 
2301-5 W. 22-nd Place, kertė Oakley 
avenue. Salė bus atdara nuo 6 vai., 
o pragramas prasidės nuo 7 ir trauksis 
iki 2 vai. ryto. Ineigos tikietas 
25c porai.

širdingai kviečiame brolius ir se­
seles atsilankyti ant šio vakarėlio ir 
drauge su mumis linksmai pasibo- 
vyti. Bus gražiausios padainuotos 
dainos: kvartetai, duetai Ir solo gar­
sių Rūtos choristų dainininkų bei 
dainininkių, ir mažos mergaitės pa­
kalbės gražiai išsimokinę deklema- 
cijas. Taipgi bus du monoliogai, la­
bai juokingi. Po tam puiki Rūtos 
orkestrą grieš lietuviškus šokius taip 
smagiai, kad net viskas skambės.

širdingai viečia Dr-stė Rūta.

užkenkti, arba “nieko neišma- 
”. Bet nurodymas silpnybių, 

jeigu vakarų rengėjai nurodymo 
paiso, gali atnešti naudą. Kas 
negera, kitą kartą gali taisyti.

Jeigu panašus apvaikščiojimas 
būtų buvęs dešimtis metų atgal, 
tai būtų galima sakyti, kad bu­
vo labai geras, bet dabartinia­
me laike, kuomet chicagiečiai tu­
ri tiek įvairių įžymių artistų, mo- 
nologistų, soloistų, giesmininkų, 
tai toks vakaras buvo perdaug, 
truputį perdaug, silpnas. Suly­
ginus su nepersenai buvusiu 
“Aušros” vakaru, tai šį būtų ga­
lima pavadinti tik šešėliu, 
kalbos buvo gana silpnos ir 
žai kuo užimančios. Kūdikiu v 
lamacijos jau turėtų nors 
pas mus išeiti iš mados. Tokie 
dalykai gali tikti tik šeimyniškuo­
se vakarėliuose, ne apvaikščioji- 
muose. Apvaikščiojimuosc, ir 
panašiai . svarbiuose vakaruose, 
tas perdaug monotoniška, yra tik 
varginimas publikos. Tokiai pub­
likai, kokia buvo ten susirinku­
si, reikia ne deklamacijų, bet ko 
geresnia. Ter visą laiką toje 
publika, bent didesnė jos dalis, 
parodė, jog vakaras jos visai ne­
užėmė. Ji “apvaikščiojimą”, ta­
rytum, laikė nevertu atydos da­
lyku. Visur buvo galima girdėti 
aiškus balsai, kaip visur žmo­
nes kalbasi, tartum kokioj kar- 
čiamoj, arba “cafe”, kur žmo­
nės smagiai pasikalba prie muzi­
kos pritarimo, O jau tvarka! Ga­
lima buvo matyti stovinčius su 
kepurėmis ir rūkančius, o užpa­
kalyje salės atdaras saliūnas, kur 
žmonelės laike apvaikščiojimo 
vilgė savo nesuvaldomą troškulį, 
visai darė “lietuviško” pasilink­
sminimo ir “lietuviško vakaro”, 
ar “vakaruškos” įspūdį. Jeigu lai­
ke apvaikščiojimo parsidavinėja 
gėralai dėl “biznio”, tai — tai 
jau neverta daugiaus apie tai kal­
bėti. Jeigu taip būtų laike ap­
vaikščiojimo kokio Tadeušo drau­
gystės, tai žmogus neatkreiptum 
į tai atydos.

Abelnai išrodė, jog apvaikščio­
jimas buvo visai nerūpestingai 
suruoštas. By tik kas būtų ir ga­
na. Inkišimas programai! tiek 
daug neindomių ir mažos vertės 
orchestros griežinių irgi išro­
dė, jog by tik užpildžius laiką.

Prie visa to ir svetainė nekam, 
nebent šokimui, tikusi. “Birū- 
tės” choras, ten giedant, išrodė 
tarytum po vandeniu, be jokio 
skambėjimo ir be jokio patrau­
kimo. Jurgclionio kalba irgi ma­
žai buvo girdima, ypač, kad žmo- 

savęs daug ką 
žinot, lietuviai: 
pažįstamais, tai 

Ypač, jeigu kal- 
mergas ir kcli- 
jeigu kalbėda- 
plaukus ir ne- 
erklė neša. Tai

VedybiI” laidai.
Pereitą skaitę, nuo spalių 2j 

lig 31 dienos vedybų laidus iš 
siėmė sekamieji Chicagoj gyve 
na lietuviai:
A. Brozus su E. Juknevičiūte............... 27—2
A. Maskclis su Petrone Varnaėiute... .28—2i 
S. Picelunas su Barbona Niauraiče. .22-—2i 
L. Valizonis su Viktorija Mazlaskute. .24—1' 
Jonas Mateika su B. Pickard............... 21 — 1'
F. Petraitis su Monika Mitskunaitc. .23—2 
A. Gremaw su Alzbieta Balsike........... 22—2.
K. Rutkauskas su Alena Pctrauskiute.. 22—1' 
A. Mikulicnas su Katryna Kapočiute. .25—1! 
V. Vizgirdas iš Chicago Heights, su

Sofija Raudoniute iš ten-pat....32—2. 
įlauckas su Uršule Augone....27—2. 
Palionis su Domic. Gaičiutc..23—3:

tam
riausybė iš sekančių atstovų 
zidentas — 
prezidentas — 
sekretorius — 
čius, kasierius
Vyriausybei pavesta išimti char- 
teris, ir jai pagelbon paskirta 
advokatas F. P. Bradchulis.

Išrinkimą įvairių Komitetų ir 
tolesnius reikalus atidėta iki se­
kančiam susirinkimui, kurs bus 
laikytas toj pačioj svetainėj, 28

BANKINĖS ROKUNDOS.
Kiekvienas išmintingas žmo 

gus, kaip tik jam jo aplinkybė; 
leidžia, visada stengiasi atidary 
ti kurioje nors bankoje 
kundas, kad 

būtu i, 
dienai.

'valetų daryti 
labui, tai yra 
ti savo kūno jiegas 
vienam reiškia daugiau 
kinės rokundos. Jicgų 
— tai geras vidurių 
Laikykite juos geriausioje 
koje, ir kaip tik jaučiatės 
kas-nors su jais negera 
te tuojau Trincr's American 
xir of Bitter Wine kol jie 
pareis į tvarką. Šis vaistas 
nuo senai žinomas kaipo 
riausia naminė gyduolė kiekvie­
name susirgime, ypatingai ge­
riausia jis pagelbsti pilvo ligose, 
nusilpimuose, širdies supykimuo- 
se, nusišaldymuose, viduriu už- 
kietėjimuose, apetitą nužudžius, 

Pa-! nerviškumuose, galvos ir nugaros

AK
KO MAl
KAI P JURGELIONIS GA6RĮn LA- 
6JAU5 KAIP KUNIGAI ŠLIUPĄ — 
LABIAUS KAI# SOCIJALISTAI SIR­
VYDĄ ! OH, LjABlAUS KAIP, KAIP 
.... O H, LABIĄU5 KAI P.. . OH f .. K.

},BŪK MANO PA­
ČIA, BŪK 8AR“ 

iBute, būk!...
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TYPEWRITER.

praktiškiausios

turi visus litarų 
galima dirbti su 
teip greita! pa­
ir ant brangiųjų 

ma.ši-

nai Yard* 15X3
Dr. J.' KŪLIS

Gydytojtffk Chirurgas
3255 S. Hateted St. - Chicago, Ui.

PRIĖMIMO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 12; O iki 9 vakare

NedšL: nuo 9 Iki 12 po plet; nuo 0 iki 8 vak.

;O.G.HE1NEI
DBNT1STAS

i OFISAS—Kampas 31 ir So. Halsted gal 
į (Oymlmas virš aptiekos.) CHICAGO, ILL.

4-tas METINIS BALIUS.
Draugystės Meilės Lietuvių Ameri­
koje, atsibus nedėlioję, lapkr. (Nov.) 
5 d., 1911, Apveizdos Dievo parapi­
jos svetainėje, ant kampo Union Ir 
18-tos gatvių. Balius prasidės 3 vai 
po pietų. Įžanga 25c.

širdingai užkviečlame kiekvienų 
lietuvį ir lietuvaitę ant gražaus pa­
silinksminimo ir meilaus susipaži­
nimo Chicagos Jaunuomenės.

Ant pardavimo grosernė ir bučern 
m arklių, vežimu ir visais intąisy 
mais, netoli lietuviškos bažnyčios, lie 
iuvių apgyventoje apigardoje. Bizni* 
išdirbtas, o parsiduoda pigiai. Atsi 
šaukite į savininkų: 2313 W. 24 st, 
Chicago, Ill.

Ant pardavimo saliunas, kampas 4C 
ir Wood sts. prieš pat lietuviškų baž- 

. Biznis eina gerai; priežastis 
savininkas serga, At- 
Joe Vaičulis, 1800 W.

nyčią.
pardavimo — 
^išaukite pas: 
i6 th st.

h York Herald.

BALIUS 
kuopos, atsibur 

)v.) 4, 1911 m. 
Kensington ave, 
ižia 7 vai. vak 
>c. Scenoje 
lis”, drama 
r. Vargšas, 
ir dainos, 
iniai, taip ir ? 
ų, taip ir kiti 
ikiojančia krasa 

Gavę daugiau 
s dovanas. De 
kad šį vakarų 
čia dar nebuvo 
, smagus vaka 
kad gerbiamoji 
lilankys.

Komitetas.

I, DEKLIAMA- 
JLIUS!
L. S. S., nedė 
, Wicker Park 
avė., pusė blo- 
svaukee avė. ir 
:. ypatai. Pra- 
etų.
duoti publikai 
audingesnio ir 
silankę užmirš- 
umus ir galėtų 
stį smagiai ir

geriausi mūsų 
is, Stogis, Dim- 
unduliutė. Ga- 
id parodyti pub- 
ai indomus.
1). Choras, 2). 
s, 4). Monolio- 
s su visokioms 
1 kp. L. S. S. 
yti Komitetas.

su Dainomis, 
iliogais ir šo 
lap kr. (Nov.) 

ilavičiaus svet, 
, kertė Oakley 
ira nuo 6 vai., 
uo 7 ir trauksis 
neigos tikietas

brolius ir sė­
lio vakarėlio ir 
iksmai pasibo- 
S padainuotos 
ai ir solo gar- 
lainininkų bei 
mergaitės pa­

tinę deklema- 
nonoliogai, la- 

puiki Rūtos 
as šokius ta! 
is skambės. 
Dr-stč Rūta.

Pa j ieškojimą!
Pajieškau savo pačios Aleksandros 

VltkeviČienės, po tėvais Prelgauskiu- 
tė, Šiaulių pav., Augštenų kaimo, 22 
metų amžiaus, gyveno su manim du 
ir pusė metų, dabar pabėgo su kitų 
vyrų nežinau kur. Ji turi geltonus, 
prysakyj pakirptus, plaukus ir ant 
kairiosios rankos dėmė nuo nupli­
kimo. Jeigu kas duos man žinių, 
gaus $25.00 dovanų:

Jurgis Witkevicze, 
2318 Leavitt st., Chicago, Ill.

Mano žmona, Magdalena Abromai- 
tienė, po tėvais Stankevičiūtė, su ku­
ria buvau civiliškai apsivedęs, pragy­
venus su manim tik porą savaičių, 
apleido mane be jokios priežasties. 
Paskelbiu tatai viešai todėl, kad jeigu 
ji kur padarytų kokias skolas mano 
vardu, aš už jąs neatsakysiu.

Ign. Urba,
32nd. Pl., Chicago, Ill.910

Pajieškau savo brolių, Antano ir 
Jono Vaitkevičių, Telšių pav., Tve­
rų par., Adomaičiu akalicos. Gyveno 
Chicagoj. Aš, jų sesuo Adelija, at­
važiavau iš Lietuvos jau 4 nedėlios 
ir gyvenu prie svetimų. Meldžiu jų 
atsišaukti, arba kitų pranešti, 
jie gyvena. Mano adresas: 

Adelija Vaitkevičaitė,
1915 So. Halsted st., 3rd fl., Chicago,

Ill.

kur

Pajieškau savo draugų, Petro Pe- 
siacko, Butniūnų sodžios. ir Juozo 
Krivicko, Zakru vienasėdžio, abudu 
Pabiržės parapijos, Panevėžio pav., 
Kauno gub. Kas žinotų, kame jie yra, 
meldžiu man pranešti, nes turiu labai 
svarbų reikalų. Mano adresas: 

Jacob Gasiunas,
87 Madison ave., Pittsfield, Mass.

Pajieškau Zofijos Stiraičios, Kauno 
gub., Pandėlio par., Blgeniškių viena­
sėdžio; girdėjau iš Lietuvos atvažia­
vus į Boston, Mass. Ji pati, 
žinantieji jos adresų malonėkit 
nešti:

Paul Dugnas,
P. O. Box 11, Corliss,

arba 
pra-

Wis.

Pajieškau savo pusbrolio Petro Tu- 
lušio, Kauno gub., Vilkmergės pav., 
Troškūnų par., Skamarakių sodžiaus; 
metai kaip Amerikoj, girdėjau 
apie Gardner, Mass.; turiu 
riekalą, meldžiu duoti man 
žinių adresu:

Jurgis Kunce,
P. O. Box 123, Peell, Wash.

gyvenus 
svarbų 

apie jį

brolio Jono Kapusto,
Breiviš-

Malonėkite atsišaukti

Pajieškau
Kauno gub., Panevėžio pav., 
kių 
kaip

3252

sodžios.
galint greičiau šiuo adresu:

Povilas Kapustas,
S. Halsted st., Chicago, Ill.

Pajieškau savo draugo Juozo Liut- 
vincko, Vilniaus gub., Trakų pav.. 
Medžionių kaimo, du metai atgal 
veno Portage, Pa.; turiu svarbi) 
kalų, prašau atsišaukti adresu: 

Juozas Ambrazeviče,
P. O. Box 174, Westville,

gy- 
rei-

III.

Pajieškau savo draugų 1) Juliaus 
šniukšto, Gūbrių sodos, šilelio par.; 
2) Juozapo Pusžemio, Lomos sodos, 
Kvedaincs par., ir 3) Andriaus Pule- 
ko, Guvainių sodos, Kvedainos par., 
visi trįs Kauno gub., Raseinių pavieto. 
Turiu svarbų reikalą, todėl jie patįs, 
ar kas kitas, malonėkite pranešti man 
adresu:

Jokūbas šūkis,
Palmer, King Co., Wash.

Pajieškau darbo bučernėje. Esu ge­
ras darbininkas, dirbęs prie mėsos 4 
metus. Lietuvis. Kalbu 5 kalbas: 
lįetuviškai, lenkiškai, rusiškai, latviš­
kai ir angliškai. Kas norit gero dar­
bininko, atsišaukite:

A. Rudokas,
P. O. Box 152, Lewiston, Me.

(Pick Miners) 
reikalaujama į 

®AV!S COLLIERY COMPANY 
COALTON, W. VA.

Reikalaujama kalėjų, 
ninku ir kirpėjų prie 
darbo. The I. Lanski & 
Jefferson sts., Chicago.

kiemo darbl- 
senų geležų 
Son, 22nd & 
Ill.

Reikalinga 200 darbininkų į Michi- 
gano ir Wisconsino girias; algos mo­
kama nuo $26 iki $35 mėnesiui su 
valgiu ir kambariu. Kelionę turi pa­
tįs užsimokėti, kaštuoja apie $6—$7 
iš Chicago. Siunčiame kasdien ligi 
10 dienos lapkričio mėn. Nerašykite, 
bet patįs tuojau ateikite. Darbas 
gvarantuojama ištisiems metams. Lie­
tuviškas agentas J. Lucas, 3G3 West 
Madison st., Chicago, Ill.

Reikalingas pilnai teisingas Reales 
Nuosavybės pardavinėtojas į miestelį 
su 3000 gyventojais. Turi mokėti kal­
bėti ir rašyti angliškai ir lietuviškai. 
Turi turėt geriausias rekomendacijas. 
Alga ir komisija. Kreipkitės tik 
tu (ne ypatiškai) adresu:

Realty Sale Company, 
BIG S.. State street, Chicago.

raš-

111.

Reikalaujama dvieju išsilavinusių 
merginų-pardavėjų mūsų drapanų de­
partamente, dviejų prie audeklinių 
prekių (dry goods) ir dviejų jauni­
kaičių į vyrų rūbų ir parėdalų sky­
rių: Grand Leader Co., 2740—2748 
iW. 22nd st., arti California ave.

Ant Pardavimo.
Ant pardavimo puikus saliunas lie­

tuvių apgyventoje apigardėje; biznis 
nuo senai išdirbtas, ir tik del to 
parduodu, kad turiu važiuoti į Lietu­
vą. Atsišaukite pas: Festiling,
1120 So. Canal st.

NAUJOS

RASZOMOS MASZINOS JĖZŪS NAZARETENAS

Parsiduoda labai pigiai 2 augštij 
muro namai su Storu ir mediniai 5 
kambariais namai Parnell gatvėje, 
tarp 37 ir 38 gtv. Kreipkitės į 
Szymon Szymkowski, 2870 Throop st.

Kas nori padaryti didelius pinigus 
ir nori ineiti ir gerų biznį, tesikrei­
pia į mane. Turiu pardavimui apie 
50 bučernių ir grosernių. Parduoda­
ma kiekviena pigiai ir geromis išly­
gomis. Susižinojimui prašau 
ties šiuo adresu: B. šliužas, 
State st., Chicago, Ill. Ofiso 
dos: nuo 10 iki 12 dienos.

i
»
I

arba apsakymas gyveno Jėzaus Kri­
staus, kaipo yra pažymėta Tolryčių 
žinyčiose.

šitai yra apsakymas gyvenimo to 
didvyrio — Jėzaus, pagal žinystę im­
tų. iš ištikimų šaltinių, kuris atiden­
gia visas paslaptis Jo gyvenimo. Tai 
yra svarbus dokumentas kiekvienam 
tiesos j ieškotojui. Kaina 35c. Agen­
tams riebus nuošimtis. Gaunama po 
antrašu:

J. A. ZELTCIIIUS,
415 Madison St., Seattle, Wash

kreip-
229 N.
valan-

Bennett Typewriter.
Bennett Typewriter yra viena 

pigiųjų naujai išrasta mašinėlė laiš­
kams rašyti. Ji 
raktus, ant kurios 
abiem
rašyti laišką kaip 
mašinų. Yra labai mažytė 
nėlė: dy2 colio plati, 10 colių ilga 
ir 2Į^ colio augšta, sveria tik 4(4 
svaro. Indėta į gražią skurinę dė­
žutę, paranki visur nešiotis, kaip 
knyga. 
Kaina šios mašinėlės

Ar žinai kas yra

“ŽINYNAS?”
I IŠ MYTOLOGIJOS. Aiškini

Pardavimui geras arklys prie bu- 
černės ir grosernės. 8 metų senumo, 
sveria 1400 sv., šviesiai bėras; sykiu 
su pakinkiais 
kaina $175.00. 
— sujungėme 
Galite viena jų 
vii, 627 W.

ir bučeriaus vežimu 
Priežastis pardavimo 

dvi bučern i į vienų, 
pasirinkti: W. Waish- 

18 st., Chicago, Ill.

Parsiduoda keptuvė labai prieina­
ma kaina. Biznis gerai išdirbtas, lie­
tuvių ir lenkų a py garde. Priežastis 
pardavimo: savininkas turi du biz­
niu. Artesnes žinias suteikia J. M. 
2212 — 137th st., Indiana Harbor, Ind.

Parsiduoda naminiai rakandai ke­
turiems kambariams ištaisyti; šildo­
mas ir verdamas pečius. P. W. Jones, 
3446 Emerald ave., viršum. !

Gražus 6 kambariais nameliai ąu 
toiletu ir įvestu gazu viršum, ir 4 
kambariais ir toiletu apačioj, parduo­
dama labai pigiai. Ateikite subatoj 
arba nedėlioj: 3438 Emerald avė.

p

Laikraštis “Teatras’’ jau išėjo 
num. 1, ir gaunamas pavieniais 
egzemp. “Lietuvos” Redakcijoje.

"‘Teatro" no. 1, talpina naują ir 
gražų veikalą V. Gutovskio Švarkas 
ir Milinė, triveiksmis dramos vaizde­
lis, su dainomis ir šokiais. Vertė 
Jaunutis. Taip gi yra muzika: I, 
Paberžiečių suktinis, IJ. Gerkit Broliu­
kai, III. Klumpakojis ir IV. Mane 
motušė barė. Harmonizavo K 
žis. Knygelė turi 
na 45c.

Scenos mylėtojai ir 
pasiskubinkite ingyti 
no. 1, nes nedaug gavome, todėl vei­
kiai gali nebelikti. Užsisakant ir pi­
nigus siunčiant adresuokite:

A. OI SZEWSKIS, 
3252 S. Halsted st., Chicago,

Dir-
90 pusi., kai-

lošėjai artistai, 
šitų “Teatro”

III.

Kaip turtai auga?
Auginimas turtų, taip pat kaip ir 

augmenų, yra žingeidus dalykas. Ūki­
ninkas išdirba laukus, sėja, renka vai­
sius, ir kas atlieka nuo jo iškasčių, 
prisideda prie jo turto, ir tokiu būdu 
jo turtas auga.

Darbininkas indeda savo spėkas, 
savo prakaitą, savo sveikatą į dar­
bą. Už tą gauna algą, iš kurios turi 
apmokėt butą, maistą, apdarus ir ki­
tus reikalingus daiktus jo gyveni­
mui. Kas iš uždirbtų pinigų atlieka, 
apmokėjus visas lėšas gyvenimo, tas 
prisideda prie jo turto. Tas vadinas 
taupinimų. Ir tokiu būdu darbininko 
turtas auga.

Bankięrius priima pinigus nuo žmo­
nių. kuriems moka atsakantį nuošim­
tį palukų, apmoka darbininkus, butą, 
ar kitus iškasčius. Pinigus gi paim­
tus nuo žmonių skolina, kitiems ant 
augštesnių nuošimčių palukų. Ir tas, 
kas jam atlieka iš imamo nuošim­
čio palukų, apmokėjus visas lėšas, 
prisideda prie jo turto. Tokiu būdu 
auga turtai bankierių.

Vertelga ir pramoninkas 
savo turtus tokiu pat būdu,
cipas yra vienas, visose šakose 
nių gyvenimo. Bet matome, jog 
žmonių turtai sparčiau auga 
kitų. Vieni, gyvendami tose pačiose 
sąlygose kaip ir kiti, lieka didžtur­
čiai, kuomet kiti visada pasilieka be­
turčiai. Iš to kįla daug neišrišamų 
klausimų žmonijos, neužganėdinimas, 
neužsitikėjimas, 
čių ir beturčių, 
klausimo. Nuo pradžios 
pat galui vieni bus turtingi kiti be­
turčiai. Kas nori turtus savo padi­
dinti, tas turi ir triūso padėti. Pats 
turi protaut ir rūpintis, kaip geriau­
sia sunaudot savo sutaupytą turtą, 
idant jis augtų.

Mažai kas apskaito, kiek sunkiai 
uždirbtų pinigų žmonės bereikalingai 
išmoka. Dar svarbesnis dalykas, kad 
tankiai pinigai iki šiolei išmokami 
be sugrįžimo, galėtų būt taupinami 
su geru nuošimčiu priaugimo, ir pa­

tarto. čionai 
randą už butą. 
kurie išsimoka 
gi ir išsimokė- 
Klausimas tad 
žmonių vietoje 

■ moka 
gyvena

augina 
Prin- 
žmo- 

vienų 
negu

kova tarp didžtur-
Bet kova neišriša 

amžių iki

dėti pamatus augimui 
turiu omenyj mokamą 
Daugumas yra namų, 
Į dešimt metų. Namai 
je toliau neša naudų, 
kįla, kodėl daugumas 
pirkti namus vis dar moka rąndą. 
Taigi žmonės, kurie gyvena pasam­
dytuose kambariuose, perka namus ki­
tiems. ir tokiu būdu augindami tur­
tus kitiems, patįs lieka 
Kas tam kaltas? žmonių neapsiroka- 
vima

beturčiais.

O juk kiekvienas mato, kad 
kurie nors ir mažai pinigų 

namus, tai trumpam 
išmokėjo, ir vietoje pa­

tiems mokėti randą, nuo kitų ją ima, 
ir turėdami vienus namus grynai iš­
mokėtus, perka kitus, ir daugiau, ir 

būdu pastoja turtingais.
kelias yra kiekvienam atida- 

Reikia tik truputį pamąstyti, 
i rokuoti. Namai yra perkami 

lengvomis išmokestimis, beveik taip, 
kaip randa. Kas nori gauti platesnes 
žinias apie namų pirkimą, gali kreip­
tis į mūsų banką, kur ne tik viskas 
bus paaiškinta, bet podraug bus pa­
rodyti narnai visokios rųšies ir vi­
sokioms kainoms. Visos informacijos 
suteikiama veltui.

turėdami pirko 
laike juos

Tas 
ras.

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago.

Turiu už garbę pranešti, kad aš 
atidarau naujų vyrų ir moterų če- 
verykų sankrovų lapkričio 9 d. š. m. 
po nr. 3212 So. Halsted st. Atsiduo­
damas gerbiamosios publikos globai, 
liekuosi su pagarba, Levgovd.

BLICKENSDERFER

šios mašinos 
greitam laišką rašymui drukuotęmi 
htaromi. Jos
džiausiuose ofisuose ir darbą atlieka 
teip gerai ir greitai kaip $100.00 ver­
tės mašinos. Jos yra daug mažes­
nės už kitas mašinas ir sveria tik 
5 svarus, už tai yra labai praktiš­
kos tiems kurie tankiai kilnojasi iš 
vietos į vietą, šitomi mašinomi ga­
lima rašyti visose kalbose, ypač 

Lietuviškai, 
Angliškai, 
lenkiškai, 
Vokiškai, 
Raškai, 
ir visose kitose kalbose.

Kiekvienai kalbai vartojama kitos 
litaros. Permainymas litarų ant ma­
šinos ima tik vieną sekundą laiko.

Su kiekviena mašina duodasi dve­
jos litaros, kokių

Kainos Naujų
Mašinų.

No. 5 — $40.00
No. 7 — $50.00
No. 8 — $G0.00

Antros rankos 
tos iš
sios Kompanijos, kurios buvo var­
totos tik trumpą laiką. Yra beveik 
naujutėlės ir visame teip geros, kaip 
naujos.

Teipgi yra uždarymui šių Mašinų 
gražios skrynelės. Kaina skryn. $5.00

Reikalaujant Mašinos siųskite ir 
pinigus sykiu adresuodami:BRIDGEPORT CLOTHING CO, 

3246-3248 So. Halsted St 
CHICAGO, ILL

nori kalbų.
Kainos Antros 
rankos Mašinų 
No. 
No. 
No.

Mašinos yra nupirk- 
Offiso dideles subankrutiju-

JEI NORITE VISKĄ ŽINOTI, 
kas ant svieto dedasi, tai skaitykite šiemet laikraštį 

“Rygos Naujienos”
ūeriausias darbo žmonių laikraštis: didelis.su priedu, pig us, 

gražus ir naudingas; gyvuoja jau ketvirtus metus.

“Rygos Naujienose”
nios iš viso svieto kraštų, kaip iš Rosijos, taip ir iš plataus 
užsienio: iš Amerikos, Afrikos ir kitų žemių.

Rygos Naujienos” j
nuz>, karalystes; apie politiką ir ekonomiją; apie žemes pir­
kimus ir pardavimus; bankus, prekystę ir pramoniją; apie 
amatus, darbus, uždarbius ir tarnystes

“Rygos Naujienos” 
rodo jiems tikrąjį — šviesų gyvenimo 
vienas gyvas žmogus turi teisę vienodai 
dolies.

ir t.t.
užtaria varguolius 
šviečia juos ir pa­
kelių, kuriuo kiek- 

su kitais nau-

duos savo skaityto­
jams per šiuos 1912

A

—--------------------------j------ -------—....ima, kas tai yra Aitvaras,
Alcis, Anapelitis, Atrimpas, Austėja, Aušlavis, Bentis, Brėkš­
ta, ir 1.1.

IŠ ISTORIJOS. Didieji mūšiai arba karės, tikėjimiš- 
kos sektos, istoriškos klaidos, garsiejie tiltai sviete, garsiausi 
vyrai sviete, kaipo tai: architektai, muzikai, teologai, refor­
matoriai, metafizikai, psychologai, istorikai, kalbininkai, kri­
tikai, matematikai, gydytojai, gamtininkai, karvedžiai, diplo­
matai, išradėjai, atradėjai, filantropai, surašąs metų, kuriuose 
kas buvo atrasta ar išrasta ir t. t.

IŠ GEOGRAFIJOS. Kiek mylių turi žemės paviršius, 
vandens paviršius, kiek mylių užima atskiros viešpatystės, 
kiek tonų anglies kurioje viešpatystėje randasi, augštumas 
svarbiausių kalnų, platumas ir gilumas jūrių ir ežerų, žemės 
drebėjimai, ugnakalnių išsiveržimai, žmonių veislės ypatybės, 
dangaus stebuklai, mėnulio tekėjimai ir užsileidimai, oro 
ženklai, laiko skirtumai, garsiausios maudyklės sviete, ir t.t.

IŠ ARITMETIKOS. Sudėjmai, dauginiam!, visokie jų 
ypatingi būdai ir daug kitų pamokinimų.

APIE SVEIKATĄ. Žmogaus kūnas, kūno stebuklai, 
slogos, kokliušas, užkimimas, dūsavimas, vaistai nuo įvairių 

difterijos, žiovulio, mikčiojimo, pučkų, karpų, jūrių 
gyvatės įkandimo, apalpimo, nusideginimo, persišal- 
tižsinuodijimo, prigėrimo, užtroškimo, apopleksijos.
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“Rygos Naujienos” 
metus išlošti ant lioterijos 100 rublių ir 

Duos A didėles, labai naudin= 
vJ gas ir gražias knygas:

1) Juokų kalendorių 1912 metams, kaina 10 k. 2) Kunigų 
pasakos ir davatkų juokai, kaina, 15 k., 3) Kalbamokslis (gra­
matika) lietuviškos kalbos, kaina 25 k- 4) Juokų knygelė (su 
paveikslais), kaina 25 k., 5) Kaip Įgyti pinigus, kaina 10 k 
6) Parankiausioji Homeopatijos knyga gydymui žmonių ir 
gyvulių su Homeopatiškais vaistais be gydytojo pagelbos. 
Parašė Daktaras Bekerman’as. Lietuviškai verte T. 
Žvalgonas, kaina 75 k., (didele apie 150 puslapių knyga).

“Rygos i Naujienos” eina vieną kartą per savaitę 
(nedelę) — subątomis, didelio formato ir su priedu. Kaina 
su prisiuntimu: metams 3 rub., pusmet. 1.50 kap., 3 men. 80 
kap. Galima užsimokėti ir dalimis: per keturius menesius 
1 rub. Į' užsienius: metams 4 rub., pusmet 2 rub., 3 men 
1.25 kap. Atrokavus 1.50 kap. už dovanas, kurias ‘‘Rygos 
Naujienos”' duos savo skaitytojams, tai pats laikraštis 
liekta tik už 1.50,k. met. o j užsienius — 2.50 k.

Kas, parinkęs dešimtį “Rygos Naujienų” metinių pre­
numeratų atsiųs redakcijai — gaus visiems 1912 m. “Rygos 
Naujienas”'su visomis dovanomis veltui. Adresas:

Riga, Katoličeskaja No 28, Redakcija “Rygos Naujienos”
Amerikiečiai, užsakykit “Rygos Naujienas” į tėvynę 

— savo gim'inems!
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EDMUNDO STEPONAIČIO 
RAŠTAI.

Visus a. a. Edmundo Steponaičio 
raštus galima dabar užsiprenumeruoti, 
prisiunčiant tik 75c. už neapdary­
tus, o $1.00 už apdarytus vienoje kny­
goje. Raštų spauda bus užbaigta apie 
Naujus Metus. Po atspauzdinimo raš­
tai bus brangesni.

Užsisakymus ir pinigus siųskite 
šiuo adresu:

Ai. Steponaitis.
745 Gleamorb ave., Brooklyn. N. Y.

Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksliškas Laikraštis

Nuo 14 Lapkr., 1911 eis du sykiu savaitėj.
Kas užsirašys “LAISVĘ” iki 14 d. Lapkričio, tai gaus ją per ištisus mc 

tus tik už $|.5O. Nuo 14 d. lapkričio “LAISVES” prenumerata Suvienyto­
se Vaisi, metams bus 82.00, pusmečiui $1.00. Užrubežiuose—metams $3.C0, 
pusmečiui—$1.50.
Ant pažiurčjimo siunčiam vieną numerį Dykai!

Užsirašant laikraštį arba turint- kokius nors reikalus adresuokite taip:
9 9 242 W. Broadway St

SO. BOSTON, MASS

>

ligų : 
ligos, 
dymo, 
Ligų pažinimas. Vaistai veido pagražinimui, dantims, galvai, 
plaukams ir kaip pasidaryti gyduoles nuo daugybės visokių 
ligų. Taipgi daugybė gerų patarimų, kas valgyti ir kaip 
apsaugoti sveikatą nuo visokių ligų.

IŠ ŪKIOS SRITIES. Kaip apsaugoti kopūstus nuo kir­
mėlių, kaip išnaikyti piktžoles, pelėsius ruimuose, kaip raugti 
kopūstus, kaip užlaikyti mėsą nuo sugedimo, kaip apsaugoti 

[ vištas, kaip užlaikyti karves, arklius, kaip išnaikinti vabalus, 
skruzdės, vuodus, blakes, blusas, svirplius, bambatierius, 
peles, kandis, ir 1.1.

AMATNINKAMS VISOKĮ PATARIMAI. Tarpinimas 
visokių metalų, cinkavimas geležies, sidabravimas geležies, 
plieno; kaip liutavoti metalus; litografija, chemiški klijai, 
atramentai, dažalai, malevos, politūros, skalbimai, muilai, ce­
mentai; kaip padaryti bengališkas ugnis ir t.t.

ŽINIOS IŠ DARŽININKYSTĖS. Iš kur paeina visokį 
augalai; tinkamas astumas sodinimui augalų; medžių amžis, 
kaip apsaugoti daržoves ir medžius nuo vabalų, kirmėlivį ir tt.

GASPADINĖMS VISOKĮ PATARIMAI. Kaip padary­
ti uksusą, extraktus iš citriniu ir apelsinų, vuogų sokus, vyną, 
alų, giras, gerą sviestą, sukerkas (candies), gerą kavą, arbatą; 
kaip skalbti drabužius, šilkus, ir kitus brangius rubus; kaip 
išvalyti plėtmus iš drabužių, kaip skalbti mezginius, kaip 
prosyti, kaip užlaikyti čystai ir švariai kambarius ir .t.

ŽMONIŲ PAPROČIAI. Ką reiškia kokia spalva, dra­
bužių, kvietkų, brangių akmenų, ir t.t., akitį parodomas po­
būdis, vaizbiaus papročiai, mandagumas, patarimai, klai­
dos, ir 1.1.

Toliau eina dalykai naudingi ginčuose; pinigų užvados, 
faktai apie pinigus visokių kraštų; gcležinkeliiį ženklai; iš- 
vežamieje produktai: piniginės panikos arba krizai; moterį! 
išaukštinimai, tiesos apisvedimo ir perskyrų visose šalyse, 
iš kur paeina spalvos (koliorai), žmogaus ilgaamžybė, plau­
kai, dantįs ir šimtai visokių kitų žinių ir patarimų. Užtai 
šį knyga vadinasi “ŽINYNAS”, kad ji tiek daug visokių 
žinių suteikia.

Knyga “ŽINYNAS” yra reikalinga kiekvienam žmo­
gui, vyrui ar moteriškei, senam ar jaunam, dideliam ar 
mažam visi joje ras daug svarbių žinių ir naudingų sau pa­
mokinimų.

‘■Žinyno’' kaina, popieros apdarais $1.50
Audimo apdarais...........................$2.00

Išsirašydami šią knygą siųskite drauge ir pinigus už 
ją, odresuodami šitaip:

OLSZEWSKI
g 5252 So. Halsted. St

t

„Jus mane išgelbejote95!
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taip rašo išgydyti žmonės, «kaip kiti dak­
tarai ir visokį vaistai negalėjo išgydyti».

Aš AMBRAZEJUS STAKNEVIČE, prielunčiu Fbila- 
delphijos M. Klinikos glaunam daktarui padūkavoną už 
geras liekaretae, kurios nustamė nuo manųa ligos akme­
ni, ką slogino perkelis metus, nes pirmiau didžiausi

V akademči k ei daktarai iš New Yorko gydė, o visi j lo ne­
galėjo pagelbėti, —so T fjoa Si. Klinika | trumpą laiką sveiku padaro ir tikiu bū­
ti sveiku visada. tai SHUyJn Klinikai ilgo gyvavimo ir visiems lietuviams, kurio serga, 
kad kreiptus j I’bil. M, Kliniką, kuri tikrai gersi tarnauja ir forgautieme sugrąžina sveika­
tą už ne brangiai. •' 'A'mbr. STAKNEV1ČE, Fulton County, Norris, Ill. Box 102.

NAMINE MOKYKLA
Gramatika angliškos kalbos mo­

kyt is be mokyiojo(apdaryta)$ 1.00
Vaiku Draugas arba kaip moky­

tis skaityti ir rašyti be mokyto­
jo................................................. 15c
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo................................... 10c
Aritmetika mokinimuisi rokun- 

dų, su paveikslais (apdaryta), ,35c 
Pinigus siųskit per Money Order 

šiuų adresu:

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Vienatine Lietuviška
VALGYKLA

Chicago, 111

Daktaras S. wissig
Su goriausia pasekme gydo visokias kroniškas ligas vyrų ir moterų, kad 

ir užsieenėjusias. Jei kiti jus neišgydė, nueikit pas jį, o jis jus apžiūrės ir 
pasistengs pagelbėt.

DR. WISSIG duos geriausius vaistus iš sa vo aptiekos. Pirma rodą dykai. 
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 ryte nuo 3 iki 4 po piet ir nuo 6 iki 8 va­

kare. Neitėlionis nuo 10 iki 2 po piet.

1759 W. 18th St., Cor. Wood St

Žingeidumai Patologijos
Žingeidu Osteologijos
Žingeidi fivJ 'tremuliavi- 

iro Organu

Restaurant
Kviečiam visus apsilankyti 

A. STELMOKAS
1052 Milwaukee Ave. Chicago.

H.™ TIKU!
DYOI 

kas gali but matyta 

GALERIJOJ 
MOKSLO

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL.

near Harrison St.

Tirinck pradžia ir iszfovystima 7 < jgiszkos 
Rasos nuo Lopszio.iki Grabui. Pamatyk Kei­
stumus Gamtos. Žingeidumus Milžgr.sz- 
kunias.

Tiriuok intekme ligos ir paleistuvystes, per­
statytas gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavos is z.rodinctojas 
atsakinėja visokius klausymui. Didžiausia 
proga tuio gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki vidurnakcziui-

UMORa sheiwa boksus 
126 So. State St. CHiCAOO, ILL.

GUODOTINAS DAKTARE: Šiuoml danešu, kini darr.C pueQ liekaratų nesuvartojau, 
o jau esu sveikus Ir ^augteą gydytis uorelkalauju. Širdingai dėkavoju už gydymą ir labui 
geras liekarstas. Ljafcar dirbu malncse. Jurgis B a c e v i č e, Box 5, Rush Run. W. Va. _ 

if i 14 -------------------- fe
GUOD. PONE: lApturėtao Llekaretaa euvarto;l3> —j°9 yra 1 ubai geros, nes nuo var- 

ginamos ilgos galvosi krutinėję skaudėjimo išgydė, ne-s ant. vieos sistemos dabar jaučiuosi 5 
gerai sveikas, Esu^Jabai dėkingas. Tony JI o t a š k o v i č,

117 Plumpton st. Washington, Pa. h 
m. v'e *iw'vri rį,

Labai daug padflkavonių už išgydymą nuo visokių ligų, Phllad. M. Klinikas turi kaadle- i 
nų. Kaip kiti visokį daktarai neišgydo, tai š'tas Klinikas ir tiem sugrąžina sveikatą, — be B 
peilio, be pjaustymo, be operaoijc.e, —vienok eu tikroms, geroms liekaretoms, kurias tik | 
gamta ir mokslas išduoda, kaip Amerikoj, taip ir Lš Europos.

KAM SIRGTI IR VARGINTIS LIGOMS, KĄD 
TEISINGAI GALI BŪT IŠGYDYTU

nuo įvairių ligų kaip slaptų, taip ir kitų, kurios užgula, kaip iš viršaus taip ra 
ir viduriuose kūno, kaJp šviežiai užpuolančių taip ir nuo apgenėjusių, kurios S 
tik suteikia nesmagumu ir skaudėjimą, KAIP VYRU taip Ir 2IOTERU nes-H 
velkamus.. BUSI IŠGYDYTAS, atsilankyk, o jei toli gyveni, tai aprašyk || 
nesveikumus-L'ga lietuviškoj kalboje, o apturėsi rodą, pagelbą ir tinkamai m 
sutaisytas šviežias liokarstas iš geriausių medikamentų, kurios gali išgydyti. M 
NEAPSIRIK, NESUKLYSK, bet visada ateik, ar rašyk ant šito adreso :

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut Street .7, ••• Philadelphia, Pa.|

VAT A'M'nOQ- 10 ik!4 po plot Nedalioj nuo 10 iki 3. Vakarais 
VĄLfiLąDVO, Utarninke ir Subatoj nuo 6 iki 8 valandat S

Pigiai ant Pardavimo Biznio Namas
Namas yra mūrinis su akmens frontu ant 2 lubų su diae- 

liu basementu. Ant pirmų lubų randasi didelis storas ir 5 
kambariai del gyvenimo, ant antrų lubų randasi 2 pagyveni­
mai po 4 kambarius; su gazu, elektriką, maudynėms ir kito­
kioms vigadoms naujausios mados. Namas yra geram padė­
jime ir ant geros biznio gatves tik 1 blokas nuo lietuviškos 
bažnyčios, yra gera vieta del lietuvio, ba visa apielinke yra 
apgyventa lietuviais. Butų labai gera vieta dėl lietuviško 
barberio arba del kitokio biznio. Norėdami dažinot kainą ir 
tt. atsišaukit pas savininką

CHAS. W. HENS E,
2338 So. Leavitt St., Ant West Side

Telephonas Canal 1798

Nedaro skirtumo koks tu- 
iiZbMirnsini^ nnsi°s sveikumas yra, 

jeigu tnmistį kankina de­
ginimai, plikinantis Slapinimas, puslės nesveiku­
mus, erzinimai, tankus nonis ištuStlnimo, mgs . 
ifigydom viršui minėtus nadčjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į ligonbutį.

Uždegimai, suting ir skausmingi 
uUlilliniul sunariui, kantrybg utinnmčios 

užsisenęie Ligos kurios padaro 
gyvenimu nelaimingu. IŠGYDOMOS ANT VI­
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos į‘sioskjam 
dasi visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau­
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų labai neramų; 
yra silpnas velkantis jautimus daugmaž nuolntal. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

Ita išgydom Vertis
Mps trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tikrų ir ištiki­
mų gydymą. Męs paaiškinsim tau dėlko kiti gydymai tavgs 
neišgydė ir”kdlp mgs tave išgydysim.

Kraujo Užnuodyjlmas* ** rių ligoms nenori kreip­
tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plėmos, lopai burnoje, 
skauduliu' ant liežiuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo- 
se, su nariuose, plėmos-ant kuuoL jauslus tekanti skauduliuL 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME. M ishnfYimn! Ar Kankina tavg nubčgimai paeinanti nuo mygimai peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu.

D mal, nualinimas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai! plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmu i stre. 
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu Iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, męs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

delnas Nusilpnėjimas
mas, negaiingumas prie darbo arba linksmu* 
mu gyvenimo, nuilsintas, yvairus gėdinanti 
.silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO- 
JINGI-PASIRODAVIK SU MŪMI DABAR.

Odos Nesveikumai lopai, netobu­
lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajuodavę poakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA­
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika-
Inkstų nesveikumas gali išsivystyti 

Illal į pavojingua.komplikacijus, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas Ir komplikacl- 
Jus. at manai apsivesti? Ar esi likrai sveikas?

State Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedėldieniaia 
ir šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gvdvmo turi atsišauk­
ti asabiškai,' nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.

didelis.su


Ghicaoo, III. |M

MOKYKLA ŠOKIŲ
PI.

Pet. st.

Kar. st.
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J.

KALĖDINĖ EKSKURSIJA
B. st.
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NAMAI GEORGETOWN!

KUR GAUTI "LIETUVĄ”.

st.

FCTMK1

st

Ant. st.

p. avė.
P.

D. st.
J.

Gimbutas,
st.

st.P.B.

st.
st.

st.
st.

st.
st.

st. 
st. 
st. 
st.

st. 
sL

785 Bank
827 Bank

st 
st.

MASS.
101 Oak

E.
Ant.
Ant.

OHIO.
St. Clair

N. J.
211 First

MONTELLO, 
Mlszkinis,

, PA.
42 Chesnut

103 N. Main

M D.
Baltimore
N. Green

MASS.
25 Arthur

PA.
E. River

CAMBRIDGE.
Balkevičius,'

IND.
Deader

Lie- 
10c. 
pra- 
ka-

i
>
I 

► 
I

< 
■
I
<
I

CAMBRIDGEPORT, MASS.
Atkočaitis, 13 HarrisonN. Y.

120 Grand
298 South 1st

124 Grand
102 Grand

žmonės rinkti

HERRIN,
T. Adomaitis,

John
J. Zebrauckas,

ELIZABETH, 
Dočkus,

PLYMOUTH,
Poteliunas, 345

Box 708.

LAWRENCE, 
Ramanauskas,

Ad.
J. ]

SHENANDOAH, PA.
Kryžanauskas, 38 E. Centre

ILL.
So. Halsted

N. Ashland avė.
670 W. 18th st 
Kensington avė.

Robcrinlų Udlrblmij, Painų. Stukų, Brukuojamų 
MaSinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
čcvonių ir Šimtai kitokių kožnam reikalingų da­
lykų. Kožnas kas prisius sa'.o tikrų vardų, pra­
vardę, ndresų ir keletu markių apturės musų No. 3 
kataliogųdykai. Rąžyk Sendinu, o už kelctos die­
nų Bita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdžiunas, Prop. Adresuok sekančiai:

JOHNJS SUPPLY HOUSE
2334-2336 SO. OAKLEY AVE.. CHICAGO, ILL

Baltrušaitis Bros.
Jonas
J. G.

“LIETUVOS” AGENTAI.

M D.
N. Castle
So. Paca

Grand st.
Hudson ave.

87 Grand

Galima gauti kiekvienų savaitę 
“Lietuvą.” už 5c. pas šiuos agentus:

Akių Apvilkimo. 
D r. F. Grūda.

K.
Jur. žemaitis,

N. J.
178 Ferry 

N. J.
Lafayette

SPRINGFIELD, ILL.
Tachilauckas, 1217 W. Jefferson

•Lx

SCRANTON.
Geo. Baltrūnas,
Juoz. Petrikys,

UNION CITY, CONN.
F. Eimaitis, 65 Brennan

BROOKLYN,
J. Ambrozėjus,
A. Lesniauskas,
J. Liutkauskas,

Pilėnas,

už- 
ant

HARTFORD, CONN.
Lesevičius, . 40 Mulberry

MASS.
224 Athen
W. Broadway.

MASS.
877Cambridge

BALTIMORE, 
Louis, v 657 W.

112

ROCKFORD, ILL.
Siaurusiavičius, 1526 — 9th

LEWISTON, ME.
Vilaniškis, 14 Summer

INDIANA HARBOR,
Yasiulis, 3604

NEW BRITAIN, CONN.
J. Cheponis,

Pusi.
| 26.
I piežiaus 
Kaina

Esi užprašomas tirlnčti nuostebumus Astronomi­
jos, Fiziologijos, Chemijos ir I’iitlioliogijos.

Iszpaniszka Inkvizicija. Valkatų Galerija.
Paveikslai Iszl'ilmlu ir Pagarsėjusiu Asmenų.

INLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI

LIUOSO ĮŽENGIMO MUZEJUS 
MOKSLIŠKŲ ŽSF^GEIDUMU

14 So. Clark St., CHICAGO, ILL.
arti Madison Gatves

Atdar s nuo 10 valandos ryto iki 12 vidurnakčiui

CLEVELAND, 
Šukys, 2118

WATERBURY, CONN.
Ch. Kažemekas,

rodos.
15c.

Lietuvius 
dėl

PITTSBURG, PA.
2400 Fifth ave.

A. Ignotas,.. 4G So. 22-nd
Millauckas. ■ 1811 Wharton

visai šeimynai randasi musų No. 3 katalioęe. 
Jame telpa aprašymai suvirš 200 li^ų, vyrų, mote­
rų ir vaikų, pasuko nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekiuoja ir kur jas gauti. Mu­
sų gyduoles kainuoja t ik nuo 25c ik i $1.00. Telpa 
paveikslai ir prekės yvairių kvepenčių ir gydan­
čių muilų, Periamų, Elektro-gydaučių aparatų,

Garlaiviai eina iš New Yorko:
gegužės 13 d.; Kursk, geg. 27 d.; Lithua­
nia, birželio 10 d. Del artesnių žinių 
kreipkitės į mustį agentus arba į Vyriau- 
sįjį Pasažierių Agentą

Jonas
P. M.
M. J.

PITTSTON, 
. Bendinskas, 
Kazakevičia,

SO BOSTON, 
Nek. Gendrolius, 
J. G. Gegužis,

1114 dienu į Liepoja:

III Kliasa S33.OO
II

BROOKLYN, N. Y. 
Fromes,
Jankauskas, j 
Plochocki,

NE AVAR K, 
Ambrazevičia, 

PETERSON, 
Varaškevičius, 70

SO. CHICAGO, ILL.
Pet. Ostrovskis, 8701 Commercial ave.

Jonas Visockis, 8139 Vincennes Rd. 
A. Vizbaras, į 3019 Parnell ave. 
Petras Vaitiekūnas, 827 — 33rd

73
65

CI-nCAGO, 
Hgaudas, 1613 
Kaltis, i 1607 
Tananeviče,

Mike Valaskas, 345

B/VLTIMORE,
L. Gawlis, 1834
Vincas želvis, 603

8 ryto iki 9 vakaro. -Nedėlioms, utar- 3252 S. Halsted St. 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki i
,j vakaro :

MINERSVILLE, PA.
Ramanauskas, Box 538.

LIETUVIŠKA APTIEKA
D. GIACZO

4827 W. 14th St., Cicero, III.
Turiu geriarslas naujai ifrastm gyduoles var­
du •‘Utėlių Pngrabas” kuriai užmuša viso­
kius labilus, kaip tai: blukes, bambadierius. 
bbisas ulėlias ir v soklus kilus negeistinus 
vnba ui Taip?! tur u geriausiai proškas ap-

( eaugojimui koji) nuj | rakalUvymo r visokių 
< k tų goduolių nuo Įvairiam ų ligų. Ateikite 
e arba rašs kiti k o reikalaujat" o viską gausite. 
4 Taipgi geriausius daktarus visada rasite ma- 
3 no aptiekoje.

Susirinkimams, vestuvėms, ba­
liams ir tt. Širdingas priėmi­
mas ir broliška rodą kiekvienam 

3253 Illinois 6L Kerte 33rd

Pas šiuos mus agentus galima 
sisakyti "Lietuvą” metams ar 
pusėj metų ir užsimokėti.

tente
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KATALIKAS”
12 PliŠLAPIŲ DIDELIO F0RMAT01LIUSTRUŪTAS SAVAITRAŠTIS

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Kętvergas mieste Chicago, til.

Metams Ičšuoja: Amerikoje - $2.00 
Europoje ir kitur • ' • $3.00 
Pusei metų: Amerikoje " • $1.00
Europoje ir kitur - - - ■ $1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių ifi 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa­
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis. . 7 .’-.•’•r/.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali­
ko” apaudos knygomis, o Naujiems ■ Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui ’pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen­
dorius.

PASTABA^ Kas prisius J4.00 tasai gaus “Kataliką” visiems me­
tams ir auksiną rašomąją plunksną (fountain pen) vertes?3.50.

Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Žalginais, Lietuvos žemlapį ir Šv. TCvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST.. CHICAGO, ILL.

katalio-abelname knygų

Baltrų girtuoklĮ.
Mylėtojai S. ir

LIETUVISZKOS KNYGOS:
Gaunamos “Lietuvos” knygyne, (ku­

rios nėra 
ge).

2. Apie
Blaivybės
32. Kaina

9. Sergėkitės 
kiškai parašė 
15. Kaina

12. Ar gali 
kunigus? ■------
Pusi. 20 ------

Dovanos Visiems!
LAIKRODĖLIS DOVANU!

Nuo i-mos dienos Rugsėjo (September) 
igii metų męs duosime sekančias dovanas 
kiekvienam kas užsirašys laikraštį ‘N 

ir užsimokės prenumeratą.
1. Kas prisius $1.00, gaus “Lietuvą 

menesius ir už 25c knygų dovanų.
Kas prisius $2.00, gaus “Lietuvą - per 
vieną metą ir už 50c knygų dovanų.

Kas prisius $3.00, gaus “Lietuvą” per pu­
santrų metų ir už 75c knygų dovanų. Kny­
gas gali pasirinkti iš musų kataliogo ko-
kias kas nori.

Kas prisius $3.00
(ant apipakavimo 
tas gaus ‘‘Lietuvą’

DOVANŲ ŠITĄ PUIKŲ 
NIKELINI LAIKRODĖLI

gri su diukuota gvaran- 
tija apie j

ir persiuntimo kastų), 
per pusantrų metų ir

KELIAUJANTIEJI AGENTAI.
Juozas šilkas.
Jonas Dabulskis, 
Simanas Kvletkauskas.
M. K. Wilkevicze.
Kastantas Kulis.

Du-kart nedėlinls laikraštis

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU 
LAIKRASZTIS AMERIKOJE, 
KURIS ISZEINA DU KARTU 

ANT NEDĖLIOS.

Išeina kas utarninkas 
ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA

AMERIKOJ metams $2.50
pusei met. $1.25

TIITTi ADAI fRosljoj ir Lietuvoj J3.M 
K I I K II r I ll U Anglijoj ir Škotijoj 15 3. 
AJUJLIVI VU į prūsuose 15 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

W.D.Boczkauskas&Co
620-522 W. Sooth Ai!

r

0JUC

JUOZAS SZLIKAS
“Lietuvos” generališkas agentas

Turi tiesą užrašinėti laikraštį Lietuva ir priiminėti 
už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus Lietuvai 

$ ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo- 
gtus.
® A. OLSZEWSKI. “Lietuvos” išleistojas

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams.’ Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

. BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
• seredom, ketvergais ir subatoms nuo

8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais lr petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE
3 44 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkals ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

MIKAS J. TANANEVICZE
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunč/a pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo

JGHH I. BttDZiWS 
BANKA

Moka 83.00 nuo šimto už padėtus pinigus. Skolina 
pinigus statymui ir pirkiniui namų. Partraukia 
pinigus iš kitų bankų. Parsamdo bankines skry­
neles (boxes) apsaugotas nuo ugnies ir vagių po 
83.00 metams. Perka ir parduoda lotus ir namus. 
Parduoda šipkortes ant visų linijų. Siunčia pini­
gus į visas dalis svieto. Notarijalnam skyriuje 
padirba visokias rejentališkns Ir legališkas popie- 
ras ir dovierennastis ir užtvirtina pas konsulį.

Valandos:- Kasdien nuo 8 ryto iki 9 vakaro. 
Nedėlioms, utarnikais ir petnyčioms nuo 8 iki 6. 

2334 S. Oakley Ave., Chicago.
NEW CITY SAVINGS BANK

4601 S. Ashland Av. Chicago.
Priima bankon pinigus Ir moka 

3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku­
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko­
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
Ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
do bankines skrynelės (boxes) 
po 52.50 metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedv iais, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, v.tar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK 
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus Ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
nlnkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUS ĖDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
Į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkals Ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
5 vakaro.

P. M. KAITIS 
(607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
J%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir ■ parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes Ir siunčia pinigus 
1 visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ainkais ir petnyčioms nuo 8 iki 
& vakaro.

Išleido 
J. pusi. 
... 10c.

Len- 
Pusl.

5c.
_  _ __ _ ___ sau 

•Parašė Pr. Petruševičius. 
_____________________ 5c.

15. Vėl Pasimatymas. Pasakaitė 
Gui de Maupassanto. Lietuviškai iš­
guldė Jonas iš Par. Pusi. 30 .. 5c.

18. Pavargėlė. P. Peiverintos apy­
sakėlė, ir Kaip gyvena kynai. P. 
Jogviliečio pasakojimas. Pusi. 36. 
Kaina ............................................... 10c.

19. Bučkis. J. H. Rosuy’o apysa­
kėlė. Pusi. 16 ............................... 5c.

20 Maskolej 1612-tam mete, arba 
Jurgis Miloslawskis. Perdėta per 
A. Turskį. Pusi. 2S2...................... 40c.

21. Pamokinanti aprašymai iš gy­
venime žmonių ir visokios 
Pusi. 116..................... ............

22. Keletas žodžių apie 
ir Naudingi pamokinimai 
tuvos žmonių.

23. Seniems
lotams, klebonams ir 
mendoriams. Parašė 
Pusi.

24. 
čiais 
jose

sirašyti ir pas musų 
agentus, o dovanas 
gausite nuo mus. 
Taigi naudokitės da- 

0 bar iš teip puikios 
K progos, nes kita tokia 
O proga negreitai atsi- 

tiks. Siunčiant pini- 
gus adresuokite teip:

A. OLSZEWSKI

Mahanoy Cit j, Pa,

F. P BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

132 S. Clark, Cor. Madison St
Straus Bldg., Room 806

Tel. Frenklln 1178
Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame­

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (soduose).

Gyv. 3II2 S. Halsted st., arti 3l-os
Telephone Yards 2390,

BUK VYRAS 50,000 ji s te

Pusi. 65 ..........
kanauninkams ir 

jauniems
Kugis-Mugis.

24. Kaina ........................... 10c.
Imtynės varguolių su bago- 

ir Socialistų Suvienytose valsti- 
Platforma.

Lietuviai
31. Kaina
Keletas žodžių apie Rymo

> Neklaidingumą. Pusi.

Pusi. 22 .......... 10c.
amžių Gludumuose. 

10c.
Po- 
52. 
10c.

A. OLSZEWSKI
Chicago.

Su

White Star-Dominion Linijos.
Didiliu ir greitu pačtiniu garlaiviu 

“CANADA’’
Didelis, modernis, dvišriubis garlaivis 

I išplaukia subaloj, Gruodžio 2 dieną. Iš­
keliauti iš Chicagos reikia Lapkričio 30 
dieną. Puikiausi kambariai dviem ir ke­
turiems žmonėms

“MEOANTIC”
Naujas, dvišriubis exprbsinis garlaivis 
Bevielis telegrafas. Elektriniai keltuvai. 
Ištaigingas. Linonas. išplaukia subatoj, 
gruodžio 9 dieną. Pusažieriai iš Ckicagos 
iškeliaujaspecialiniu traukiniu ketverge, 
Gruodžio 7 d,, ir atvyksta garlaivio uos­
tai! antrytojaus vakarare prieš išplauk.

“TENTONIC”
Didelis, šaunus, dvišriubis garlaivis. Iš­
plaukia ketverge, Gruodžio 14 d. Iške­
liauti iš Chicagos reikia utarninke, 
Gruodžio 12 dieną.
Iš Chicagos į į- Hamburgą ir Bremena.

” 4 J Antverpeną ir Rotlerdam
$45.00 via Portland, Alaine $46.00 
Lovos galima užsisakyti ant visų Kom­
panijos garlaivių: lovos numeris pažymi­
ma bilete.
Jokių persėdimų. Jokių trukdymų. 
Jokiu viešbučiu išlaidu. Jokio vargo 
su bagažais.

Kieipkiles arba rašykite į vietinius 
agentus, arba į

F. C. BROWN, W. PASS. AG’T.
N. W. Cor. LaSalle & Washington

Chicago, III.

pateks ant visados, nes čia randasi 
anglių sluogsniai užimanti dvidešimt 
tūkstančių akrų žemės plotą, o ang­
lių kasimas vos tik prasidėjęs. Grei­
tu laiku bus atverta daugiau kasyk- 
lių, kuriose bus dirbama daugiau die­
nų per metus, negu kuriose nors ki­
tose toj valstijoj kasyklose. GEORGE­
TOWN greitu laiku turės visus mie­
sto panaguinus, geras mokyklas ir 
šiaip visokias reikalingas įstaigas. Ga­
lite sodvbą pirktis nuo REALTY 
SALES COMPANY, GEORGETOWN, 
ILL., ĮMOKANT TIK 51.50 IR MO­
KANT TOLIAUS KAS SAVAITĖ PO 
$1.50. Jokių antmokesčių, jokių tak­
sų; nereikalaujama mokesčių susir­
gus, sustreikavus, arba darbo nete­
kus. Nereikalaujama pasirašyti po 
jokiomis notomis, po jokioms hypo- 
tekomis; jeigu numirtumėte, pirkimo 

; raštai dykai. Gvarantuojamieji pir- 
I škiino raštai bus padėti bankon, ir 
kaip tik sodybos žemo (lot) bus iš­
mokėta, tie raštai bus jums atiduoti. 
PARDAVIMAS PRASIDEDA LAPK­
RIČIO 9 D., PASIBAIGIA LAPKR. 
30 DIENĄ. Galite tuojau pradėti sta­
tytis namus ant savo loto, išmokant 
už jį mažais ir lengvais išmokesčials. 
— Pamatykite tų lotų pardavėją 
GEORGETOWNE. Mums rodos, kad 
tai geriausios iš visų sąlygos Įsltai- 
symui sau GERŲ NAMŲ, kokios kada 
šioje šalyje buvo.

R&flLiy SALES COMPANY
Brown and Walker, Mgrs.

Georgetown, Illinois

Prof. Julius B. užtikrina, kad L- 
mokys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip­
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra­
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak Taipgi mokinu viso­
kius šokius Buck iž Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj.

Vienintele tiesi linija tarp 
Rusijos ir Amerikos.

8‘4
III Kliasa $31.00
II 45,00

52,00
47,00 
62,00 

Birma,

A. E. JOHNSON ta CO,
27 Broadway New York

mokintis Barzdaskutyklos?
Tamista šį amalą gali iš­

mokti nuo 4 iki 6 savaičių. 
Kainuos tau tik $30. Mes 
duosimo visą setą skutimo 
prietaisų. Sis amatas yra 
tinkamu perdėm visame 
sviete ir tamista turėsi ta­

da savo ypatišką verteivystg, busi darb 
daviu. Rašyk pas:

NOSSOKOFF'S BARBER SCHOOL
1405 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

Nori

I. Bagdžiunas, 
Ad.
J. Janužas, 
Zen. Jucevicze, 
Petras Lakaras, 
Vnic. Llnka, 
P. V. Maukus,
K. Steponls, 
Vine. Stulpinas,

CHICAGO, ILL.
2334 S. Oakley i 

3036 Union i
2015 Canalport i 

118 E. 115th 
710 W. 14th

1813 String
2737 W. 22nd 
849 34th
921 23rd

ave.
ave.
ave.

st.
PI.
st.

i st.
st. NEW HAVEN, CONN.
Pl. K. A. Makarevich, 255 Wallace 6t

Seniausia Lietuvių užeiga pas 

juozurrj ridiką 
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

L8U0S0 IHZENGIMO MUZfu /S
Moksliszkii Žingeidumu.Zinojimrs-Galybe

PA.
2018 Luzerne st.

1514 Ross ave.

Mos cs baimin­
gai ir įdėmiai su­
tverti. Vyrai, tikrai 
atsilankyk it į Sitį 
stebėtiną liuoso in- 
žengimo Muzčjų. 
Šimtai interesuo­
jančių pav ydalų 
žmogaus kunosvei- 
kam ir sergančiam 
stovyje. Cb.irurgiš- 
kos operacijos, 
žingeidumai, keis­
tumai, milžiniSku- 
mai. Teipgi pilnas 
istoriškas sanriu- 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai čiam krašte.

.LIETUVIŠKA KRAUTUVE
I Geri lusia, pigiausia Ir teisingiausia viela 
pirkimui čystų auksinių, sidabrinių^ 
paauksuotų laikrodėlių, visokių lenciū­
gėlių, lakotų, špilkų; kolčikų; bronzole- 
tų, Šukų, visokių žiedų ir daugybės kito­
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klarnetų, strunų, visokių muzikaliŠ- 
kų instrumentų. Gerų britvų, albumų, 
drukavojimui gromatų mašinukių, ro- 
binių Ii tarų, lietuviškų knygų, škap'o 
tių, altoriukų, puikiausių gromatom po- 
pierų su gražiais apskaitymais tuz. 25c., 
5 tuz, = $1. Kviečiu.visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau­
tietį, o užtikrinu, kad busite užganėdin­
ti. Kas atsiųs 5o. markę, apturės Kata' 
logą dykai su 475 paveikslais ir 1000 kito­
kių daiktų. Taisau visokius laikrodi- j 
liūs greitai ir atsakančiai, darbą gvaran- ' 
tuoju. Nepamirškite adreso: i'

M. K. Wilkewich, :
3225 So. Halsted st., Chicago, III*

9

Ta knyga yra stebuklinga ir Biustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais Žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima kraują 
arbasypili, nubiegima siektos, patrotitu stypribe, pučkua 
ir kitus išmietimua, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tisma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai įgauta knyga, pasakia jun.i kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvč žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrineji~-t2 tu, specijalisku 
lygu. Temvkit, jog ta knyga yra siusea vysai dykai, 
užrnokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresą ant 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šende”'’-

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS
DR. JOS. LISTER & CO., L 902 22 Fifth Avenue, Caio^o:

G idotin.is 7 anii-ti: Pagal Tamistoa prižadiejrua, aš HtxrxSjau 
jog Tamista pr. jiustnmei mau vysai dykai vena jusu kuygadel vyru.

Vardas

Adresas;........

tejisiia Kurs Magins ir 
Palinksmins Daugel Sergancziu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viškas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatos 
arba gamtos? Armėnai apsivesti? Ar "si tinkančiam padė­
jime užimti užduot is ženybinio gyvenimo? Jeigu yra mažiuo­
se abejone jog randasi užsivilkusi chroniška liga dugnyje 
tavo kiapatų. tai atsišauk ant žeminus paduoto adreso, o ap. 
turėsi patarimų ir ištirinėjimu dykai! Mes ištirinesime tuvp 
visai dykai, ir jeigu išgydymus bus galimas, tai mes išgydy­
sime už kožemiausių kainų. Ne užsidedi ant savęs jokių pa­
reigų atsišaukdamas pas mus dėl be mokestinio pasiteiravi­
mo. Męs perstatysime padėjimų viso dalyko tikroje šviesoj#- 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo LocnoJ 
Mintyj kad Mes Esamo Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikimi. koų n‘“« 
nesveikumu inkstų, pūslės ar šlapumo ravelių, jeigu jauti nesmagumu ir skausmu, jeigu raudasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner­
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, nemiegojimas, gėdingumas, nubėgimai, uuvarvėjimal, 
Silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybė; jeigu turi gc .uotas ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tomistai daro nesmagumu; jeigu turi nors vienį ii 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali but apimti; jeigu kenti nuo pertankių dasileidiraų; jeigu turi vo-' 
tis, skaudulius burnoje ir ant liežiuvlo; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingą ligį; jeigu 
turi užnuodintį kraujį arba nors vienų iš ligų kurių auka tampa vyrai—TAI MES GALIME TAVU 
IŠGYDYTI IRTA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su murai didžiausiame privatiškume ir se­
krete, o męs padėsime atsikratyti nuo visų kliūčių kotrumpiausiam laike. Mes turime labai didelį 
patirimų gydyme tokios rūšies ligų ir užtikriname išgydymų. Mes netiktai palengviname, bet išgy­
domo tikrai ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliaus lietuvių kuriuos mes išgydėme. Mes 
išgydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsimo ant jus musų specijališkų atydų teip jog at- 
gausite savo vyriškumų ir busite vadovais terp savo sandraugų.

PATARIMAS IR IŠTIRINEJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST., arti Harrison gatves CHICAGO, ILL, 

Musų ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nuo 0 iki 7 vakare. Jeigu negali 
atsišaukti terp tų valandų, tai gali atsišaukti terp 10 ir 12 Nedėliom. Atsišauk asabiškai.

Mes kalbame lietuviškai.

VARICOCELĘ
HYDROCELĘ
Be peilio ar skaustu)S!

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles. Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negalės, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy­
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATGAUSITE SAVO SVEIKATĄ >
Atsilankykite in mano ofisų ir pasiteirausite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir inkstų. 
Nomokok už nepasekmingą gydymą—NEISZGYDO, NEMOKĖK.

Slaptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku­
mas, Ligos Kepenų ir

Inkstų
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner­
viška Negale, Silpnumas, Pra­
žudytos Pajicgos. Gyslų IŠty- 
simas, Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapumo Nubėgimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi­
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. (Rodą Dovanai.)

Dr-ZINSjaSSSCHIMBlĮ
Valandos: Nuo 8 ryto iki 8 vak. fledelioms nuo 8 ryto Iki 4 po p.

(Ištyrimas Dovanai)
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UZN UODIJIMį 
ir visas odos ligas, kaip Spuo­
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hcmorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan­
čius Nubegimus, Įsisenėjusias 
Ligas.

Moterų
Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš­
kai. Užpakalines žarnos, Įsi­
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.

Užsirašykit Lietuvą

vėlai; ji, 
M aso sodinti 
fets, sopios ir (

karas ita
'TO
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